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SAMMENDRAG  
Arbeidet med å redusere menneskeskapte utslipp av klimagasser regnes som en av de vik-
tigste utfordringene i samfunnet i dag. Utbygging av fornybar energi samt energieffektivise-
ring ses i sammenheng med dette. 

Regional plan klima og energi Sør-Trøndelag tar opp hvordan innbyggere og virksomheter 
sammen kan redusere utslippene av klimagasser. Innsats for å redusere utslippene fra fyl-
keskommunens egen virksomhet er en integrert del av planen. Det skal utarbeides hand-
lingsprogram for videre arbeid. 

Energiproduksjon 
Kraftproduksjon fra fornybare energikilder skal økes, som et virkemiddel for verdiskaping, 
kraftbalanse og økt andel fornybar kraft i energiforbruket. Kapasitet i linjenettet er en viktig 
forutsetning for utvikling og ny produksjon av fornybar energi. 

Reduserte klimagassutslipp samt energieffektiviseri ng i 
bygg 
Det skal føres en arealpolitikk som legger til rette for redusert transportarbeid. I denne sam-
menhengen er det særlig viktig å fokusere på utfordringene i Trondheimsregionen.  

Samferdselspolitikken skal fortsatt rettes inn mot reduserte utslipp av klimagasser, gjennom 
tilrettelegging for gående og syklende, prioritering og videre utbygging av kollektivtrafikk, og 
tiltak for å fremme bruk av kjøretøy med lave klimagassutslipp. 

Satsing på energieffektivisering og bruk av klimavennlig energi i offentlige og private bygg er 
viktige deler av den regionale energipolitikken. På dette feltet kan et stort antall privat-
personer, bedrifter og offentlige aktører bidra til å nå de regionale målene for klima og energi. 

Næringslivet i fylket har store muligheter innen utvikling av miljøteknologi og fornybar energi. 
Det er også viktig med tiltak for å redusere utslipp av klimagasser fra bedrifter og næringer 
gjennom tilpasninger i blant annet produksjon og transport.  

Økningen i klimagassutslipp har nær sammenheng med velstandsutvikling og økt forbruk i 
den vestlige verden. Det er mulig å innarbeide klimahensyn og andre miljøhensyn i privat og 
offentlig forbruk, men dette krever både bevissthet, kunnskap og tilrettelegging. 

Klimatilpasning 
Det er behov for å planlegge hvordan vi skal tilpasse oss til et framtidig klima med høyere 
temperaturer og mer ekstreme værforhold. Det pågår nå flere prosesser på nasjonalt nivå 
som vil være avklarende i forhold til framtidig arbeid med strategier lokalt og regionalt. 

Tiltak 
Kap. 6 inneholder oversikt over de oppfølgingstiltakene i regi av fylkeskommunen som er 
vedtatt gjennom denne regionale planen. 

Kapitlet innholder også oversikt over anbefalte arbeidsoppgaver for andre aktører i fylket. 
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1 INNLEDNING 
1.1 Regional plan klima og energi Sør-Trøndelag 

 
FELLES INNSATS: Regional plan klima 
og energi Sør-Trøndelag  er en plan for 
hvordan befolkningen i fylket sammen  kan 
bidra til å redusere utslippene av klimagas-
ser. Målene i fylkesplanen er avhengig av 
innsats både fra offentlig forvaltning, 
næringslivet, organisasjoner og privat-
personer. Oppfølgingspunktene i planen er 
arbeidsområder og tiltak som fylkeskom-
munen skal arbeide videre med, enten 
innenfor egen virksomhet eller i samarbeid 
med andre regionale aktører. 
© Ove Bergersen / NN / Samfoto  
(Bildet er fra Meldal.) 

 
Denne regionale planen for klima og energi for Sør-Trøndelag fylke ble vedtatt i Sør-Trønde-
lag fylkesting 15. desember 2009. [Sak FT 101/09.] Planen beskriver utfordringer og oppfølging 
knyttet til energiforsyning, økt produksjon av fornybar energi, reduserte utslipp av klima-
gasser og redusert energibruk i bygg. Den tar også kort opp prinsipper for tilpasning til klima-
endringer.  

Planen følger opp Statlig planretningslinje for klima og energiplanlegging i kommunene.  

Rammer og forutsetninger for planarbeidet er lagt gjennom den helhetlige regionale politikk-
en som er vedtatt gjennom Trøndelagsplanen – Felles fylkesplan 2009-2012. Planen er ved-
tatt av Nord-Trøndelag og Sør-Trøndelag fylkeskommuner og Trondheim kommune som en 
felles plan for landsdelen. Politikerne har gjennom denne planen vedtatt ambisiøse mål for 
klimaarbeidet i regionen. 

Klima- og energiplanen er blitt til i et samarbeid mellom Sør-Trøndelag fylkeskommune og 
ulike regionale samarbeidspartnere. Disse har deltatt både gjennom den særskilte organi-
seringen rundt planarbeidet, i andre møter og fora, og gjennom høring på planprogram og 
planutkast. Planen beskriver utfordringer og oppgaver for samfunnet Sør-Trøndelag; hvordan 
befolkning, virksomheter og offentlig forvaltning sammen kan nå fylkesplanens mål for klima 
og energi. Det vide perspektivet er i tråd med fylkeskommunens rolle som både regional 
utviklingsaktør, pådriver, tjenesteprodusent og forvaltningsorgan. Planen skal virke sammen 
med de kommunale klima- og energiplanene. 

De vedtatte oppfølgingspunktene beskriver hvordan fylkeskommunen skal arbeide videre 
med mål og utfordringer. Det vil i noen grad skje gjennom bruk av egne virkemidler, men 
likevel i hovedsak gjennom det som er fylkeskommunens viktigste arena – samarbeid med 
andre aktører i regionen. Mange av oppfølgingspunktene krever derfor innsats fra andre. 
Tiltak for å redusere utslippene fra fylkeskommunens egen virksomhet er en integrert del av 
planen. 

I løpet av våren 2010 skal det utarbeides handlingsprogram som konkretiserer oppfølgings-
punktene blant annet når det gjelder tid, innhold og ansvar.  

Arbeidet med å løse klima- og energiutfordringene vil kreve kontinuerlig innsats i mange år 
framover. Foreliggende plan skal tas opp til ny vurdering seinest i 2014.
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2 BAKGRUNN  
Arbeidet med å redusere menneskeskapte utslipp av klimagasser regnes som en av de vik-
tigste utfordringene i samfunnet i dag. Utbygging av fornybar energi samt energieffektivise-
ring ses i sammenheng med dette. 

Regional plan klima og energi Sør-Trøndelag tar opp hvordan innbyggere og virksomheter 
sammen kan redusere utslippene av klimagasser. Innsats for å redusere utslippene fra 
fylkeskommunens egen virksomhet er en integrert del av planen. 

2.1 Global temperaturøkning 
FNs klimapanel, IPCC, mener det er svært sannsynlig at menneskeskapte utslipp av klima-
gasser siden den industrielle revolusjon har bidratt til å øke global gjennomsnittstemperatur.  

Målet for den internasjonale innsatsen på området er at konsentrasjonen av klimagasser i 
atmosfæren skal stabiliseres på et nivå som forhindrer farlig, menneskeskapt påvirkning av 
klimasystemet.  

Det tar lang tid å snu utviklinga, og norske myndigheter har innsett at vi må forberede oss på 
en gjennomsnittlig temperaturøkning på ca. 2 °C her i landet. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÅTERE:  Klimaendringer forven-
tes å medføre mer ekstremvær, 
stigning i havnivået og endringer i 
nedbørforholdene på kloden, med 
konsekvenser både for naturlige 
økosystemer og for samfunnet. 
© Thorfinn Bekkelund  / Samfoto  

2.2 Mål om reduserte klimagassutslipp 
FNs klimapanel har angitt at globale utslipp må reduseres med 50-85 prosent fra 2000 til 
2050 dersom man skal unngå at den globale oppvarmingen overskrider 2 – 2,4 °C. I tillegg er 
det en forutsetning at reduksjonene starter tidlig i perioden. CO2-konsentrasjon, temperatur 
og havnivå kommer nemlig til å fortsette å stige lenge etter at utslippene er redusert.  

Nasjonale føringer 
Føringene for norsk politikk knyttet til utslipp av klimagasser er lagt i St.meld. nr. 34 (2006-
2007) Norsk klimapolitikk og behandlingen av denne i Stortinget. Arbeid for å løse klima-
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utfordringene framheves for øvrig som et sentralt arbeidsfelt i en helhetlig politikk for å løse 
de viktigste utfordringene i samfunnet. [Bl a St.meld. nr. 9 (2008-2009) Perspektivmeldingen 2009.] 

Målene for norske utslippsreduksjoner relaterer seg til utslippsnivået i 1990, som var i under-
kant av 50 millioner tonn CO2-ekvivalenter. Målene fram til 2020 er: 

- 9 prosent utslippsreduksjon i forhold til 1990-nivået innen 2012  
- 30 prosent reduksjon i forhold til 1990-nivået innen 2020 

Målet for 2012 innebærer en overoppfyllelse av internasjonal forpliktelse etter Kyotoproto-
kollen: Norge har anledning til å øke utslippene med opptil 1 prosent i forhold til 1990-nivået 
fram til 2012, men regjeringen har altså sagt at vi skal ha høyere mål enn det vi er pålagt 
gjennom protokollen. 

Klimamålet skal nås ved betydelige reduksjoner i norske utslipp og ved at Norge betaler for 
utslippsreduksjoner i andre land. To tredeler av utslippsreduksjonene skal tas nasjonalt.  

- Innenlands  arbeider regjeringen for å bygge ut mer fornybar energi, for CO2-håndte-
ring i forbindelse med bruk av fossil energi, og for å minske klimagassutslippene fra 
blant annet byggevirksomhet og transport.  

- Internasjonale tiltak  er kjøp av klimakvoter, finansiering av utslippsreduserende 
tiltak i andre land, og støtte til tiltak mot avskoging i utviklingsland.  

Klimapolitikken har et mål om at Norge skal være karbonnøytralt innen 2030. Det innebærer 
at de nasjonale utslippene fra og med 2030 skal nøytraliseres gjennom tilsvarende kvotekjøp 
i utlandet. 

Mot slutten av 2010 skal regjeringen legge fram for Stortinget ei vurdering av klimapolitikken 
med fokus på behov for å endre virkemidlene. Det er også tatt opp om utslippsmålet skal 
skjerpes. Fylkeskommunen har ambisjoner gjennom dette regionale planarbeidet å gi innspill 
til regjeringens stortingsmelding. 

Regionale føringer 
Regionale mål og rammer for arbeidet med å redusere utslippene av klimagasser er fastlagt i 
Trøndelagsplanen – Felles fylkesplan 2009-2012. Disse målene danner rammen for arbeidet 
med klima- og energiplanen. Målene fram til 2020 er: 

- maksimalt 1 prosent utslippsøkning i forhold til 1991-nivået i årene 2008-2012  
- 30 prosent reduksjon i forhold til 1991-nivået innen 2020 

Målet for 2020 ligger tett opp til det nasjonale målet, men 1991 er valgt som utgangspunkt (i 
stedet for 1990) fordi dette er det første året da det finnes utslippsstatistikk fordelt på fylker 
og kommuner. På kortere sikt (2008-2012) er målet i tråd med Kyoto-forpliktelsen. 

Fylkesplanen slår fast at en betydelig del av reduksjonene skal tas i egen region. Planen 
åpner likevel for at målene kan nås gjennom kjøp av klimakvoter:  

”Virksomheter i Trøndelag som er kvotepliktige kan selv velge om de vil gjennomføre 
tiltak i egen virksomhet eller kjøpe kvoter i et internasjonalt kvotemarked. Trønderske 
kommuner samt bedrifter og andre aktører som ikke er kvotepliktige har også mulig-
het til å gjennomføre ”frivillige” kvotekjøp.”  

2.3 Utslipp av klimagasser i Sør-Trøndelag 
I følge statistikken økte de totale utslippene i Sør-Trøndelag i perioden 1991-2007 med om-
trent 172 tusen tonn CO2-ekvivalenter, fra ca 1 592 til ca 1 764 tusen tonn (se Figur 1). Det 
er spesielt utslippene fra transport som økte i perioden. Utslippene fra mobile kilder (de to 
nederste (grønne) feltene i Figur 1) utgjorde 40 prosent av fylkets klimagassutslipp i 2007. 
Veitrafikken stod for det meste av dette. [SSBs/SFTs klimastatistikk, tilgjengelig på www.miljostatus.no.] 

Det skal understrekes at tallene for en stor del er basert på beregninger, og at de er usikre. 
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Figur 1: Klimagassutslipp 1991-2007, fordelt på uts lippskilder 

 

UTSLIPPSSTATISTIKK: Aktivitet i Sør-Trøndelag medførte utslipp av om lag 1764 tusen tonn klima-
gasser i 2007, målt i CO2-ekvivalenter. Figuren viser utvikling fra 1991 til 2007 og fordeling på ulike 
utslippskilder. De gassene som inngår i statistikken, er karbondioksid, metan og dinitrogenmonoksid 
(lystgass).  
STFK 2009. Kilde: SFTs klimakalkulator 

 
Figur 2: Utslippsprognose sammenholdt med mål om 30  prosent reduksjon 
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SKAL REDUSERE UTSLIPP: Fylkespolitikerne i Sør-Trøndelag har vedtatt et mål om å redusere 
utslippene i fylket med 30 prosent innen 2020 sammenlignet med 1991. Figuren viser utvikling tom. 
2007, utslippsprognose fram til 2020, og målet om å redusere utslippene med 30 prosent. 

STFK 2009. Kilder: AF Energi & Miljø og STFK  
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AF Energi & Miljø har utarbeidet prognose for utslippene av klimagasser fra Sør-Trøndelag i 
hhv 2012 og 2020 (se Figur 2). Denne framskrivningen viser forventet utvikling dersom det 
ikke iverksettes klimatiltak ut over de som nå er vedtatt. Prognosen viser en fortsatt økning 
(fra 2007) på omtrent 154 tusen tonn CO2-ekvivalenter fram mot 2020 – eller totalt 328 tusen 
tonn (172 + 154) for perioden 1991-2007.  

Hensikten med å utarbeide klimaplan er nettopp å få redusert utslippene slik at kurven peker 
nedover. Framskrivningen skal med andre ord betraktes mer som en rettesnor for planlegg-
ing, enn som en beskrivelse av hvordan det faktisk kommer til å gå. 

Den lengste (turkise) linja i Figur 2 viser utslippene  perioden 1991-2007 og utslippsprognose 
fram til 2020. Den rette, kortere linja (oransje) viser målet, som er 30 prosent reduksjon av 
utslippene i 2020 forhold til i 1991. Målet er ambisiøst, og innebærer at utslippene må ned 
med ca 650 tusen tonn CO2-ekvivalenter, fra ca 1 764 tusen tonn i 2007 til ca 1 114 tusen 
tonn i 2020.  

Det regionale målet ligger fast, men en observasjon er at få kommuner setter så høyt mål for 
utslipp av klimagasser som 30 prosent. Dette synliggjør et behov for nytenkning dersom man 
skal nå de regionale målene. Det kan være nødvendig med sterkere virkemidler enn de man 
har klart å komme fram til i denne første utgaven av regional klima- og energiplan.  

2.4 Opptak og binding av CO 2 i skog 
Biologisk materiale står for et opptak av CO2 og hindrer at dette slipper ut i atmosfæren. Kar-
bonopptaket på land skjer både i jord og skog/utmark, og er knyttet til fotosyntesen (CO2 og 
sollys omdannes til oksygen og plantemateriale). Fotosyntesen er nødvendig for balansen 
mellom CO2 i lufta og CO2 bundet i jord, olje/gass og planter. 

Binding av karbon i biomassen i norsk skog og utmark er anslått til 400 millioner tonn karbon, 
tilsvarende omkring 1,5 milliarder tonn CO2. Så lenge tilveksten er høyere enn hogsten, vil 
skogen ha et netto opptak av CO2, og lageret av karbon vil øke. Netto CO2-opptak i norske 
skoger har de siste årene vært i størrelsesorden 25–32 millioner tonn årlig. [St.meld. nr. 39 (2008-
2009) Klimautfordringene – landbruket en del av løsningen.] 

Norsk institutt for skog og landskap har beregnet karbonbindinga i trærnes biomasse for regi-
onen Trøndelag til ca 156 millioner tonn CO2.

 Med grunnlag i statistikk for tilvekst og hogst er 
årlig nettobinding estimert til 2,3 millioner tonn CO2 for trøndelagsfylkene.  

Skogressursene i Sør-Trøndelag utgjør ca 40 prosent av trøndelagsregionen. Ut fra dette 
utgjør karbonlageret i skogbiomassen for Sør-Trøndelag anslagsvis 62 millioner tonn CO2, 
og årlig nettobinding er på ca. 0,9 millioner tonn CO2. 

Virkemiddelbruken i skogpolitikken har ikke vært direkte innrettet mot maksimale klimabidrag 
i form av CO2-opptak. Skogpolitikken vektlegger et bærekraftig skogbruk som både fremmer 
verdiskaping og sikrer det biologiske mangfoldet, hensyn til landskapet, friluftslivet og kultur-
verdiene i skogen. [Skogbruksloven.]  

Statlig planretningslinje for klima- og energiplanlegging i kommunene (Miljøverndeparte-
mentet 2009) slår fast at opptak av CO2 og binding av karbon i skog og skogsjord skal holdes 
utenfor kommunenes samlede klimamål. 

2.5 Kommunalt klima- og energiarbeid 
Gjennom Statlig planretningslinje for klima- og energiplanlegging i kommunene (MD 2009) er 
kommuner og fylkeskommuner nå pålagt å integrere klima- og energitiltak i sitt planarbeid.  

Svært mange kommuner og flere av fylkeskommunene var imidlertid i gang med planlegging 
på klima- og energiområdet før retningslinjene kom i september 2009. Så vel Kommunenes 
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BINDER CO2: Gjennom St.meld. nr. 39 (2008-
2009) er det påpekt at skogressursene i større grad 
kan utnyttes som virkemiddel i klimapolitikken, 
under forutsetning av at miljøhensyn knyttet til 
biologisk mangfold, kulturverdier og 
opplevelseskvaliteter blir ivaretatt. Foreslåtte 
virkemidler er økt produksjon på dagens arealer, 
planting av skog på nye arealer, planteforedling, 
samt gjødsling av skog.  
© Øystein Søbye / NN / Samfoto  

 
Sentralforbund (KS) som Miljøverndepartementet har i flere år oppfordret kommuner og 
fylkeskommuner til å sette seg konkrete klima- og energimål og utarbeide lokale/regionale 
planer. Gjennom KS og Enova har kommunene hatt muligheter for kurs, veiledning og øko-
nomisk støtte til dette arbeidet.  

Klima- og energiplanlegging i sørtrønderske kommune r 
Arbeidet med klima- og energiplanlegging i de sørtrønderske kommunene er godt i gang. 
Den regionale planen skal virke sammen med de kommunale klima- og energiplanene. Flere 
av oppfølgingspunktene i denne planen (kap. 4) handler om at fylkeskommunen skal ta opp 
klimautfordringer innenfor samarbeidet med kommunene.  

Status når det gjelder klima- og energiplanlegging i kommunene: 

Ørland var den første kommunen i Sør-Trøndelag med en vedtatt klima- og energi-
plan (høsten 2007). Planen fokuserer blant annet på utvikling og bruk av kortreist og 
fornybar energi, og det er satt konkrete mål for energieffektivisering og reduserte 
utslipp. Det siste er tallfestet til 9 prosent. Per desember 2009 er det også vedtatt 
klima- og energiplaner for Oppdal, Hemne og Rennebu. 

Følgende kommuner har eller har hatt forslag til klima- og energiplan på høring: 
Rissa, Melhus, Orkdal, Trondheim, Meldal, Bjugn og Skaun. 

I tillegg har disse kommunene igangsatt arbeid med klima- og energiplaner: Røros, 
Malvik, Åfjord, Roan, Osen, Hitra, Frøya, Klæbu, Midtre Gauldal og Selbu. Noen av 
disse har kommet langt i prosessen og har snart planforslag til høring.  

I kommunene Agdenes, Holtålen, Snillfjord og Tydal er det ikke igangsatt arbeid med 
klimaplaner. 

Det er etablert flere prosjekter og programmer for systematisk kommunalt samarbeid om 
energi- og klimaspørsmål i regi av staten og KS: 

- Livskraftige kommuner  er et femårig program (2006-2010) etablert av Miljøvern-
departementet og Kommunenes Sentralforbund. Kommunene kan delta i ”systema-
tisk og kreativt arbeid med miljø- og samfunnsutvikling” i nettverk med andre kom-
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muner. Formålet med programmet er å løfte det lokale miljøarbeidet og styrke kom-
munenes miljøkompetanse. Sør-Trøndelag fylkeskommune deltar i KS-nettverket 
Klima og energi sammen med følgende kommuner fra fylket: Frøya, Hitra, Hemne, 
Ørland, Bjugn, Rissa, Klæbu, Malvik, Melhus, Orkdal, Meldal, Midtre Gauldal, Oppdal, 
Røros og Selbu. 

- Grønne energikommuner (2007-2010) er et samarbeidsprosjekt mellom KS og flere 
departementer. Målet er å få norske kommuner til å satse på energieffektivisering, 
fornybar energi som bioenergi, og få ned klimagassutslippene. Deltakere er 22 kom-
muner i landet. Trondheim og Rennebu vvkommuner i Sør-Trøndelag deltar i et regio-
nalt nettverk for Midt-Norge sammen med Sunndal og Tingvoll kommuner i Møre og 
Romsdal. 

- Programmet Framtidens byer  (2008-2014) er etablert av Miljøverndepartementet og 
er et samarbeid mellom staten og de 13 største byene i Norge. Formålet er å redu-
sere klimagassutslippene samtidig som man gjør byene bedre å bo i. Fra Midt-Norge 
deltar Trondheim i dette nettverket. 

2.6 Klima- og miljøarbeid i fylkeskommunen 
Føringene for klimaarbeid og annet miljøarbeid i fylkeskommunen er lagt gjennom strategi-
planvedtaket i fylkestinget i desember 2007. [Sak FT 121/07.] Klima- og miljøpunktene i dette ved-
taket følger planen som Vedlegg 1. 

Klima- og miljøvedtaket følges opp dels gjennom fylkeskommunens generelle arbeid og dels 
gjennom noen særskilt igangsatte aktiviteter.  

Handlingsplan for egen virksomhet 
Som en direkte følge av klima- og miljøvedtaket ble det våren 2008 opprettet ei tverrfaglig 
intern gruppe, kalt Miljøkraftgruppa, med formål å bidra til framgang i interne miljøaktiviteter. 
Gruppa utarbeidet en handlingsplan for miljøtiltak som ble besluttet gjennomført i fylkes-
kommunens administrasjon. Gjennomføringsansvaret ligger til de respektive enhetene. (Se 
neste side.) 

Arbeid i 2009 
Følgende arbeidsområder skulle ha spesiell oppmerksomhet i fylkeskommunens klima- og 
miljøarbeid i 2009: 

- regional plan klima og energi 
- utredning av mulige utslippsreduksjoner innenfor transport og egne bygg 
- utvikling av indikatorer for å måle påvirkning på ytre miljø 
- holdningsskapende tiltak, informasjon og kommunikasjon 

Klima- og energiplan 
Arbeidet med regional plan klima og energi er forankret i klima- og miljøvedtaket (jf Vedlegg 
1) og i seinere politiske vedtak som presiserer rammene for arbeidet. Klima- og energiplanen 
er med andre ord ett av flere tiltak i regi av fylkeskommunen, og ikke en prosess som koordi-
nerer hele klima- og miljøarbeidet innenfor STFK. Fokuset i dette prosjektet er mer utadrettet 
enn i de andre aktivitetene. Man ser på hvordan innbyggere og virksomheter i Sør-Trøndelag 
sammen kan nå fylkesplanens mål for klima og energi, og beskriver dermed også innsats og 
aktiviteter som ikke direkte inngår i fylkeskommunens egen virksomhet. Tiltak for å redusere 
klimagassutslipp fra fylkeskommunens egen aktivitet skal likevel være en integrert del av 
planen.  
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Miljøhandlingsplan for fylkeskommunens egen virksom het 
Planen ble vedtatt i 2008. Tiltak som kunne startes  samme år: 
 
Miljøsertifisering for en grønnere hverdag 
Fylkeshuset ble miljøsertifisert som Miljø-
fyrtårn  i 2007, for å redusere påvirkning på 
ytre miljø – og øke trivselen. Sertifiseringen 
følges opp. 

Byåsen vg skole og Ringve vg skole miljø-
sertifiseres innen 2008. Miljøsertifiserings-
prosess igangsettes også i øvrige vg skoler i 
løpet av 2008. Samtlige vg skoler skal være 
miljøsertifisert seinest medio 2009. ”Grønt 
flagg”-status vurderes. 

En kort film om sertifisering av en av de 
videregående skolene vurderes. 

Insitamenter for reduserte klimautslipp 
ved reiser 
Redusere antall fylkeskomm. parkerings-
plasser i Trondheim sentrum. 

Innkjøp av fylkeskomm. el-biler og stimulere 
til økt bruk av sykkelparken. 

Tilrettelegging for og bruk av digitalt konfe-
ranseutstyr. 

Utvidet gå-/sykkelaksjon. Elevaksjon. 

Utvide miljøkriteriene – for en grønnere 
innkjøpspolitikk 
Skjerpe kravene til leverandører og til 
produkter. 
 

Redusere energiforbruket i egen 
bygningsmasse 

Redusere papirforbruket 
Redusere antall utskrifter, innføring av standard 
tosidig utskrift mv. 

Redusere utslipp fra transport 
Lyse ut drosjeløyve med krav om maks 100 
gram utslipp CO2 per km. 

Endre bussrutetilbudet – økt framkommelighet 
for buss – bedre rutetilbud. 

Redusere hastigheten på hurtigbåter fra 35 til 
30 knop. 

Miljøkrav i regionale utviklingsmidler 
Skjerpe kravene om redegjørelse for miljø-
konsekvenser som støttevilkår. 

Klimaopplæring 
Fortsette opplæringstilbud for alle ansatte som 
ble påbegynt i mai 2008 (klimaskole). 

Grønnere info 
Miljøhefte – utgivelse 2 ganger i året (juni og 
desember 2008). 

Miljøspalte på intranett. 

 

Utredning av muligheter for mer omfattende utslipps reduksjoner 
Ett av punktene i fylkestingets klima- og miljøvedtak er at det skal utredes om det er mulig å 
redusere klimagassutslippene fra fylkeskommunens virksomheter med 50 prosent innen 
2020. Fylkesutvalget vedtok seinere at utredningen om innsparingspotensialet i egen virk-
somhet skulle konsentreres om de to temaene transport og egne bygg. [Sak FU 69/09.] Bakgrun-
nen for dette var at både innsparingspotensialet og fylkeskommunens egen påvirknings-
mulighet ble vurdert å være mest betydelig på disse to arbeidsområdene. Et tredje viktig 
tema for mulige utslippsreduksjoner er fylkeskommunale innkjøp, men dette er ikke tema for 
utredningsarbeidet. 

Måle påvirkning på ytre miljø 
Det skal utvikles indikatorer for å måle ytre påvirkning fra fylkeskommunens virksomhet. 
Dette skal inngå som en del av fylkeskommunens etablerte system for å evaluere virksomhet 
og måloppnåelse (balansert målstyring). Prinsippet er at klima- og miljøhensyn skal inngå 
som en integrert del av fylkeskommunens virksomhet og være en del av resultatansvaret på 
alle enheter. 

Arbeidet med å utvikle slike indikatorer er ikke påbegynt, men er utsatt til 2010. 

Nytenkning innen kommunikasjon 
Sør-Trøndelag fylkeskommune og Fylkesmannen i Sør-Trøndelag opprettet ”klimaskole” for 
intern opplæring av ansatte om klimaspørsmål våren 2008. Temaer for foredragene har blant 
annet vært FNs klimapanel, klimavennlig forbruk, klimakvoter og lavenergihus. Det er også 
utgitt temahefter (Miljøstatus) om klima. 
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DIREKTE KONTAKT:  Klimabussen – en 
spesialinnredet hybridbuss – var på veiene i 
Sør-Trøndelag sommeren og høsten 2009. Et 
slikt klimabussprosjekt har ikke vært prøvd i 
noe annet fylke tidligere. På stedene bussen 
besøkte, ble det som regel arrangert skole-
besøk eller temamøte om klima-, energi- og 
miljøspørsmål. Bussen nådde fram til ca 5000 
sørtrøndere.  
Foto: Øyvind Vikan/Info STFK 
(Bildet er tatt i forbindelse med lanseringen av klimabussen 
på Torget i Trondheim, juni 2009.) 
 

 
Fylkeskommunen sammen med Fylkesmannen tok initiativ til prosjektet Klimaråd underveis 
sommeren og høsten 2009. Det ble leid en hybridbuss som besøkte samtlige kommuner i 
Sør-Trøndelag i løpet av prosjektperioden. Mange etater, organisasjoner og bedrifter i fylket 
var med som samarbeidspartnere i prosjektet. 

Regionalt klimaråd 
I tillegg har det vært arbeidet med sikte på å få opprettet et regionalt klimaråd for idé- og 
erfaringsutveksling for Nord-Trøndelag, Sør-Trøndelag og Trondheim. Dette er et punkt i 
samhandlingsprogrammet for felles fylkesplan. Deltakere i forumet vil være sentrale aktører i 
klimaarbeidet i regionen, basert på instanser som har vært representert i de regionale plan-
prosessene for klima og energi i fylkeskommunene og i planarbeidet i Trondheim kommune. 

2.7  Regional plan klima og energi 
I desember 2007 vedtok fylkestinget i Sør-Trøndelag, som en del av strategiplanvedtaket 
2008-2011, at fylkeskommunen skulle vedta en klima- og energiplan senest innen 2009. [Sak 

FT 121/07.]
· I februar 2008 ble det vedtatt at klima- og energiplanen skulle utarbeides som fyl-

kesdelplan, og at planprosessen skulle organiseres med styringsgruppe, arbeidsgruppe og 
prosjektleder. [Sak FT 3/08.]. Etter at ny plan- og bygningslov tok til å gjelde fra 1. juli 2009, tok 
fylkeskommunen i bruk det nye begrepet ”regional plan” om det som tidligere har hett fylkes-
delplan.  

Planarbeidet i fylkeskommunen startet våren 2008. Prosjektleder for arbeidet ble tilsatt fra 
august. Planprogram var på høring seinhøsten 2008 og ble vedtatt i fylkesutvalget i februar 
året etter. Høringsutkast ble behandlet i fylkesutvalget i juni 2009 og ble sendt på høring og 
offentlig ettersyn med uttalefrist i oktober. [Sak FU 69/09.] Foreliggende plan ble vedtatt i fylkes-
tinget i desember 2009. [Sak FT 101/09.] 

I løpet av 2010 skal det utarbeides handlingsprogram som konkretiserer oppfølgingspunkt-
ene i den regionale planen, når det gjelder tid, økonomi og ansvarsforhold. 

Planarbeidet støttes av Enova med kr 300 000. 

Fylkeskommunen arrangerte et arbeidsseminar (”workshop”) om klima- og energiplanen i 
Trondheim 2. april 2009, med deltakere fra organisasjoner og forvaltningsetater i fylket. Det 
var lagt opp til gruppediskusjoner om hva som burde være prioriterte utslippsreduserende 
tiltak. Arrangementet viste seg svært nyttig når det gjaldt å informere om planarbeidet, få i 
gang gode diskusjoner og konkretisere tiltak. Oppfølgingspunktene i kap. 4 i planen bygger i 
all hovedsak på de fem gruppediskusjonene på dette seminaret.  

Arbeidsgruppa for regional plan klima og energi har hatt medlemmer fra Kommunenes 
Sentralforbund, Fylkesmannen i Sør-Trøndelag og Trondheim kommune i tillegg til Sør-
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Trøndelag fylkeskommune. Medlemmene har vært med og diskutert innhold og oppbygging 
og har gitt egne innspill.  

Representanter for ledelsesnivået hos viktige samarbeidsaktører utgjør ei samrådsgruppe 
som også informeres og konsulteres i forbindelse med planen. Samrådsgruppa har medlem-
mer fra LO, NHO, KS, Fylkesmannen i Sør-Trøndelag, Trondheim kommune og Innovasjon 
Norge i tillegg til Sør-Trøndelag fylkeskommune.  

Fylkesutvalget har vært styringsgruppe for prosjektet. 

Regionale planer etter det nye lovverket blir gjort mer forpliktende for regionale myndigheter 
enn dagens fylkes(del)planer. Etter den nye loven skal en regional plan ”legges til grunn” for 
regionale organers virksomhet og for kommunal og statlig planlegging og virksomhet i regi-
onen. Etter plan- og bygningsloven fra 1985 var fylkes(del)planene bare ”retningsgivende” for 
kommunal og statlig planlegging og virksomhet i fylket. 

Et gyldig planvedtak etter den ny loven vil skape forpliktelser for offentlige myndigheter og 
organer til å søke å følge opp og gjennomføre planen. Med uttrykket ”legges til grunn” menes 
at planen heller ikke for myndighetene medfører absolutte forpliktelser av rettslig art. Det kan 
imidlertid gjøres avtaler om konkret oppfølging, blant annet gjennom handlingsprogram til 
den regionale planen.  

En regional plan får ikke direkte rettsvirkning overfor private aktører. Det må i så fall knyttes 
regionale planbestemmelser vedrørende arealbruk til planen.



 15 

3 ENERGIPRODUKSJON  
Kraftproduksjon fra fornybare energikilder skal økes, som et virkemiddel for verdiskaping, 
kraftbalanse og økt andel fornybar kraft i energiforbruket. Kapasitet i linjenettet er en viktig 
forutsetning for utvikling og ny produksjon av fornybar energi. 

3.1 Energiproduksjon og energibalanse  

Bakgrunn 
Kraftbalansen i Midt-Norge har lenge vært et tema. På grunn av store og tunge industri-
etableringer og utvidelser i eksisterende industri, har Midt-Norge havnet i en situasjon med 
kraftunderskudd.  

Statnett beregnet i 2007 et samlet underskudd på ca. 8-9 TWh i Midt-Norge i årene som 
kommer. Underskuddet i Midt-Norge kan i følge disse vurderingene bli 12-13 TWh i år med 
liten vannkraftproduksjon (tørrår). Brorparten vil tilfalle Møre og Romsdal og de industri-
prosjektene som der er gjennomført og under utvikling. Trøndelag vil ikke få noe nevneverdig 
kraftunderskudd i tida framover med mindre det også her skjer store utvidelser innenfor kraft-
krevende industri. [Statnett, notat Kraftsituasjonen i Midt-Norge.] 

Forbruk 
Forbruket av elektrisitet i Sør-Trøndelag økte med ca 17 prosent i perioden 1997-2006 og 
var i 2006 ca 5,7 TWh. Utviklinga sammen med prognose fram til 2020 er vist i Figur 3. 
Prognosen viser en jevn økning i forbruket av elektrisitet til nærmere 6,7 TWh i 2020.  

Prognosen for bruk av elektrisk energi i fylket er basert på antatt befolkningsvekst, informa-
sjon om planlagte industrietableringer, og informasjon fra de lokale energiverkene. Det tas 
hensyn til planer om annen energiutbygging, for eksempel fjernvarmeanlegg. Prognosen tar 

 
Figur 3: Forbruk av elektrisitet – historisk utvikl ing sammen med prognose til 
2020 
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ØKENDE STRØMFORBRUK:  El-forbruket i fylket varierer fra år til år, men det kan likevel klart ses en 
økning den siste tiårsperioden. Prognosen viser en fortsatt jevn økning. Dette er imidlertid ei utvikling 
som det er mulig å påvirke gjennom økt satsing på energiomlegging (til varme) og energisparetiltak. 
STFK 2009. Statistikk og beregninger: AF Energi & Miljø 



 16 

hensyn til forventet prisutvikling på elektrisk energi og at prisøkning vil slå ut i redusert for-
bruk. Det ligger ikke inne noen forutsetning om omfattende satsing på energieffektivisering.  

Produksjon 
Produksjonen av elektrisk energi i Sør-Trøndelag er i all hovedsak basert på vannkraft. Det 
er bygd ut mye vannkraft i fylket, og det er planer om videre utbygging både innen vindkraft, 
mindre vannkraftanlegg og bioenergi.  

Produksjonen av elektrisk kraft i fylket varierte mellom 5,3 og 4,2 TWh/år i årene 2005-2007. 
Dette er altså noe lavere enn forbruket av elektrisitet (5,7 TWh i 2007). 

Balanse 
Det er et mål å redusere den spesifikke energibruken (per m2, per person osv.) gjennom 
energieffektivisering. Økt befolkningsmengde i fylket vil likevel kunne resultere i økt energi-
behov. 

Forutsetningene for framtidig egenoppdekking av elektrisitet i Sør-Trøndelag bør i utgangs-
punktet være til stede. Det kan likevel bli etablert større industribedrifter, som kan endre 
dette bildet. Elektrifisering av sokkelen – et tiltak som bidrar til reduserte klimagassutslipp – 
vil også eventuelt øke behovet for elektrisitet. 

Lokalt/regionalt underskudd (periodevis eller over tid) dekkes opp av import av strøm fra 
overskuddsområder. Det er nå planlagt flere større overføringslinjer inn til Midt-Norge (Nea-
Järpströmmen / Ørskog-Fardal), og med disse linjene vil det være tilstrekkelig kapasitet til å 
importere nok strøm til landsdelen også i en framtidig underskuddssituasjon. 

Nasjonale føringer 
Nasjonal energipolitikk, uttrykt i Prop. 1 S (2009-2010) Statsbudsjettet, Olje- og energi-
departementet, har sikker og tilstrekkelig tilgang på energi som hovedmål. Kraftunderskudd i 
enkelte regioner (Midt-Norge samt BKK-området i Hordaland) trekkes fram som viktige utfor-
dringer i denne sammenhengen. Innenfor målet om nasjonal forsyningssikkerhet skal klima 
og andre miljøhensyn vektlegges sterkt. Regjeringen uttrykker som en visjon at Norge skal 
være en miljøvennlig energinasjon og verdensledende innenfor utviklingen av fornybar 
energi. 

Regjeringen har gjennom klimameldingen sagt at Norge skal bidra med 30 TWh fornybar 
energi innen 2020. I regjeringens Politiske plattform 2009-2013 slås det fast at myndighetene 
skal fortsette å styrke satsingen på fornybar energi. Regjeringen skal legge fram en opp-
trappingsplan og arbeide for bedre økonomiske rammebetingelser.  

De første større gasskraftanleggene i Norge er etablert (Kårstø og Snøhvit, samt Mongstad 
fra 2010). Fram til 2007 utgjorde utslipp fra elektrisitetsproduksjon på land en forsvinnende 
liten andel av de norske klimagassutslippene. Strømproduksjon fra fossile kilder var svært 
liten (ca 1 TWh) og knyttet til små anlegg. Nye, store gasskraftverk uten CO2-håndtering vil 
imidlertid generere CO2-utslipp som gir utslag i statistikken. 

Nasjonal politikk både for klima og energi har ambisjoner om fangst av CO2. Dette er dels for 
å redusere innenlandske utslipp, men også for å eksportere teknologien slik at andre land 
kan nyttiggjøre seg den. 

Regionale føringer 
Trøndelagsplanen slår fast at det er et mål å sikre stabil kraftforsyning. Tiltak er: 

- økt produksjon 
- utbedring av overføringsnettet 
- energiøkonomisering 
- omlegging til bruk av mer varme i stedet for el til oppvarming 
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Planen slår fast at det ikke er en aktuell strategi å bedre kraftbalansen i Midt-Norge ved å 
avvikle kraftkrevende industri. Det er heller ikke akseptabelt at prisen på kraft i Midt-Norge 
skal være høyere enn i resten av landet.  

Det er et klart mål i planen at kraftproduksjon fra fornybare energikilder skal økes. Dette ses i 
sammenheng med målet om økt sjølforsyning av energi i Midt-Norge. Det ses også i sam-
menheng med muligheter for videre næringsutvikling – både innen produksjon av energi 
basert på lokale ressurser, og innen forskning, utvikling og produksjon av ny teknologi for 
fornybar energi.  

Ny kraftproduksjon innebærer at også overføringsnettet må utbedres og utvides. Trøndelags-
planen fastslår behov for utbedringer og mulig videre utbygging for å sikre regional forsy-
ningssikkerhet og samtidig bidra til lavere kraftpris.  

Verken gjennom Trøndelagsplanen eller andre dokumenter er det fastsatt et mål for det 
totale omfanget av ny energiproduksjon i Sør-Trøndelag. Dette er bare gjort for framtidig 
landbasert vindkraftutbygging, der fylkets politikere gjennom behandling av fylkesdelplan for 
vindkraft anbefaler ei ramme på 2-3 TWh innen 2020. [Sak FT 84/08.] Det er imidlertid anslått et 
produksjonspotensial for noen andre energiformer. 

Å gjennomføre energieffektivisering i samfunnet er viktig for å redusere kraftunderskuddet og 
opprettholde en bevissthet om energibruk, både privat og i næringsliv og offentlig sektor. 
Både Trøndelagsplanen og Fylkesdelplan vindkraft forutsetter at det sammen med satsing 
på fornybare energikilder også satses parallelt på energieffektiviseringstiltak. Se kap. 4.4. 

 

 

 

FORNYBAR ENERGI: Det 
anbefalte utbyggingsomfanget 
i fylkesdelplan vindkraft (ved-
tatt 2008) tilsvarer 200-300 
nye vindturbiner eller ca 4-5 
nye vindkraftverk. De to 
etablerte anleggene i fylket, 
Hitra og Bessakerfjellet, er 
begge noe mindre enn flere av 
de nye prosjektene som for 
tida er til vurdering i NVE. Hitra 
vindkraftverk (bildet) har 24 
vindturbiner og produserer 
strøm til ca 7500 husstander. 
© Kjell-Erik Moseid / NN / Samfoto  

3.2 Hva slags energiproduksjon 

Produksjonspotensial 
De nærmeste årene er det enten vindkraft eller gasskraft som kan gi et større løft i energi-
produksjonen i Sør-Trøndelag. Andre energiformer er imidlertid også viktig del av bildet, fordi 
de bidrar til lokal energiforsyning, gir arbeidsplasser og god ressursutnyttelse. Bruk av bio-
energi til varme frigjør dessuten elektrisitet til andre formål. Sør-Trøndelag er et fylke med 
store bioenergiressurser, og distriktene har gode muligheter for å nyttiggjøre dette i nærings-
sammenheng. 

Produksjonspotensial for de viktigste energibærerne: 
- Gass: Et eventuelt gasskraftverk kan produsere store mengder energi. Beregnet pro-

duksjon for det omsøkte anlegget i Fræna er 3,7 TWh. I Skogn var det planlagt 6,4 
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TWh. Per i dag er det ingen konkrete planer om bygging av gasskraftverk i Sør-
Trøndelag.  

- Vind: Fylkesdelplan for vindkraft anbefaler ei ramme på 2-3 TWh ny vindkraft i fylket.  
- Bioenergi: Potensialet for økt bruk av bioenergi er beregnet til mellom 0,3 og 0,4 

TWh. 
- Vann (småkraft): Potensialet for økt utbygging av småkraftverk er også beregnet til 

mellom 0,3 og 0,4 TWh. 

Begrepet miljøvennlig energi 
Miljøtemaet omfatter langt mer enn klima. Sør-Trøndelag er et fylke med flott natur, verdifulle 
kyststrekninger og fjellområder, og med rike muligheter for friluftsliv. Dette er også goder 
som er verdifulle å ta vare på. Hensynet til natur og landskap er en vesentlig grunn til at poli-
tikerne har valgt å sette ei øvre ramme for hvor mye vindkraft det bør bygges ut i fylket.  

Utbygging av klimavennlig energi som vindkraft og vannkraft kan gi til dels store konflikter i 
forhold til landskap, kulturmiljø, friluftsliv og biologisk mangfold og også påvirke forholdene 
for reindrift / utmarksnæringer. Uttak av råstoff fra skogen til bioenergi kan påvirke både 
skogøkosystemet og forholdene for friluftsliv. Overføringslinjer – dels et alternativ til lokal 
energiproduksjon, dels en nødvendig konsekvens av slik produksjon – medfører inngrep i 
natur, kulturlandskap, boligområder og næringsområder.  

I den nasjonale ambisjonen om at Norge skal være en miljøvennlig energinasjon, inngår 
også som et viktig mål ”å sørge for at utbyggingen av vind- og vannkraft skjer uten at natur-
mangfold, friluftsliv eller store landskapsverdier går tapt”. [Prop. 1 S (2009-2010) Statsbudsjettet, Olje- og 
Energidepartementet.] 

Trøndelagsplanen 2009-2012 understreker også dette forholdet: 
”Ingen energiproduksjon er konfliktfri. Både produksjonsanlegg og overføringslinjer 
krever areal og bidrar i ulik utstrekning til forurensning og andre negative effekter på 
natur og landskap. Enhver energiproduksjon og etablering av ny fornybar energi må 
derfor søke å finne et akseptabelt konfliktnivå. … ” 

Situasjon og retningslinjer for utbygging av ulike energi-
bærere 
Landbasert vindkraft 
Det er i dag etablert større vindkraftanlegg på Hitra og på Bessakerfjellet (Roan). I tillegg 
kommer flere mindre anlegg og enkeltturbiner. En rekke større anlegg er under planlegging 
eller til konsesjonsvurdering. 

Fylkestinget har tidligere fastsatt retningslinjer for videre utbygging av vindkraft i fylket. Fyl-
kesdelplan vindkraft Sør-Trøndelag, vedtatt i fylkestinget desember 2008, anbefaler et utbyg-
gingsomfang på 2-3 TWh. Utbyggingen anbefales kanalisert til to nærmere definerte om-
råder: Fosen og Snillfjord/Hemne. Planen frarår utbygging i mesteparten av fylket. Særlig 
viktig er det å ta vare på de store, sammenhengende fjellområdene og kystlinja.  

Havbasert vindkraft  
Som havbaserte anlegg regnes anlegg minst 25 kilometer utenfor kystlinja, hovedkystleia 
eller øyer med bosetting. Produksjonspotensialet for havbasert vindkraft er høyt, men utbyg-
ging og produksjon ligger noen år fram i tid. Gjennom fylkesdelplan vindkraft er det sagt at 
det på sikt bør arbeides for å utvikle havbaserte anlegg i Sør-Trøndelag.  

Trøndelagsplanen sier følgende om havbaserte anlegg:  
”Havvind kan ikke forventes å få betydning som bidrag til kraftforsyningen i Trøndelag 
i planperioden, men utpeking av aktuelle arealer kan være fornuftig. Å tillate at arealer 
brukes til vindkraft, vil være Trøndelag sitt mest effektive bidrag til å løse de globale 
miljøutfordringer.” 
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En strategi for å legge til rette for framtidig havbasert vindkraft i Sør-Trøndelag er under ut-
vikling. Det er aktuelt både å utvikle teknologi for framtidig utbygging, konkretisere arealer, 
og at havbasert vindkraft er tema i utdanning og forskning.  

 

 

 

 
 

 

TRØNDERSK VINDKRAFT TIL 
HAVS? Havbasert vindkraft er ett av 
temaene i forskning på fornybar 
energi (se kap. 3.3). Det skal også 
gjøres et arbeid regionalt med å kart-
legge aktuelle arealer for testanlegg 
og for framtidige produksjonsanlegg.  
© Jan Djenner / Samfoto 
(Bildet er fra Danmark.)  

Gasskraft 
Det er per i dag ingen konkrete planer om etablering av større gasskraftverk i Sør-Trøndelag. 
Det har vært utredet flere prosjekter i Midt-Norge. For to av disse, Skogn i Nord-Trøndelag 
og Tjeldbergodden i Møre og Romsdal, er planene nå lagt bort på grunn av blant annet 
manglende økonomi. Industrikraft Møre har søkt om konsesjon til et industrikraftverk på 450 
MW i tilknytning til Hustadmarmor sin virksomhet i Fræna, Møre og Romsdal. Denne søk-
naden er nå til behandling i SFT og OED. 

Gasskraft er effektiv energiproduksjon, langt mer effektivt enn for eksempel vindkraft. En 
åpenbar miljøulempe er utslipp av CO2 ved produksjonsanlegg uten rensing og lagring. De 
økonomiske forholdene ligger heller ikke godt til rette for satsing på gasskraftverk, jf blant 
annet erfaringer fra planlagte prosjekter i Midt-Norge. Kostnader til CO2-rensing forsterker 
dette. 

Som et ledd i det overordna ansvaret for forsyningssikkerhet, har Statnett valgt å søke om 
konsesjon til to mobile gasskraftverk i Midt-Norge (Møre og Romsdal), for å kunne forsyne 
Tjeldbergodden og Nyhamna med strøm i perioder med stor belastning på nettet. Mobile 
gasskraftverk slipper ut mye av klimagassene CO2 og NOx. Ifølge Norges Naturvernforbund 
slipper disse to anleggene ut mer CO2 enn kullkraftverkene i Danmark.  

Foreløpig har det tatt tid å komme fram til gode og økonomisk gjennomførbare metoder for 
CO2-rensing/CO2-håndtering i tilknytning til gasskraftanlegg. Det trengs fortsatt mye forskning 
for å finne fram til billigere og mer effektive måter for CO2-håndtering. Det nyopprettete forsk-
ningssenteret i Trondheim for karbonfangst, transport og lagring kan være et godt bidrag til å 
finne løsninger som gjør at gasskraft blir mer klimavennlig. 

Bioenergi 
Bioenergi er et samlebegrep. Fellesnevneren er at man utnytter biomasse (trevirke, jord-
bruksavfall, husdyrgjødsel) til energiproduksjon i form av varme, elektrisitet eller drivstoff. 
Dette skjer gjennom direkte anvendelse (brenning) eller omdanning til gass. Bioenergi reg-
nes som en karbonnøytral energikilde, ut fra at forbrenning ikke gir andre utslipp enn det som 
ellers ville bli tilført omgivelsene ved forråtnelse.  

Bioenergi til oppvarming er allerede mye brukt i Norge og dekker blant annet ca 25 prosent 
av energibehovet innen treforedlingsindustrien og trearbeidende industri. Det er likevel et 
stort uutnyttet potensial. I Norge er det anslått at mulighetene til økt produksjon er omkring 
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140 TWh. Arbeidet med å utvikle nye markeder for bioenergi og sikre stabile leveranser har 
imidlertid gått sakte.  

Gjennom klimapolitikken er det satt et mål om økt utbygging av bioenergi med inntil 14 TWh 
innen 2020 på nasjonal basis. Det tilsvarer en dobling i bruk av bioenergi i forhold til i dag. 

Trøndelagsplanen angir følgende mål for satsing på bioenergi: 
” Med det betydelige omfang som landbruksnæringen har i Trøndelag, vil dette kunne 
være et betydelig potensial for ny næringsvirksomhet innenfor landbruket. Vi kan se 
for oss organisering i selskaper hvor bønder står for en stor del av oppvarmingen i 
næringsbygg, offentlige bygg og privatboliger. Fjernvarme kan gi et viktig bidrag til 
energiforsyningen i byene. Trondheim utvider fjernvarmenettet og utnytter avfallet i 
Trøndelag som energiressurs. Det fordres at det gjennom offentlige rammebetingel-
ser legges til rette for vannbåren varme i alle nye store bygg i regionen, slik at bio-
energi kan være en aktuell varmekilde.” 

Prosjektet BioKom er etablert for å bidra til å utvikle bioenergiforsyningen i fylket, med grunn-
lag i landbruket og landbrukets ressurser. Dette skal oppnås gjennom tett samarbeid med og 
i samhandling med kommunene. BioKom er finansiert av Fylkesmannen i Sør-Trøndelag, 
Sør-Trøndelag Fylkeskommune, Trondheim Energi, Trønderenergi og Allskog. 

Landbruket i Sør-Trøndelag har potensial til å produsere store mengder CO2-nøytral og CO2-
positiv energi, som både gir energi og næringsutvikling/arbeidsplasser. Potensialet for økt 
bruk av bioenergi i Sør-Trøndelag er 300-400 GWh. I dag benyttes grovt regnet 700 GWh 
biomasse når avfall er inkludert. Ved utnyttelse av potensialet vil tilført energi fra biomasse til 
energisystemet i Sør-Trøndelag utgjøre rundt 1 TWh. En god målsetting kan være at energi 
fra biomasse skal utgjøre 15 prosent av tilført energi i stasjonær sektor, eventuelt 10 prosent 
hvis en ser bort fra avfall. 

Biogass produsert med utgangspunkt i biomasse fra trevirke og biologisk avfall fra landbruk, 
husholdninger og slakterier, kan være en interessant energikilde for kraftproduksjon, varme 
og transport. Bruk av biogass er klimamessig nøytralt og har også mange miljømessig posi-
tive effekter. 

 

 

 

 

 

NYE MULIGHETER: Sverige har kommet langt når det gjelder å 
nyttiggjøre energien i biologisk avfall. I dette anlegget i Skåne om-
dannes matavfall og gjødsel til metangass og produksjon av elektri-
sitet.  
© Ove Bergersen / NN / Samfoto 

Prosjekt BioKom har utarbeidet kart over viktige biogassressurser knyttet til husdyrgjødsel i 
Sør-Trøndelag. Potensialet til energiproduksjon basert på husdyrgjødsel i fylket tilsvarer 140 
GWh energi, eller energibruken til mer enn 15 000 husholdninger. 

Fylkeskommunen har også fått utarbeidet en forstudie for å se nærmere på hvilket produk-
sjonspotensial og anvendelsesmuligheter som kan finnes for biogass i fylket.  

Opprusting og utvidelse av eksisterende vannkraftan legg 
NVE har beregnet at det er realistisk å oppnå ca 1 TWh produsert energi på landsbasis ved 
å oppruste eksisterende vannkraftanlegg (dvs større anlegg).  

Utfordringene ved å ruste opp eksisterende vannkraftverk er at man må stoppe kraftverket i 
lengre perioder for å få utført tiltak som gir forbedringer. Dette gir tapt produksjon og kan 
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være en større utgiftspost enn selve utbedringstiltaket. Dermed vil en slik opprustning fordre 
store investeringer om vi legger dagens markedspris til grunn. Økte kraftpriser og støtte-
ordninger vil derimot kunne føre til økende investeringsvilje og lønnsomhet i slike prosjekter. 

Småskala energiproduksjon 
Småskala vannkraft: De fleste store vannkraftprosjektene er nå bygd ut, og det er ikke noe 
ønske om å bygge ut flere vassdrag i Norge. Mange av de vassdragene som ikke har vært 
bygd ut, er i dag fredet. Stans i utbygging av store vassdrag har derfor ført til økt fokus på 
små og lokale vannkraftverk. I tillegg vil også prosjekter rundt mindre vannkraftverk bidra til 
økt aktivitet i distriktene og da spesielt i tilknytning til landbruket. Små kraftverk kan også 
bidra til å bedre strømsituasjonen i områder hvor energi og kraftforsyning er en mangelvare. 

Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE) beregnet i 2004 at det teoretisk kunne være 
mulig å etablere 370 små kraftverk i Sør-Trøndelag (mini-, mikro og småkraftverk). [NVE, 

Ressurskartlegging små vannkraftverk.] Ressursene ble kartlagt gjennom en metode der man brukte 
digitalt kartverk, data om hydrologi og om kostnader. Metoden tok ikke hensyn til eiendoms-
forhold, miljøforhold eller begrenset nettkapasitet, og det reelle antallet kraftverk som det er 
mulig å realisere, er derfor lavere.  

Prosjektet Miljøvennlige kraftverk i Sør-Trøndelag (forkortet MIKRAST) startet opp i mai 2005 
som et samarbeid mellom Fylkesmannen og fylkeskommunen. Idéen bak prosjektet var å få 
en samlet oversikt over det gjenværende potensialet for små kraftverk i fylket. I fylkesplanen 
blir det klargjort at det ikke er aktuelt med noen større vannkraftprosjekt i fylket, men at 
potensialet for mikro- og minikraftverk som en fornybar ressurs derimot er stort.  

Fylkesmannen har kartlagt fosser og stryk i fylket og har funnet 800 fallstrekninger med 
større eller mindre utbyggingspotensial. Det har blitt antatt at ca. 300 av disse fallstrekning-
ene kan ha små eller mindre konflikter med utbyggingsinteressene. 

Selve saksbehandlingen av de enkelte kraftverkene blir gjort av NVE med bakgrunn i vass-
dragsloven.  

Småskala vindkraft (enkeltturbiner/gårdsturbiner) betyr i stor grad gjenbruk av brukte vindtur-
biner. I takt med utviklingen av vindkraftbransjen forventes disse å bli stadig større. I dag er 
brukt utstyr relativt kostbart på grunn av stor etterspørsel etter vindkraft rundt i verden. Det er 
vanskelig å stipulere potensial for småskala vindkraft i Trøndelag, da begrensingene ikke lig-
ger i vindressursen.  

Fylkesdelplan for vindkraft sier følgende om enkeltmøller/gårdsanlegg: 
”Enkeltturbiner eller småanlegg (under 10 MW) frarådes da disse gir lite kraft i forhold 
til arealbeslag og ulemper i form av støy, skyggekast og synlighet. Unntak kan gjøres 
hvor slike er avgjørende for lokal strømforsyning. Slike småanlegg bør drøftes nær-
mere i arbeidet med fylkesdelplan for klima og energi.” 

Denne holdningen er i tråd med anbefalinger fra andre fylker, andre nordiske land, St.meld. 
nr. 26 (2006-07) og Miljøverndepartementets retningslinjer for vindkraftplanlegging. Imidlertid 
kan slike anlegg være positive ut fra muligheten for å fylle opp lokal nettkapasitet gjennom 
”kortreist kraft”. Dessuten kan slik kraftproduksjon i likhet med småskala vannkraft bli en del 
av næringsgrunnlaget for landbruket og slik styrke dette. 

Ut fra overstående og det generelle prinsippet om å samle landskapsinngrep mest mulig, 
synes det i dag ikke riktig å arbeide aktivt for en bred utbygging av småskala vindkraft. Fyl-
kesdelplanens generelle frarådning bør stå fast, men det bør kunne drøftes unntak i tilfeller 
hvor dette er vurdert i kommuneplanen og hvor det er dokumentert lavt konfliktnivå i forhold 
landskap, friluftsliv, miljø og nabolag. Generelt sett bør slike anlegg unngås i umiddelbar 
nærhet til bolig- og fritidsbebyggelse, i inngrepsfrie områder og i viktige eller lett synlige 
natur- og kulturlandskap. Lokal strømforsyning, forsyningssikkerhet og nettkapasitet bør 
også være en del av vurderingen. 
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FORNYBAR SMÅSKALAPRODUKSJON: Det er ønskelig å bygge ut mer 
vannkraft i fylket for å oppnå mål om energiforsyning, næringsaktivitet og 
fornybar energi. Ormhaugfoss kraftverk (bildet) eies og drives av Røros E-
verk og er et småkraftverk med en installert effekt på 1,2 MW og en års-
produksjon på ca 7 GWh. 
Foto: Morten Kielland /NVE 

3.3 Forskning og utvikling 
For å kunne utnytte potensialet i de klimavennlige energiformene, er det blant annet nødven-
dig å finne løsninger på en del teknologiske utfordringer. I Sør-Trøndelag er det gjennom 
SINTEF og NTNU etablert fagmiljøer med internasjonalt tyngde innen utvikling av klimavenn-
lige energiløsninger. Det er også en rekke sørtrønderske bedrifter som har sin virksomhet 
knyttet til temaer som fornybar energi, CO2-fangst og energieffektivisering.  

Det teknologiske miljøet framheves også i fylkesplanen i forbindelse med regionale mål for 
klimaarbeidet: 

”Trøndelag har alle forutsetninger for å gi avgjørende nasjonale og globale bidrag i 
forhold til utvikling av ny energi- og klimateknologi. Det er naturlig å se for seg Trøn-
delag som et nasjonalt utstillingsvindu og foregangsregion på klima- og energiområ-
det. Trøndelag har NTNU, høgskolene, SINTEF og andre forskningsmiljø samt sterke 
energiselskaper, som i et samarbeid med staten kan bidra til oppfyllelse av Lav-
utslippsutvalgets teknologiske klimaløsninger. En slik satsning vil også være god 
næringspolitikk. Utvikling av teknologi for fangst, rensing og lagring av CO2 og NOx 
har store muligheter.” 

Det er på gang en betydelig styrking av kompetansen innenfor produksjon av fornybar energi 
i Norge, ved at det i løpet av 2009 etableres åtte forskningssentre for miljøvennlig energi 
(FME). Sentrene er opprettet av Norges forskningsråd som en direkte følge av klimaforliket 
på Stortinget og Energi21-strategien. Hensikten er å etablere forskning innen miljøvennlig 
energi kjennetegnet ved en konsentrert, fokusert og langsiktig forskningsinnsats på høyt 
internasjonalt nivå. SINTEF og NTNU er involvert i seks av disse sentrene, og fire skal fysisk 
etableres i Trondheim. Forskningsoppgaver vil blant annet være: 

- håndtering av CO2 fra kraftproduksjon og industrielle prosesser, både petroleumsvirk-
somhet og annen industriell virksomhet 

- hvordan minske de negative sosiale og økologiske virkninger av fornybar energi 
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- utvikling av ny kunnskap, metoder og teknologi som basis for industriell utvikling av 
offshore vindkraftverk 

- forskning, innovasjon og utvikling av bygninger med svært lavt energibehov og netto 
klimabelastninger 

De fire sentrene som etableres i Trondheim, er: 
- BIGCarbonCaptureStorage, BIGCCS , som vil også være et internasjonalt forsk-

ningssenter – ett av fem i Europa - for forskning på CO2-håndtering. Senteret vil 
temamessig omfatte hele CO2- kjeden. Forskningen skal bidra til å virkeliggjøre full-
skala CO2-håndtering fra kraftproduksjon og industrielle prosesser fra både petro-
leumsvirksomheten og annen industriell virksomhet. Utfordringene innen norsk olje- 
og gassvirksomhet knyttet til reduksjon av CO2-utslippene, vil kunne finne sin løsning 
gjennom innsats i forskningsmiljøer i Trondheim. 

- Senter for utvikling og formidling av gode designlø sninger for fornybar energi-
produksjon (CEDREN).  Oppgaven vil bla være å finne fram til løsninger som mini-
maliserer de negative sosiale og økologiske virkninger av fornybar energi. En hoved-
oppgave vil være å finne løsninger på hvordan dagens vannkraftsystem kan bygges 
om og tilpasses store mengder ikkeregulerbar vindkraft. 

- Forskningssenteret for offshore vindteknologi; NOWI TECH, skal ha som en av 
sine hovedoppgaver å utvikle ny kunnskap, metoder og teknologi som basis for indu-
striell utvikling av offshore vindkraftverk. Her kan det ligge store muligheter for bl a 
norsk leverandørindustri med erfaring fra petrolumsvirksomheten. 

- Forskningssenteret på utvikling av nullutslippsbygn inger – ZEB – Zero Emis-
sion Buildings . Målet med dette senteret vil være å bli et nasjonalt forskningssenter 
som skal være i front innen forskning, innovasjon og utvikling av bygninger med svært 
lavt energibehov og netto klimabelastninger. SINTEF og NTNU vil også stå sentralt i 
arbeidet og utviklingen av bioenergi gjennom forskningsenteret CenBio – Bioenergy 
Innovation Centre og forskningssenteret for solcelleteknologi – The Norwegian Re-
search Centre for Solar Cell Technology. 

3.4 Opprustning av eksisterende nett 
Sentralnettet frakter strøm over lange avstander og sørger blant annet for at det er mulig å 
importere strøm til Midt-Norge. Hovedparten av sentralnettet eies av Statnett.  

Regionalt og lokalt nett har lavere spenningsnivåer og er laget for å distribuere strøm over 
kortere avstander. Det er ofte samme netteier som eier både regionalt nett og det lokale 
distribusjonsnettet.  

Det overordna sentralnettet i Trøndelag består i all hovedsak av to parallelle 300 kV-led-
ninger fra Nordland og til Klæbu og Trondheim. Begge går i indre deler av fylket. I Sør-
Trøndelag er det 209 kilometer med 300 kV-ledninger.  

Statnett har flere konkrete planer om utbygging og opprustning av sentralnettet i nærmeste 
framtid. Omfattende investeringer er på gang som virkemiddel i energiforsyningen, og her er 
Trøndelag et prioritert område.  

Det er netteierne som har ansvar for å vurdere behov for vedlikehold og opprustning av 
regionalt og lokalt nett.  

Stortinget har vedtatt et politisk mål om å ruste opp og effektivisere det øvrige el-nettet 
(”klimaforliket”). I en strategi for stabil strømforsyning i Trøndelag inngår også opprustning av 
eksisterende nett. 
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3.5 Arbeid framover 
Det er viktige mål å redusere den spesifikke energibruken (per m2, per person osv) og å 
erstatte karbonbasert energiforbruk med fornybar.  

En viktig forutsetning for videre utvikling og ny produksjon av fornybar energi i Trøndelag er 
kapasitet i nettet. Fylkeskommunen vil jobbe for å få på plass en nettstruktur i fylket som leg-
ger til rette for ny fornybar energi og sikker kraftforsyning til regionen. 

Fylkeskommunen skal se på muligheten for å opprette et forum bestående av beslutnings-
takere innenfor energisektoren for samarbeid om produksjon og distribusjon av energi. 

En annen viktig forutsetning for at ny fornybar energi skal kunne bygges ut i Norge, er at de 
økonomiske rammebetingelsene er gode nok.  

Fylkeskommunen eier ingen kraftverk, og er heller ingen konsesjonsmyndighet på saker som 
avgjøres etter energiloven. Fylkeskommunen er derimot en viktig høringsinstans for det 
regionale nivået og skal ivareta regionale interesser i tillegg til å være kulturminnemyndighet.  

Fylkeskommunen legger vedtatt fylkesdelplan for vindkraft til grunn ved vurdering av konse-
sjonssøknader for vindkraftanlegg.  

Innenfor havbasert vind er den viktigste oppgaven i regional sammenheng å kartlegge area-
ler som kan være aktuelle for bygging både av testanlegg og av framtidige produksjonsan-
legg. Det må gjøres en konfliktvurdering i forhold til andre arealinteresser. 

Fylkeskommunen og Fylkesmannen har sammen finansiert Biokom-prosjektet. Prosjektet 
vurderes videreført, og i så fall skal arbeidet også omfatte temaet biogass. 

Skjetlein videregående skole skal utvikles til å bli et grønt kompetansesenter for de nye 
næringene i landbruket. Fylkestinget vedtok dette i 2007. Hovedmålet for grønt kompetanse-
senter er å styrke kvaliteten på landbruksutdanningen, samt å etablere et senter for kunn-
skapsformidling innen landbruksnæringen. Senteret skal være et bindeledd for næringsutvik-
ling og forskningsaktivitet innen naturbruk, landbruk og naturbruksutdanning. 

Videre oppfølging 
1. Fylkeskommunen skal arbeide for å få på plass en nettstruktur i fylket som legger til 

rette for ny fornybar energi og sikker kraftforsyning til regionen. 

2. Fylkeskommunen skal vurdere oppretting av et forum bestående av beslutnings-
takere innenfor energisektoren for samarbeid om produksjon og distribusjon av 
energi. 

3. Fylkeskommunen skal bidra til å kartlegge arealer som er egnet for havbaserte 
vindkraftverk. 

4. Skjetlein videregående skole skal videreutvikles til å bli et grønt kompetansesenter for 
de nye næringene i landbruket. 

5. Tidligere vedtatt fylkesdelplan for vindkraft legger føringer for videre utbygging av 
denne type energiproduksjon. 
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4 REDUSERTE UTSLIPP 
4.1 Innledning 
Regional plan klima og energi Sør-Trøndelag tar i utgangspunktet opp aktuelle tiltak for redu-
serte utslipp av klimagasser som kan gjennomføres av alle som bor i fylket. Gjennom Trøn-
delagsplanen er det et vedtatt mål å redusere utslippene av klimagasser med 30 prosent 
innen 2020 sammenlignet med 1991. Måloppnåelsen er avhengig av tverrfaglig og omfatten-
de innsats fra forvaltning, næringsliv og befolkning i hele Sør-Trøndelag.  

Prosessen omkring regional klima- og energiplan har fokusert på arbeidsmåter, tiltak, roller 
og samarbeid. Det er ikke lagt stor vekt på å tallfeste delmål for utslippsreduksjoner og 
energibruk. 

Innsats for å redusere utslippene av klimagasser er her gruppert i fem temaer. Dette er: 
- arealpolitikk 
- transport 
- energibruk i bygg 
- næringsvirksomhet 
- forbruk 

Det er overlapp mellom temaene, noe som også framkommer av omtalen i de enkelte del-
kapitlene.  

Innenfor hvert tema brukes følgende disposisjon: 
- bakgrunn 
- nasjonale føringer 
- regionale føringer 
- de mest sentrale virkemidlene for å redusere utslippene av klimagasser 
- hvordan ulike aktører kan bidra – hhv befolkning, næringsliv, kommuner/andre offent-

lige etater og Sør-Trøndelag fylkeskommune 
- kort drøfting av hvilke konsekvenser innsatsen kan få for samfunn, natur og ressurser 
- videre oppfølging: tiltak og oppgaver som fylkeskommunen skal arbeide videre med, 

enten i egen virksomhet eller i samarbeid med andre 

I løpet av første halvår 2010 skal det utarbeides et handlingsprogram som konkretiserer 
oppfølgingstiltakene og fordeler oppfølgingsansvar på enheter i fylkeskommunen og andre 
sentrale samarbeidsaktører. 

Fokuset i delkapitlet om energibruk i bygg er energieffektivisering (redusert energibruk og 
overgang til klimavennlige energiformer) snarere enn reduserte utslipp av klimagasser. Virke-
midlene blir i all hovedsak de samme, men dette nevnes likevel ettersom temaet behandles 
under den felles tittelen ”Reduserte utslipp”.  

4.2 Arealpolitikk 
Det skal føres en arealpolitikk som legger til rette for redusert transportarbeid. I denne sam-
menhengen er det særlig viktig å fokusere på utfordringene i Trondheimsregionen.  

Bakgrunn 
Arealer er i dag generelt en knapphetsressurs. Det er et sterkt press på arealressursene i 
Sør-Trøndelag, og aller mest gjelder dette Trondheimsregionen. 
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Sør-Trøndelag fylke har et samlet areal på 18 832 km². Fylket har en variert natur med kyst 
og skjærgård, fjordstrøk, dalfører og fjellområder. Folketallet er nærmere 288 000 (2009). 
Den langt største delen av fylkets innbyggere bor i Trondheimsregionen, og 58 prosent, mer 
enn 168 000, bor i Trondheim kommune. Trondheimsregionen regnes i arealplansammen-
heng som ”trekanten” mellom Orkanger, Støren og Stjørdal. 

Arealplanlegging etter plan- og bygningsloven skal samordne ulike arealinteresser, både 
utbygging og ulike former for ivaretakelse av ubebygde områder. Begrepet bærekraftig utvik-
ling står sentralt i areallovgivning og arealpolitikk. Framfor alt slår formålsparagrafen i plan- 
og bygningsloven (2009) fast at loven skal fremme bærekraftig utvikling til beste for den 
enkelte, samfunnet og framtidige generasjoner. Med bærekraftig utvikling siktes det til defi-
nisjonen i rapporten fra Verdenskommisjonen for miljø og utvikling 1987: ”En utvikling som 
imøtekommer dagens behov uten å ødelegge mulighetene for at kommende generasjoner 
skal få dekket sine behov.” Hensikten med å fastslå dette i formålsparagrafen i loven, er 
blant annet å få fram at beslutninger om arealbruken må tas på grunnlag av allsidige og lang-
siktige vurderinger, ut fra hensyn til både miljømessige og sosiale konsekvenser for forskjel-
lige grupper i befolkningen.  

Det er godt dokumentert at arealbruk og transport har stor betydning for klimagassutslipp. 
Arealbruk og utbyggingsmønster avgjør i stor grad transportbehov og transportmiddelvalg. 
Utformingen av transportsystemet har på sin side stor betydning for lokalisering av nærings-
liv, store enkelttiltak og nye utbyggingsområder. Lokalisering av virksomheter og transport-
arbeidet i samfunnet påvirker hverandre altså gjensidig, og det er derfor helt vesentlig å se 
arealplanlegging og transportplanlegging i sammenheng. Hvis fortettingspolitikken skal ha 
ønsket virkning, må den med andre ord kombineres med restriktive tiltak for å begrense 
privatbilisme og/eller positive tiltak for å støtte miljøvennlige transportformer. Virkemidler 
innen transportplanlegging behandles nærmere i 4.3. 

 

 

 
 

UTNYTTE AREALER:  Klimahensyn tilsier 
fortetting i byer og tettsteder. En bærekraftig 
arealbruk betinger også at man tar vare på 
arealer som er viktige for matproduksjon, 
bynært dyreliv, nærrekreasjon og fram-
kommelighet for gående og syklende. For å få 
til denne kombinasjonen er det viktig å tenke 
effektiv arealutnyttelse og minimalisering av 
inngrep. 
© Jon Arne Sæter / NN / Samfoto  

 

Nasjonale føringer 
Nasjonal klimapolitikk framhever kommunenes bruk av plan- og bygningsloven som et av de 
mest langsiktige tiltakene for å få redusert klimagassutslippene.  

Nasjonal arealpolitikk, gitt gjennom arealpolitiske føringer i St.meld. nr. 26 (2006-2007) 
Regjeringens miljøpolitikk og rikets miljøtilstand, legger stor vekt på at utviklinga i areal-
bruken skal bidra til reduserte utslipp av klimagasser. Den påpeker nødvendigheten av å 
samordne utbyggingsmønster og transportsystem, slik at man reduserer motorisert 
transportbehov og legger til rette for økt bruk av kollektivtransport og sykkel framfor bil.  

Rikspolitiske retningslinjer for samordnet areal- og transportplanlegging (RPR for ATP, gjeld-
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ende fra 1993) gir føringer både for arealplanlegging og transportplanlegging, og for at myn-
dighetene på ulike nivåer må koordinere arbeidet med disse temaene. Hensikten er at plan-
leggingen blant annet skal legge til rette for en mest mulig effektiv, trygg og miljøvennlig tran-
sport, og at transportbehovet skal begrenses.  

Den nye plan- og bygningsloven (2009) pålegger både lokale og regionale planmyndigheter 
å ta klimahensyn gjennom løsninger for energiforsyning og transport (§§1-1 og 3-1h). 

Planer skal dessuten bidra til å gjennomføre internasjonale konvensjoner og avtaler.  

Regionale føringer 
Det overordna målet for arealpolitikken i Trøndelag, slik det er formulert i Trøndelagsplanen, 
er et konkurransedyktig, balansert og bærekraftig utbyggings- og bosettingsmønster. Planen 
sier blant annet at: ”Det skal legges vekt på å redusere transportavstander gjennom fortetting 
og lokalisering av transportgenererende virksomheter.” 

Fylkesdelplan ”Ny Giv” for arealbruk og transport i Trondheimsregionen (2003) anbefaler at 
utbygging i størst mulig grad skjer som en fortetting rundt kollektivknutepunkter og eksiste-
rende sentra. Dette for å begrense bilbruk og for å spare areal. Disse målene er i betydelig 
grad fulgt opp i de enkelte kommuneplanene. Planen innholder også retningslinjer for lokali-
sering av sørvis og arbeidsplasser, herunder kjøpesenteretableringer, i hele fylket. Målet her 
er å styre de meste trafikk- og publikumsorienterte virksomhetene til sentrale områder med 
god kollektivdekning. Planen peker også på ulike tiltak for å forbedre kollektivtrafikken. 

En arealpolitikk som legger til rette for redusert transport-
arbeid i Sør-Trøndelag  
Sentrale virkemidler i en arealpolitikk som legger til rette for et redusert transportarbeid, er:  

- fortetting i eksisterende byggeområder 
- lokalisering av ny utbygging til allerede eksisterende kollektivakser og kollektivknute-

punkter 
- effektiv arealutnyttelse på bebygde områder  
- planmessig lokalisering av arbeidsplasser, boliger og sørvisfunksjoner på en slik måte 

at det åpner for korte transportavstander i hverdagen  
- at det samtidig holdes av arealer til et godt gang- og sykkelveinett 
- lokalisering av transportgenererende virksomhet i tilknytning til hovedtransportårene 

(veier, jernbane, havner) 

Innenfor Sør-Trøndelag fylke konsentreres oppmerksomheten innenfor dette temaet framfor 
alt mot utfordringene i Trondheimsregionen. Det er her man har størsteparten av befolk-
ningen, tettest utbygging, og dermed best potensial for å legge til rette for gode transport-
løsninger gjennom framtidig arealbruksmønster og utbyggingspolitikk. 

Virkemidlene er likevel høyst relevante også for kommuner i andre områder av fylket, særlig i 
forbindelse med tettstedsutvikling. Gjennom arealøkonomisering, fortetting og gjennomtenkt 
lokalisering av ulike virksomheter, kan man tilrettelegge for kortere kjøreavstander og for at 
mye av transportarbeidet i tilknytning til tettstedet kan foregå til fots eller per sykkel. 

I Sør-Trøndelag har man hatt fokus på en bærekraftig arealpolitikk i mange år. Hovedprin-
sippene for å ivareta klimahensyn gjennom arealplanleggingen er i stor grad nedfelt i eksiste-
rende retningslinjer eller gjennom igangsatte planprosesser, samt i plandokumenter for en 
rekke av kommunene. I årene framover blir det framfor alt viktig at kommunal og interkom-
munal arealplanlegging følger opp gjeldende regionale og nasjonale mål, og at aktørene 
bruker ressurser på at pågående planprosesser skal gi best mulig resultater.  

Fortetting/konsentrert utbygging må avveies mot andre viktige arealinteresser, både i og 
utenfor byområder/tettbygde strøk. Det kan derfor være behov for å videreutvikle retnings-
linjene for arealplanlegging i fylket, gjennom å konkretisere hvilke avveininger og priorite-
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ringer en klimarettet arealplanlegging innebærer. Det er satt høye mål for reduserte klima-
gassutslipp, og en kan måtte utfordre andre sentrale mål for arealbruk, bosetting og utbyg-
ging for å kunne prioritere en arealutvikling som tilrettelegger for redusert transport og bruk 
av miljøvennlige transportformer. Fylkeskommunen skal ta initiativ til en slik prosess, der det 
også blir viktig å diskutere samarbeidsformer og rollefordeling mellom fylkesleddet og kom-
munene. 

En arealutvikling som ivaretar klimahensyn – hvem k an 
gjøre hva? 
Fylkets innbyggere 
Den enkelte kan være med og påvirke arealutviklingen gjennom å delta i beslutningsproses-
ser og høringer, gjerne gjennom sin organisasjon.  

Arbeidsplasser 
Flytting av virksomheter – kontorer og offentlig og privat sørvis inn mot sentrum, og tran-
sportskapende virksomhet ut til hovedtransportnettet – kan være verdt å vurdere. Endret 
lokalisering kan gi betydelig effekt på transportomfanget.  

 

 

 

 

 

 

I MIDTBYEN: Statlige og regionale etater har nå til-
hold i sentrum av Trondheim, slik at ansatte og 
besøkende kan benytte kollektive transportmidler.  
Foto: KB/STFK 
 

Kommuner og andre offentlige etater 
Koblingen mellom areal- og transportplanlegging og klimaplanlegging er framhevet tydeligere 
i de nylig vedtatte retningslinjene for kommunal klimaplanlegging (Miljøverndepartementet 
2009) enn i tidligere veiledere om temaet.  

I Trondheimsregionen er det igangsatt et interkommunalt arbeid for å avklare helhetlig utbyg-
gingsmønster og viktige arealbehov i Trondheim og nabokommuner – IKAP (interkommunal 
arealplan for Trondheimsregionen). Malvik, Trondheim, Klæbu, Melhus, Midtre Gauldal, 
Skaun og Orkdal kommuner i Sør-Trøndelag samt Stjørdal kommune i Nord-Trøndelag deltar 
i dette samarbeidet. Hensikten er å samordne arealbruken for å minimalisere arealforbruket, 

 
 
 
 

 
 
BYUTVIKLING OG MILJØ:  Klimahensyn er et viktig 
tema for planleggingen i de fleste kommuner. Et 
eksempel er prosjektet ”Orkdal 2040” som vil legge 
langsiktige rammer for blant annet arealbruk, miljø-
vennlig sentrumsutvikling og bruk av spillvarme i 
Orkdal. 
© Steve Halsetrønning / NN / Samfoto  
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tilby et allsidig utvalg med næringsarealer, og begrense transportarbeidet og dermed utslipp. 
Dette arbeidet vil danne grunnlag for framtidig revisjon av fylkesdelplan ”Ny giv”.  

Gunstig lokalisering av skoler, barnehager, arbeidsplasser, offentlige kontorer, anlegg for 
fritidsaktivitet mv. kan være sentralt både i kommunalt klimaarbeid og i lokalsamfunnsutvik-
ling. Mange innbyggere, og spesielt barnefamilier, driver utstrakt biltransport fordi de har 
aktiviteter spredt over store områder. Kommunene kan for eksempel bidra gjennom å: 

- tildele barnehageplass slik at det ikke generer unødig kjøring (f eks nær foreldrenes 
bolig eller mellom bolig og arbeidsplass)  

- sørge for at kommunale og andre offentlige tjenester er lokalisert til sentra eller knute-
punkter 

- ta initiativ til å vurdere behovet for relokalisering av bedriftene i kommunen, og koordi-
nere en eventuell prosess om dette temaet i samarbeid med næringsliv og offentlige 
etater 

- bidra til lokalisering av idrettsanlegg og andre fritidsaktiviteter i nærområder og nær 
gang-/sykkelveier og kollektivtilbud 

- tilrettelegge nærrekreasjonsområder  
Slike virkemidler vil kreve et tverrfaglig samarbeid i kommunen. 

Sør-Trøndelag fylkeskommune 
I arealsammenheng har fylkeskommunen tre lovpålagte hovedroller: 

- Å veilede  kommunene i valg av framgangsmåter, planredskap og planløsninger. I 
dette inngår også oppfordringer til interkommunalt samarbeid. Fylkeskommunen er 
inne i alle planprosesser rundt om i fylket (ca 2-300 i året) og bistår kommunene etter 
beste evne.  

- Å se til at nasjonale og regionale mål legges til grunn for lokal planlegging og sam-
funnsutvikling. Slik kan fylkeskommunen ha innsigelse  til planer som bryter med 
nasjonale eller regionale mål og planer. Dette betyr at planene avgjøres i Miljøvern-
departementet hvis man ikke finner en løsning lokalt. Alle slike innsigelser behandles 
av fylkesutvalget.  

- Å utarbeide regionale planer  for kommuneoverskridende temaer, slik som fylkes-
delplan ”Ny giv” og fylkesdelplan for vindkraft.  

Disse rollene er tydelig understreket i ny planlov (2009), som legger større vekt på regional 
planlegging enn før. Blant annet er regionale myndigheter gitt anledning til å stille arealkrav 
til kommunene gjennom bruk av regionale planbestemmelser (§ 8-5), for å prioritere nasjo-
nale eller regionale hensyn og interesser i arealplanleggingen. Fylkeskommunen kan fast-
sette et tidsavgrenset forbud mot bygge- og anleggstiltak for eksempel i bestemte typer av 
områder. 

I arealbrukssaker har fylkeskommunen nær kontakt med både kommunene, Fylkesmannen, 
andre regionale etater og ofte også med utbygger. Målet for fylkeskommunens arbeid er å 
finne gode, omforente løsninger gjennom dialog. Fylkeskommunen ønsker å bruke kontakt 
og dialog for å formidle nasjonale og regionale krav til arealsbruksutviklingen, og i mindre 
grad ta i bruk sterkere juridiske virkemidler som regional planbestemmelse eller innsigelse til 
planvedtak.  

Klimaperspektivet står sentralt i fylkeskommunens arealplanarbeid. De vanskeligste vurde-
ringene når det gjelder arealbruk og transport, knytter seg til små, spredte utbygginger. Disse 
har enkeltvis liten betydning for transportarbeidet, men kan i sum gi betydelige utslag. 

Gjeldende plan for utbygging og sammenslåing av de videregående skolene i Sør-Trøndelag 
(Skolebruksplan 3) ble vedtatt i fylkestinget i 2008. [Sak FT 90/08.] Fylkeskommunen legger vekt 
på at de videregående skolene i fylket har en god lokalisering i forhold til bosetting og kollek-
tivtransport. Videre prioriteres kompakte skoleanlegg, som gir effektiv tomteutnyttelse og 
mulighet for å frigjøre areal til annen virksomhet i områder med utbygd infrastruktur. 

Innen videregående opplæring praktiseres nærskoleprinsippet. Det betyr at elevene fortrinns-
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vis skal gå på skole i hjemkommunen, eller innenfor 6 kilometer fra bolig hvis de bor i Trond-
heim. Dette reduserer transportbehovet for elever i videregående skole.  

Konsekvenser for samfunn, natur og ressurser 
Effektiv arealutnyttelse er generelt et godt grep for å redusere konflikter i forhold til jordvern, 
biologisk mangfold mv., fordi det minimaliserer de totale arealinngrepene.  

Men sjøl om en sørger for god utnyttelse av arealer, vil en utbyggingspolitikk som prioriterer 
fortetting i noen sammenhenger komme i konflikt med å ivareta ubebygde arealer i og i nær-
heten av tettsteder. Slike arealer kan være bynære naturområder, nærfriluftsområder, leke-
arealer eller dyrka jord. Fortetting kan også skape dilemmaer i forhold til eksisterende bygge-
skikk, kulturmiljø og landskap. En skal i denne sammenhengen være oppmerksom på at det 
også kan oppstå dilemmaer mellom ulike hensyn som fylkeskommunen selv skal ivareta, i 
kraft av rollen som både planmyndighet og sektormyndighet. Fylkeskommunen som plan-
myndighet vektlegger en arealbruksutvikling som ivaretar klimaperspektivet. Samtidig har fyl-
keskommunen et særskilt sektoransvar for:  

- forvaltning av kulturminner og kulturmiljø 
- ivaretakelse av barn og unges interesser i arealplanleggingen (omfatter hensyn til 

lekeområder mv.) 
- friluftsområder (etter ny regionreform) 

Det er viktig at slike dilemmaer drøftes og avveies på en god måte i de aktuelle sakene. 

Arealplanleggingen i samfunnet forventes dessuten å måtte ta større hensyn til forventet 
klimatilpasning framover, ved at det blir flere ras- og flomutsatte områder som i framtida må 
klassifiseres som fareområder.  

Videre oppfølging 
1. Fylkeskommunen skal ha et særlig fokus på utfordringene i Trondheimsregionen de 

nærmeste årene, og i samarbeid med berørte kommuner legge grunnlaget for å ut-
vikle et bærekraftig arealbruksmønster i dette tett befolkede området av fylket. Fyl-
keskommunen skal derfor delta i og støtte opp om pågående planprosesser, slik som 
IKAP (interkommunal arealplanlegging for Trondheimsregionen) og Orkdal 2040. 

2. Fylkeskommunen skal vurdere behovet for endringer i nasjonale og regionale mål og 
retningslinjer for arealpolitikken. Det skal gis tidlige innspill til statlige forventninger for 
regional og kommunal planlegging (jf § 6-1 i plan- og bygningsloven). 

3. Fylkeskommunen skal bidra til videre drøfting av kriterier for en bærekraftig areal-
utvikling i hele fylket. Det omfatter hva de regionale målene innebærer for lokalisering 
av boliger, arbeidsplasser, sørvisfunksjoner, fritidsboliger, samferdselsanlegg mv. i de 
ulike delene av Sør-Trøndelag. Fylkeskommunen skal blant annet sørge for å ta opp 
krevende dilemmaer som spredt boligbygging, jordvern i tettbygde strøk og lokalise-
ring av hytter og anlegg for fritidsaktivitet. 

4. Lokalisering av fylkeskommunens egen virksomhet skal være i tråd med prinsippene 
om bærekraftig arealutvikling. 

 

4.3 Transport 
Samferdselspolitikken skal fortsatt rettes inn mot reduserte utslipp av klimagasser, gjennom 
tilrettelegging for gående og syklende, prioritering og videre utbygging av kollektivtrafikk, og 
tiltak for å fremme bruk av kjøretøy med lave klimagassutslipp. 
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Bakgrunn 
Det har vært en kraftig økning av transportarbeidet i samfunnet de siste tiårene. I den sei-
nere tida er det særlig godstransporten i Norge som har økt i omfang. Transport på vei 
dominerer innen persontransport, mens både vei- og sjøtransport tar store andeler av gods-
transporten. 

Sør-Trøndelag fylke har jernbanestrekninger fra Hommelvik i nordøst via Trondheim til hhv 
Oppdal og Røros i sør. Europavegene E6 og E39 går gjennom fylket. Røros og Ørland har 
flyplasser med sivil rutetrafikk, mens Trøndelags største flyplass – som også dekker Trond-
heimsområdet – ligger i Stjørdal i Nord-Trøndelag. En vesentlig del av godstransporten fore-
går på sjøen, med Trondheim havn som et sentralt knutepunkt. 

Fylket har en godt utbygd kollektivtrafikk, med befordringsmidler både på vei, bane og sjø. 
Som følge av både befolkningskonsentrasjon og politiske prioriteringer er tilbudet best i 
Trondheimsregionen. Det går også tog og ekspressbusser fra Sør-Trøndelag til nabofylker, til 
andre landsdeler og til Sverige.  

Et godt tilpasset transporttilbud har avgjørende betydning for å skape vekst og utvikling i 
kommuner og for næringslivet. Temaet samferdsel er derfor sentralt innenfor regional utvik-
ling. Samferdselsplanlegging er i første rekke et virkemiddel for å dekke befolkningens og 
næringslivets behov for framkommelighet. Planleggingen må likevel balansere en rekke hen-
syn – både til økonomisk lønnsomhet, offentlige budsjetter, miljø, trafikksikkerhet og univer-
sell utforming.  

Transportsektoren er blant de største kildene til innenlandske klimagassutslipp. Svært mye 
av innsatsen for å redusere nasjonale klimagassutslipp retter seg derfor mot denne sektoren.  

 
Figur 4: Utslipp fra veitrafikk  
Utslippene av klimagasser fra veitrafikk i 
fylket økte fra ca 406 til ca 554 tusen tonn 
CO2-ekvivalenter i perioden 1991-2007. 
Dette utgjorde ca en tredel av de totale 
utslippene i 2007. Personbiltrafikken 
genererte utslipp av ca 395 tusen tonn 
CO2-ekvivalenter i 2007, eller omkring 70 
prosent av alle utslipp fra veitrafikk. 
STFK 2009. Kilde: SFTs klimakalkulator 

 

Nasjonale føringer 
Det overordna målet for transportpolitikken er å tilby et effektivt, sikkert og miljøvennlig tran-
sportsystem som dekker samfunnets behov for transport og regional utvikling (St.meld. nr. 16 
(2008-2009)) Nasjonal transportplan 2010-2019 (NTP). Regjeringen legger vekt på å balan-
sere de fire hovedinnsatsområdene, som er:  

- framkommelighet og regional utvikling 
- transportsikkerhet 
- miljø 
- universell utforming 

Innenfor temaet miljø er det satt et etappemål om reduksjon av klimagassutslipp:  
”Bidra til at transportsektoren reduserer klimagassutslippene med 2,5-4,0 mill. tonn 
CO2-ekvivalenter i forhold til forventet utslipp i 2020.” 

Det er også satt etappemål for de øvrige miljøtemaene i NTP, som er NOx-utslipp, lokal luft-
forurensning og støy, viktige naturområder og økologiske funksjoner, kulturminner, kultur-
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miljø og landbrukets arealressurser, samt utslipp av olje og kjemikalier til sjøs. 

Nasjonal transportplan legger opp til en mer differensiert virkemiddelbruk mellom by og land: 
I byene og pendlingsomlandet rundt skal det satses sterkere på gode kollektivløsninger og 
jernbane. I distriktene vil veitransport fortsette å være det viktigste alternativet, og bedre 
veier og rassikring er viktige satsingsområder.  

Planen angir virkemidler for utbygging av kollektivtrafikk, tilrettelegging for sykling, og bedre 
samordnet og mer miljøvennlig godstransport. Å utvikle gode knutepunkter som letter over-
gangene mellom transportformene, presenteres som et viktig tiltak for å gjøre kollektivtrafik-
ken mer attraktiv. Regjeringen sier den forventer at fylkeskommuner og kommuner arbeider 
mer aktivt i planleggingen av knutepunkter med gode overgangsmuligheter.  

Regionale føringer 
De regionalt fastsatte målene for samferdsel påpeker, i likhet med nasjonale mål, at man har 
forskjellig situasjon og utfordringer i byområdene og i distriktene, og at det er nødvendig med 
differensierte virkemidler. 

Trøndelagsplanen 2009-2012 legger stor vekt på innsats for å redusere klimagassutslipp fra 
transportsektoren. Dette er et gjennomgående tema i fylkesplanen og er synliggjort gjennom 
flere delstrategier:  

- Redusere klimagassutslippene fra transport 
- Overføre gods fra vei til bane og sjø  
- Bedre reisemulighetene med båt, buss og bane i regionen gjennom økt frekvens og 

reisehastighet 
- Tilrettelegge for økt bruk av miljøvennlige transportformer i tettbygde områder 

[Strategi nr. 4 i kapitlet om klima og strategi nr. 1, 2 og 3 i kapitlet om kommunikasjoner. ] 

Når det gjelder mer konkret oppfølging, peker planen særlig på betydningen av å satse på 
jernbane og annen kollektivtransport, samt å utvikle og ta i bruk mer miljøvennlige kjøretøy.  

I august 2008 vedtok fylkestinget i Sør-Trøndelag Program for miljøvennlig og effektiv kollek-
tivtrafikk i Trondheimsregionen, som angir ambisjoner, mål og føringer for bedring av kollek-
tivtrafikken i denne regionen. Ambisjonen er blant annet at: ”Trondheimsregionen skal ha et 
moderne, miljøvennlig og effektivt kollektivtransportsystem som gir god tilgjengelighet, 
begrenser miljøulempene og fremmer næringslivet og livskvaliteten i regionen.” 

Det er blant annet satt opp følgende hovedmål for denne satsingen: 
- Andelen som reiser kollektivt i Trondheimsregionen (fra nabokommunene til Trond-

heim og omvendt og i og mellom nabokommunene) skal øke fra 6 % til 7 % innen 
2020. 

- Andelen som reiser kollektivt i Trondheim skal økes fra 11 % til 15 % innen 2018. 
- Kollektivtrafikken skal ha svært god standard, det vil si høy frekvens på rutetilbudet, 

høy reisehastighet, oversiktlig rutesystem, enkel billettering og lavutslipp. 

Trondheim kommune har gjennom sin Miljøpakke for transport satt et mål om at andelen 
som reiser med miljøvennlig transport skal øke fra 42 prosent i 2008 til 50 prosent innen 
2018. Miljøvennlig transport omfatter da gang- og sykkeltrafikk i tillegg til kollektivtransport. 
Bilandelen skal ned fra 58 prosent til 50 prosent i samme periode, og en vesentlig del av 
bilreisene skal foretas med lavutslippsbiler. 

En klimavennlig utvikling innen transportarbeidet 
Sentrale virkemidler for å redusere klimagassutslippene fra transport er i første rekke:  

- god koordinering av virkemidlene innen all transportplanlegging samt arealplan-
legging 

- prioritering av kollektivtrafikken framfor biltrafikken – fysisk og økonomisk – for å øke 
andelen som reiser kollektivt framfor bil 

- gode gang- og sykkelveier 
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- mer gods på sjø og bane 
- utvikling av kjøretøy med lavere klimagassutslipp 

I Sør-Trøndelag vil arbeid for å styrke kollektivtrafikken ha størst effekt i området omkring 
Trondheim, som har stor befolkningstetthet og mange reisende. Det pågår nå en omfattende 
satsing på kollektivtransport i Trondheimsområdet. Kollektivtrafikken prioriteres gjennom et 
godt rutetilbud, kollektivfelt og signalprioritering. Det er tilrettelagt et samarbeid om billett-
system og ruteinformasjon, som omfatter kollektivtrafikk i hele fylket. En videreføring av dette 
vil være at takst- og billetteringssystem samordnes enda bedre. Hybridbusser, som kombi-
nerer bruk av dieselmotor og elektrisk motor, skal settes inn i bytrafikken i Trondheim. Det 
arbeides med å finne en løsning for innfasing av hybridbusser allerede fra 2010. 
Videre oppfølging av programmet Miljøvennlig og effektiv kollektivtrafikk i Trondheimsregio-
nen vil blant annet omfatte: 

- enda bedre samordning av regionale buss- og togruter 
- videreutvikle stamlinjenett for kollektivtrafikken 
- flere parkeringsplasser for overgang mellom bil og buss/bane (innfartsparkering 

(”Park&Ride”)) 
- oppgradering og utvikling av terminaler og knutepunkter 
- økt miljøstandard på trafikkerende busser 
- økt markedsføring av kollektivtilbudet 

Stamlinjenett betyr at det settes inn transportmidler med høy passasjerkapasitet og hyppige 
avganger på strekninger med stor trafikk. Busser på stamlinjenettet gis prioritet i trafikken, og 
de stopper bare på et fåtall holdeplasser. Rask kjøring i kombinasjon med korte intervaller 
mellom avgangene kan gjøre dette kollektivtilbudet attraktivt også for nye kundegrupper. 

 

 
 
 
 
 
 

MANGE GODE GRUNNER: Gode gang- 
og sykkelveier er et sentralt virkemiddel i 
klimaarbeidet, som også har stor verdi i 
arbeidet med fysisk aktivitet og folkehelse. 
Hovedbegrunnelsen i de fleste sakene er 
likevel trafikksikkerhet.  
© Bjarne Nygård / Samfoto 

 

 

 

 

 
 

MEST Å HENTE:  Mulighetene for å redu-
sere biltrafikken gjennom at flere reiser 
kollektivt, er størst i de tettest befolkede 
områdene i fylket. Det skal likevel vurderes 
hvordan man kan få til større andel reiser 
med kollektive transportmidler også i 
distriktene. 
© Dag Røttereng / NN / Samfoto    
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Det er i dag etablert  flere parkeringsknutepunkter i fylket, der reisende kan sette fra seg 
bilen og deretter fortsette reisen med buss eller tog. Videreutvikling av dette systemet vil ha 
stor betydning for å redusere biltrafikken inn til Trondheim og andre tettsteder.  
Tilrettelegging for kollektivtrafikk kombineres ofte med virkemidler som har til hensikt å 
begrense bilbruken i de samme områdene. Aktuelle virkemidler er først og fremst parkerings-
begrensning, parkeringsavgifter, bomavgifter og veiprising. 

I alle byer og tettsteder bør utvikling av gode gang- og sykkelforbindelser prioriteres. Dette er 
et område der det kreves innsats og samarbeid fra flere etater. Både vegetaten, fylkeskom-
munen og den enkelte kommune har en rolle i å planlegge og finansiere bygging og ved-
likehold av gang- og sykkelveier. Det er også viktig å vurdere muligheten for å skape bedre 
tilrettelagte og mer trafikksikre forhold for gående og syklende innenfor eksisterende gate- og 
veinett. Tiltak kan være skilting og merking, nye over- og underganger, kanalisering av bil-
trafikken mv. 

Ansvaret for samferdselsplanlegging er fordelt på mange sektorer og forvaltningsnivåer. Det 
er viktig å koordinere innsatsen og ha en bevissthet om at utbyggingsmønster, veibygging, 
etablering av gang- og sykkelveier og planlegging av kollektivtrafikken skal ses i sammen-
heng. Planlegging av veier må skje integrert i annen arealplanlegging på alle forvaltnings-
nivåer.  Å ta i bruk mer klimavennlige kjøretøy og iverksette klimavennlig kjøring er også viktig 
for å redusere klimagassutslippene fra transportsektoren. En samlet virkemiddelbruk på dette 
feltet vil omfatte både teknologiutvikling og tilrettelegging for at klimavennlige kjøretøy blir tatt 
i bruk. Elektrifisering kombinert med økt bruk av biodrivstoff i personbilparken framheves ofte 
som et sentralt virkemiddel for å få ned klimagassutslippene, ut fra en teknologisk tilnær-
ming. 

Transnova ble etablert i 2009, med hovedoppgave å bidra til reduserte utslipp fra transport-
sektoren. Transnova skal først og fremst ta tak i de teknologiske utfordringene, men arbeider 
også med mer strukturelle og samfunnsmessige utfordringer. Selskapet har blant annet i 
oppgave å administrere et omfattende arbeid med å bygge ut flere ladestasjoner for elbiler 
og plugg-inn-hybrider, slik at elektrifiseringen av bilparken skal gå raskere.  

Fra og med 2011 vil ferjene i sambandet Flakk-Rørvik være basert på gassdrift. Fra neste 
anbudsperiode for sambandet Valset-Brekstad vil det være fylkestinget som skal ta stilling til 
om det skal stilles krav om gassdrift også i dette sambandet. Om dette i så fall skal baseres 
på biogass eller naturgass eller en kombinasjon av dette, vil være nødvendig å utrede 
nærmere. 

Klimavennlig transport – hvem kan gjøre hva? 
Fylkets innbyggere 
Befolkningen kan påvirke utslippene fra egen transport gjennom å være bevisst sine egne 
reisevaner: gå/sykle eller reise kollektivt når det er mulig, velge tog framfor fly på lengre 
strekninger, kjøpe et klimavennlig kjøretøy når man skal bytte bil, og lære seg økonomisk bil-
kjøring. Økokjøring kan begrense drivstofforbruket og dermed CO2-utslippene med 10-20 
prosent.  

Arbeidsplasser 
Gode tiltak er å informere ansatte og besøkende om kollektive transportløsninger, legge til 
rette for sykkelbruk, arrangere sykkelaksjoner og lignende. Parkeringsrestriksjoner er et 
aktuelt virkemiddel; en mer positivt vinklet løsning er å tilby de ansatte å velge for eksempel 
gratis busskort eller tilskudd til sykkel i stedet for gratis parkeringsplass. Videre kan arbeids-
plassene motivere til å reise kollektivt i tjenestereiser og til å begrense antall tjenestereiser. 
Man kan også ta initiativ til å påvirke rutetilbudet dersom det er dårlig tilpasset de ansattes 
behov. 

God logistikkplanlegging samt samarbeid om transportoppgaver og -løsninger, kan gi grunn-
lag for redusert transportarbeid innen næringslivet. 
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INFRASTRUKTUR: Bussholdeplass med god sykkelparkering er et 
enkelt og godt eksempel på tilrettelegging for bruk av klimavennlige 
transportmidler. I Trøndelag satses dessuten på flere innfartsparke-
ringer, der folk kan sette igjen bilen og reise videre med buss eller 
tog. 
© Tore Wuttudal / NN / Samfoto  

Kommuner og andre offentlige etater 
Kommunene har en nøkkelrolle i areal- og transportplanlegging på et overordnet nivå, ved å 
styre utbyggingsretning og lokalisering av ulike typer virksomhet og sørge for å samordne 
dette med gode transportløsninger. 

Gjennom plan- og bygningsloven har kommunene videre mulighet til å: 
- stille krav om at det skal legges til rette for gode transportløsninger i forbindelse med 

nye byggeprosjekter (§ 11-9 nr. 3) 
- regulere bilparkering og legge til rette for sykkelparkering (§ 12-7 nr. 7) 
- bestemme at kollektivtrafikken skal få bedre tilgjengelighet enn biltrafikken (§ 12-7 nr. 7, 

trafikkregulerende tiltak) 
- stille krav om særskilt rekkefølge for gjennomføring av en reguleringsplan, f eks fast-

sette at transportsystem må være på plass før utbygging kan finne sted (§ 12.7 nr. 10) 

Statens vegvesen har det overordna ansvaret for vegplanleggingen og Jernbaneverket til-
svarende for jernbanenettet. Transnova, som er opprettet for å bidra til reduserte utslipp fra 
transportsektoren, ble opprettet i 2009 og er lokalisert i Trondheim. 

Sør-Trøndelag fylkeskommune 
Fylkeskommunen har en viktig rolle som regional tilrettelegger og utviklingsaktør og for å 
samordne nasjonale, regionale og lokale mål og virkemidler innenfor samferdsel i fylket.  

Et av hovedgrepene med forvaltningsreformen som gjennomføres fra 1. januar 2010, er at 
fylkeskommunene får overført ansvar for store deler av riksvegnettet. Dagens riksvegnett er 
inndelt i stamveger og øvrige riksveger. Etter reformen beholdes stamvegnettet med noen 
mindre suppleringer som riksveger, mens øvrige riksveger med tilhørende ferjeforbindelser 
omklassifiseres til fylkesveger/fylkesvegsamband. Dette innebærer at fylkesvegnettet i Sør-
Trøndelag øker fra dagens ca. 1790 kilometer til ca. 2960 kilometer. 

Innenfor vegsektoren har fylkeskommunen både finansierings- og prioriteringsansvar for 
fylkesvegene. Til nå har fylkeskommunen også hatt avgjørende innflytelse på prioritering av 
investeringer i øvrige riksveger innenfor en økonomisk ramme som har vært fastsatt av 
staten (fylkesfordelt ramme), men overføringen som nå gjennomføres, innebærer et fullsten-
dig ansvar for vegnettet. Dette betyr også ansvar for drift og vedlikehold samt utarbeidelse av 
handlingsprogram og langsiktige planer. Dette er en forskjell fra tidligere hvor fylkestinget ga 
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uttalelse til de årlige riksvegbudsjettene. Bevilgninger til drift, vedlikehold og investeringer i 
vegnettet vil inngå i rammeoverføringene til fylkeskommunen.  

Sør-Trøndelag fylkeskommune har i dag et stort ansvar når det gjelder kollektivtrafikken i 
Trondheimsregionen. Etaten er løyvemyndighet både for virksomheter som driver buss-, 
gods-, drosje- og limousinvirksomhet. Fylkeskommunen er i tillegg takstmyndighet i kollek-
tivtrafikken med ansvar for innkjøp av transporttjenester både fra buss, trikk og hurtigbåt.  

Fra 2010 vil fylkeskommunen ha ansvaret for: 
- 80 prosent av vegnettet i Sør-Trøndelag 
- alle ferjesambandene 
- kollektivtransporten, unntatt tog 
- gang og sykkeltrafikken 
- universell utforming 

Med det økte ansvaret for veger og ferjedrift fra 2010, samt den forsterkede rollen innen 
regional planlegging som følger av den nye planloven, ligger det godt til rette for at fylkes-
kommunen tar et helhetlig ansvar for regional planlegging innen samferdselsområdet. Det vil 
være behov for en regional samferdsels- eller transportplan. Et slikt planarbeid må integreres 
i neste rullering av nasjonal transportplan (NTP) fra 2013. 

Fylkeskommunen har ingen operativ rolle, men er en aktiv part i kollektivtrafikken i regionen. 
Det er i dag inngått flere avtaler med transportselskaper som opererer rutene i området. 
Etaten bidrar med tilskudd til kollektivtransporten.  

Kollektivtrafikken som fylkeskommunen antas å ha ansvaret for i 2020, har i dag et forbruk 
på ca 22 millioner liter diesel. Fylkeskommunen har beregnet at det vil være mulig å redu-
sere dette forbruket med 50 prosent (jf. fylkestingets klima- og miljøvedtak, desember 2007). 
Dette forutsetter imidlertid stor satsing på biodrivstoff, og kostnadene ved slik omlegging er 
ikke utredet foreløpig, heller ikke konsekvenser for andre forhold. En reduksjon av utslippene 
med 50 prosent forutsetter:  

- større satsing på økokjøring 
- at vanlige motorer i 2020 vil være mer drivstofføkonomiske enn dagens 
- en del lokal produksjon av biodrivstoff 
- tog basert på biodrivstoff eller elektrisk drift 
- biodiesel på båttrafikken; biogass i kombinasjon med naturgass på gassdrevne ferjer 
- hybridbusser i bytrafikken, basert på en stor andel biodiesel 
- fortsatt bedret framkommelighet for bybusser for å øke hastigheten 
- biogass eller biodiesel som drivstoff på øvrige busser 

Konsekvenser for samfunn, natur og ressurser 
Tilrettelegging for gående og syklende gjennom nye gang- og sykkelveier samt andre tiltak, 
har betydning både for klima, trafikksikkerhet og helse. I tillegg kan det bety bedre framkom-
melighet, spesielt for barn/ungdom og andre som ikke disponerer egen bil. 

Folkehelse er altså også et viktig moment ved arealplanlegging. Fylkeskommunen overtar 
ansvaret for regionalt folkehelsearbeid fra 2010. 

Et godt kollektivtilbud som kan få færre til å bruke bil og flere til å reise kollektivt, er viktig ut 
fra klimahensyn, men gir også uttelling i form av bedre lokal luftkvalitet, som er et annet viktig 
miljømål. Det er også i tråd med mål om arealeffektivisering, og om trafikksikkerhet. 

Innkjøp av mer klimavennlige kjøretøy har ei kostnadsside, enten dette dekkes av privat-
personer, de enkelte bedriftene eller offentlige budsjetter. Bruk av klimavennlige kjøretøy har 
dessuten miljøaspekter som ikke framkommer av det lokale klimagassregnskapet. Produk-
sjonen av kjøretøyene skjer i andre land og gir klimagassutslipp der. Livsløpsanalyser kan gi 
mer informasjon om samlet ressursbruk og miljøpåvirkninger ved å ta i bruk kjøretøy med 
lavere utslipp. 
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Videre oppfølging 
1. Innen samferdselsplanlegging er fylkeskommunens viktigste oppgave i årene fram-

over å følge opp vedtatte satsinger innenfor programmet Miljøvennlig og effektiv 
kollektivtrafikk i Trondheimsregionen og Miljøpakke for transport (Trondheim). I 
forbindelse med den fireårige avtalen mellom staten v/Samferdselsdepartementet og 
Fylkeskommunen er det satt av midler til prosjektstillinger til å følge opp tiltaksplanen i 
kollektivprogrammet. Arbeidet skjer i samarbeid med kommunene i Trondheims-
regionen.  

2. Fylkeskommunen vil ta initiativ til et målrettet samarbeid for å koordinere regional 
transportplanlegging i hele fylket på en enda bedre måte enn i dag. Sentrale del-
takere foruten fylkeskommunen er Statens Vegvesen, Jernbaneverket, Fylkes-
mannen i Sør-Trøndelag og Trøndelag kollektivtrafikk AS. Kommuner og organisa-
sjoner er viktige samarbeidspartnere, men deltakelsen kan variere innenfor ulike 
saksfelt.  

3. Planlegging, opparbeidelse, vedlikehold og forbedring av gang- og sykkelveinett vil 
være et viktig tema for regional samferdselsplanlegging.  

4. Det samme gjelder videre samordning av rutetilbudet og plassering og tilrettelegging 
av gode holdeplasser, terminaler, knutepunkter og parkeringsplasser for å forenkle 
overgang mellom ulike transportmidler. Det er blant annet viktig å sørge for høy-
standard, velutstyrte og universelt utformede terminaler og knutepunkter.  

5. Et tredje sentralt samarbeidstema vil være muligheter for å tilrettelegge for miljøvenn-
lig kollektivtrafikk også i distriktene: utforming av gode virkemidler i tillegg til videre 
utvikling av innfartsparkering, som vil være et sentralt tiltak. 

6. Fylkeskommunen skal bidra til et godt utredningsarbeid om videre utvikling av jern-
banenettet (dobbeltspor, elektrifisering/biodiesel). 

7. Hurtigbåt er et eksempel på kollektivtransport som har høye klimagassutslipp. Fylkes-
kommunen vil ta initiativ til utredning av mer miljøvennlige driftsformer for Kysteks-
pressen samt alternative og mer miljøvennlige transportløsninger på deler av Kyst-
ekspressens strekninger i forbindelse med at eksisterende avtale går ut i 2013.  

8. Fylkeskommunen skal bidra til at klimavennlige kjøretøy tas i bruk i trafikken, og moti-
vere til opplæring i økokjøring i rutebil- og taxiselskapene. 

9. Fylkeskommunen skal arbeide for fortsatt reduksjon av klimagassutslippene når det 
gjelder reiser i egen virksomhet.  

10. I et klimaperspektiv er det ønskelig å redusere godstransporten på vei og flytte dette 
over på bane og sjø. Dette krever utvikling av ny infrastruktur. Fylkeskommunen skal 
bidra i diskusjoner og framtidig utredningsarbeid. 

4.4 Energibruk i bygg 
Satsing på energieffektivisering og bruk av klimavennlig energi i offentlige og private bygg er 
viktige deler av den regionale energipolitikken. På dette feltet kan et stort antall privatper-
soner, bedrifter og offentlige aktører bidra til å nå de regionale målene for klima og energi. 

Bakgrunn 
Energibruk i offentlige og private bygg står for en stor andel av energibruken i Sør-Trønde-
lag, og er et av områdene hvor det er viktig å legge inn stor innsats og nytenking. Energien 
brukes til varme, lys og drift av elektriske apparater. Det har vært en kraftig vekst i denne 
type energibruk i det norske samfunnet de siste tiårene, men man ser nå at energibruken i 
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norske husholdninger og næringsbygg flater ut og viser en synkende tendens. [Enovas energi-
statistikk, referert i Regjeringens miljøhandlingsplan for bolig- og byggsektoren.]  

Elektrisk energi blir i økende grad en knapphetsressurs i samfunnet. Ved å redusere energi-
forbruket og ved å ta i bruk klimavennlige energiformer i stedet for strøm til oppvarming, 
bidrar man til å redusere det totale energibehovet i samfunnet og å frigjøre høyverdig elek-
trisitet til andre formål enn oppvarming.  

Forbruket av elektrisitet i Sør-Trøndelag økte fra drøyt 4,8 til drøyt 5,6 TWh (eller ca 17 pro-
sent) i perioden 1997-2006. Beregninger viser en jevn økning i forbruket av elektrisitet til 
nærmere 6,7 TWh i 2020, dersom det ikke settes i verk særskilte enøk-tiltak. (Jf Figur 3, kap. 
3.1.) 

Det er ulike vurderinger av hvor mye energi det er mulig å frigjøre gjennom energieffektivi-
sering. EU har fastsatt mål om 20 prosent energisparing (enøk) innen 2020. Målet inngår i 
EUs klimapakke (”3x20 innen 2020”), som vurderes som et ambisiøst opplegg. Det norske 
Lavenergiutvalget, nedsatt av regjeringen, foreslår i sin innstilling et nasjonalt mål om å halv-
ere energibruken i samlet byggsektor innen 2040. Utvalget mener dette er mulig å oppnå 
gjennom en kombinasjon av strengere krav til nybygg, betydelig satsing på energieffektivi-
sering ved større rehabiliteringer, samt enøk-tiltak i øvrig bygningsmasse. [Lavenergiutvalget: Energi-
effektivisering. Juni 2009.]  

De direkte utslippene av klimagasser fra offentlige og private bygg skriver seg hovedsakelig 
fra oppvarming med fossilt brensel. Utslippene fra oppvarming i bygg er redusert i Norge 
over et par tiår på grunn av man har tatt i bruk andre oppvarmingsmåter i stedet for parafin 
og fyringsolje (strøm, biobrensel, fjernvarme). I tillegg kommer utslipp knyttet til bruk av 
strøm, som igjen henger sammen med at produksjonen av strøm genererer utslipp. Norsk el-
produksjon er i hovedsak basert på vannkraft, men i tillegg importerer Norge strøm som til 
dels er basert på fossile kilder. Statistikk over norske klimagassutslipp (SSB/SFT) regner 
imidlertid ikke med utslipp knyttet til bruk av elektrisitet.  

Sør-Trøndelag fylkeskommune forvalter totalt ca 260 000 m2 bygningsmasse. Eiendommene 
består av videregående skoler, tannklinikker, fylkeskommunens administrasjonsbygg i Trond-
heim samt gjenværende sykehuseiendommer.  

Nasjonale føringer 
Mer effektiv energibruk i bygg og omlegging til bruk av andre energikilder er viktige deler av 
den samlede energipolitikken. Det er per i dag ikke fastsatt et mål for samlet reduksjon i 
energibruk innenlands. Regjeringens arbeid når det gjelder miljøtiltak i bygg er beskrevet i 
Miljøhandlingsplan for bolig- og byggsektoren 2009-2012. Dette er en tverrdepartemental 
plan som omfatter miljøsatsingene i bolig- og byggsektoren fra flere departementer og andre 
offentlige etater. Reduserte klimagassutslipp og redusert energibruk er to av fem satsings-
områder i planen. (De øvrige dreier seg om inneklima, byggavfall og miljøvennlige materi-
aler.) 

Statlige myndigheter bruker en rekke typer av virkemidler. Det planlegges å fastsette streng-
ere krav om energikilder (større bygg), varmegjenvinning (næringsbygg) og energibruk gjen-
nom revisjon av Teknisk forskrift (Forskrift om krav til byggverk og produkter til byggverk (TEK)). Energimerke-
ordning for bygg innføres fra 2010 og pålegger de som eier bygninger å gjennomføre energi-
merking ved nybygg, salg og utleie. Myndighetene gir også økonomisk støtte til energi-
omlegginger, og ikke minst pågår en rekke prosjekter og programmer for å innhente prak-
tiske erfaringer og øke kompetansen om energisparing og energiomlegging. Temaet er godt 
og grundig presentert i regjeringens miljøhandlingsplan.  

Regionale føringer 
Både Trøndelagsplanen og Fylkesdelplan vindkraft forutsetter at det sammen med satsing 
på fornybare energikilder også satses parallelt på energieffektiviseringstiltak.  
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MILJØVENNLIG – OG NYSKAPENDE:  Gauldal skole- og kultursenter tar 
form, vinteren 2010. Fylkeskommunen stiller strenge energikrav ved 
bygging av nye videregående skoler. Driftsmessige løsninger skal, i tillegg 
til å være energivennlige, være teknisk robuste slik at de ikke medfører 
store vedlikeholdsbehov i framtida. Dette bygget forberedes også for 
framtidig fjernvarme og eventuelt biovarmeanlegg. Et spesielt forhold ved 
prosjektet, er at det er et samarbeid mellom kommunen (Midtre Gauldal) 
og fylkeskommunen. Bygget etableres inntil Størenhallen og skal huse 
videregående skole, ungdomsskole og kulturhus.  
Foto: Bent Ramberg, Adresseavisen. 

 
Trøndelagsplanen vektlegger mer effektiv energibruk som en del av energiløsningen for 
regionen, i kombinasjon med produksjon av ny fornybar energi. ”Effektivisere energibruken 
og erstatte fossil energi med fornybar” er den ene av fem strategier innenfor temaet energi i 
Trøndelagsplanen 2009-2012. Planen sier nærmere om dette: 

”Sammen med økt produksjon av fornybar energi vil redusert forbruk være vesentlig 
for å nå målet om en framtidig bærekraftig energibalanse. Det offentlige må være på--
drivere i en slik utvikling, både gjennom tiltak i egen virksomhet og ved tiltak som 
stimulerer private forbrukere og næringslivet til energisparing. Fossil energi erstattes 
med fornybare energikilder der dette er mulig, og det er viktig at det utvikles et mye 
større omfang av vannbåren varme. Varmepumper basert på jord, luft og vann inne-
har et stort potensial for energieffektivisering.” 

Fylkeskommunes strategi for forvaltning av egne eiendommer er nedfelt i flere politiske ved-
tak de seinere årene. Et sentralt hovedprinsipp er at fylkeskommunens eiendommer skal 
være for egen virksomhet og for langsiktig bruk. Fylkeskommunen skal altså ikke eie tomter 
og bygningsmasse som det ikke lenger er behov for. Nye skoleanlegg skal prosjekteres og 
bygges for en levetid på minimum 60 år, og med et nøkternt vedlikeholds-, drifts- og energi-
behov.  

Redusert energibruk i bygg  
Sentrale tiltak for redusert energibruk, energiomlegging og reduserte utslipp av klimagasser i 
bygg er: 

- planmessig avvikling av oljefyring 
- tilrettelegging for oppvarming ved hjelp av varme fra fornybare energikilder 
- å økonomisere med arealer 
- bygningsmessige løsninger (isolering, passivhusstandard) 
- klimavennlige byggematerialer; jf at tre binder CO2 
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- tiltak for strømsparing (sparepærer, bevissthet om bruk av elektrisk utstyr, ulike for-
mer for automatisk regulering av lys og varme) 

- opplæring av byggets brukere, slik at potensialet for energisparing blir utnyttet 

Tiltakene er, i ulik grad, aktuelle både ved drift, rehabilitering og nybygg.  

Ved å ha god arealeffektivitet og bygge tett kan man redusere behovet for oppvarming og 
enklere legge til rette for miljøvennlige energiløsninger, som fjernvarme. En arealpolitikk som 
vektlegger fortetting (jf 4.2), er altså positivt ikke bare fordi den legger til rette for redusert 
transportarbeid, men også i forhold til energieffektivisering. 

Det har de senere årene vært økt fokus på konsepter som lavenergihus og passivhus. Et 
passivhus har et svært lavt energibehov sammenlignet med vanlige hus. Det totale energi-
behovet  til en bolig bygget etter passivhusstandard, er ca. 25 prosent av energibehovet av 
en vanlig bolig. Grunnen til at det kalles passivhus, er at man tar i bruk mest mulig passive 
tiltak for å redusere energibehovet, slik som ekstra varmeisolasjon, ekstra god tetthet, og 
varmegjenvinning. Overgang til hus med langt lavere energibehov enn dagens boliger, 
gjerne i kombinasjon med bruk av andre energibærere enn strøm til oppvarming, vil være et 
svært viktig virkemiddel i en strategi for å redusere strømbehovet i framtida.  

I denne sammenheng er det viktig at det offentlige går foran med et godt eksempel, slik at 
offentlige bygg kan framstå som forbilder når det gjelder energibehov og miljøvennlige 
energiløsninger. Kompetanse og bevissthet i forhold til energibruk i bygg er vesentlig, både i 
fylkeskommunen, primærkommunene og i andre offentlige etater. 

Energitiltak i bygg – hvem kan gjøre hva? 
Fylkets innbyggere 
Innbyggerne kan bidra gjennom energitiltak i egne bygg og ved valg av energitype. Tiltak i 
egen bolig er antakelig den måten den enkelte innbygger best kan bidra i positiv retning i 
klimaarbeidet. 

Næringslivet 
Bygningsbransjen har en sentral rolle og et viktig ansvar for at vi skal oppnå energieffektive 
bygg gjennom nybygg og rehabilitering. 

Bedrifter kan bidra gjennom energitiltak i egne bygg og ved valg av energitype. 

Kommuner og andre offentlige etater 
Innenfor arealplanleggingen kan kommunen legge til rette for energiløsninger som fjern-
varme i forbindelse med utbygging, eventuell også ved omforming og fornying av eksiste-
rende bebyggelse. [Pbl § 11-9 nr. 3, kommuneplanens arealdel, og § 11-7 nr. 8, reguleringsplan.]  

Det kan også fastsettes hensynssoner hvor kommunen blant annet ut fra miljøhensyn kan 
forby eller påby bestemte energiløsninger. [Pbl § 11-8 nr. 2].  

Et positivt og sannsynligvis effektivt tiltak i kommunal regi er å tilby rådgivningstjeneste til 
private og bedrifter om energitiltak i boliger og kontor- og næringsbygg. 

Kommunen bør også sørge for at det er gjennomført gode energiløsninger i egne bygg. 
Norske kommuner (fylkeskommunene inkludert) eier ca 25 millioner m2 bygningsmasse til 
sammen, og pilotprosjekter har vist et mulig innsparingspotensial på 15 prosent.  

Områdekonsesjonærene er pålagt å utarbeide lokale energiutredninger, og etter endring i 
forskriften, skal utredningene nå inneholde særskilt informasjon om energibruken i kommunal 
virksomhet. Dette kan gi nyttig informasjon om energibruken i kommunale bygg og anlegg, 
og om potensialet for energisparing og valg av mer energieffektive løsninger. 

Husbanken har halvering av energibehovet i boliger som en viktig og strategisk satsing, og 
arbeider nå for å få flere pilotprosjekter på passivhus i regionen og for å få en mer presis 
definisjon av passivhus og lavenergiboliger. 
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Figur 5: Energiforbruk, fylkeskommunale bygg 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kurven viser energiforbruk (kWh per m2 og 
år) i fylkeskommunale bygg i perioden 1997 
- 2008. 
STFK 2009 

 
Statsforetaket Enova er lokalisert i Sør-Trøndelag (Trondheim) og har som et viktig formål å 
bidra til energieffektivisering i bygg. 

Sør-Trøndelag fylkeskommune 
Statistikk for energibruk per m2 i fylkeskommunale bygg viser en slak eller kanskje svakt 
økende tendens, jf Figur 5. Variasjonene ligger innenfor normalt forbruk.  

I arbeidet med videre forvaltning av skolebyggene er fylkeskommunen spesielt opptatt av 
arealeffektivisering. Arealet per elev kan reduseres gjennom sentralisering, mer effektiv 
arealbruk i de enkelte bygningene og sambruk internt og med eksterne aktører. Gjennom 
tiltakene i sist vedtatt plan for utbygging og sammenslåing av de videregående skolene i Sør-
Trøndelag (Skolebruksplan 3) blir samlet areal i de videregående skolene redusert med ca 
25 000 m2.  

Fylkeskommunen har også iverksatt en rekke andre miljøtiltak. Prosjekteringsanvisningen 
”Energirobusthet i bygg”, som har fokus på tekniske løsninger, er tatt i bruk for nye bygge-
saker. Målet er blant annet energibruk på under 100 kWh/m2/år samt enklere og mer drifts-
sikre tekniske anlegg. Anvisningen går vesentlig lenger enn gjeldende byggeforskrift med 
hensyn til krav til bygningsdeler og energibruk. Gauldal skole- og kultursenter blir det første 
fylkeskommunale prosjektet som realiseres i henhold til de nye kravene. Det skal utarbeides 
egne miljømål for de største prosjektene i Skolebruksplan 3.  

I alle bygge- og anleggskontrakter stilles det krav til sortering av rivings- og byggeplassavfall, 
rent bygg-prosesser og generelle HMS-rutiner. Det skal fortrinnsvis brukes lavemitterende 
materialer og overflater som er lette å vedlikeholde og rengjøre. Med miljøvennlige renholds-
metoder er kjemikaliebruken redusert betydelig de siste årene. 

Fylkeskommunen har inngått en avtale med Enova om 9 prosent støtte til energireduserende 
tiltak, begrenset til totalt 4,5 mill kroner. Konverteringen til vannbåren varme i alle fylkes-
kommunale bygg fortsetter, enten som egne prosjekter eller som del av større tiltak.  

Automatisk innrapportering og løpende visualisering av energiforbruk er gjort tilgjengelig for 
skolene. 

Fdv-consult AS har utredet mulige utslippsreduksjoner gjennom redusert energibruk i STFKs 
bygninger og kommet fram til at det er mulig å redusere utslippene med omkring 
13 900 MWh fra dagens 29 100 MWh per år. Dette tilsvarer en utslippsreduksjon på 48 
prosent. Reduksjonene oppnås gjennom: 

- overgang til utslippsnøytral energiproduksjon (vannbåren varme) (5 354 MWh) 
- generell energiøkonomisering i eksisterende bygg (1 804 MWh) 



 42 

- økte energikrav ved nybygg og rehabilitering (2 794 MWh) 
- arealeffektivisering, jf Skolebruksplan 3 (3 982 MWh) 

Rapporten anslår et investeringsbehov på 58 millioner kroner. En stor del av dette vil slå ut i 
reduserte driftskostnader ganske raskt, anslått til en innsparing på 1,8 millioner kroner per år 
med dagens strømpriser. 

Konsekvenser for samfunn, natur og ressurser 
Bygninger med gode energiløsninger er et sentralt virkemiddel både i energi- og klimapolitik-
ken. Lavenergibygg/energitiltak i eksisterende bygg gir følgende fordeler for huseier, i følge 
Husbanken: 

- bedre inneklima (reduksjon av kaldras fra vinduer og reduksjon av kaldstråling fra 
vegger/tak/gulv gjør at man kan senke lufttemperaturen uten at det går ut over ter-
misk komfort; lavere lufttemperatur gir bedre inneklima) 

- termisk komfort (stabil og kontrollert innetemperatur) 
- mer stabile og lavere driftsutgifter 
- energisikkerhet (en bolig med lavt oppvarmingsbehov vil ikke være like sårbar mht 

innetemperatur ved bortfall av strøm) 
- lavere radonkonsentrasjoner (pga. bedre tetting og mindre undertrykk) 

Ved vurdering av om det skal gjøres energitiltak i eksisterende bygg, oppstår imidlertid en del 
utfordringer og dilemmaer: 

- finansiering av investeringer, enten bygningen er privat eller offentlig eid 
- hvordan man tar hensyn til byggets opprinnelige stil og arkitektur 
- faglig vurdering av når det er fornuftig økonomi å rive en bygning og sette opp et nytt 

lavenergibygg, framfor å sette inn energitiltak 
- håndtering av eksterne miljøeffekter i et slikt regnestykke; sortering og destruksjon av 

bygningsavfall og produksjon/transport av nye byggematerialer er også forbundet 
med miljøforurensning, energibruk og klimagassutslipp, og ut fra livsløpsbetraktninger 
kunne det kanskje være klimamessig ønskelig i større grad å ta vare på bygninger 
framfor å rive 

Hensynet til å bygge energieffektivt kan også sette noen begrensninger på utforming av 
bygningen og valg av byggematerialer, som kanskje noen vil oppleve som en hemsko. På 
den annen side gir det spennende utfordringer å utvikle arkitektoniske uttrykk som ivaretar 
krav til energibruk og utslipp fra et bygg i dets levetid. 

Prinsippet i STFK om å redusere antall m2 per elev i videregående skolene, er gunstig ut fra 
både miljø og økonomi; økonomisk gir det redusert investeringsbehov, lavere driftsutgifter og 
økt økonomisk handlefrihet for skolene/fylkeskommunen. Hovedutfordringen for skolene blir 
å tenke kreativt i forhold til læringsopplegg og sambruk av rom både internt og med eksterne 
samarbeidspartnere for å oppnå den arealeffektiviteten og fleksibiliteten som er målet. 

Videre oppfølging 
1. Fylkeskommunen skal bidra til å fokusere på passivhus og de mulighetene som ligger 

i dette med hensyn til energireduksjon og dermed klimagassutslipp.  

2. Ved rehabilitering av fylkeskommunens egne bygg skal man benytte miljøvennlige 
materialer samt miljøvennlige og energieffektive løsninger, inkludert satse på 
alternative energikilder.  

3. Fylkeskommunen skal medvirke til å diskutere felles mål om energieffektivitet og/eller 
energiløsninger i kommunale og fylkeskommunale bygg.  

4. Elever innen relevante fag i videregående skoler skal ha opplæring på energibruk i 
bygg, betydningen av tetthet og god håndverksmessig utførelse for å minske energi-
tap, og oppdatert kunnskap om miljøvennlige energiløsninger. 
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4.5 Næringsvirksomhet 
Næringslivet i fylket har store muligheter innen utvikling av miljøteknologi og fornybar energi. 
Det er også viktig med tiltak for å redusere utslipp av klimagasser fra bedrifter og næringer 
gjennom tilpasninger i blant annet produksjon og transport.  

Bakgrunn 
Sør-Trøndelag har lange tradisjoner innen fiskeri, havbruk og landbruk. Fylket har også 
lenge vært preget av tradisjonell industri, der næringsmiddelindustrien er den største. I dag 
foregår den største veksten innen IKT og olje-/gass-sektoren, og NTNU- og SINTEF-miljøet 
gir grobunn for en mengde spennende nyetableringer innen blant annet disse sektorene.  

De siste årene har trøndersk næringsliv og utdannings- og forskningsmiljø bygget opp sterke 
kompetansemiljøer innen petroleumsrettet virksomhet, og den regionale leverandørindustrien 
har blitt betydelig. Det er også en spennende utvikling innenfor områdene medisinsk tekno-
logi, fornybar energi og miljøteknologi. Dette er områder som forventes å få økt betydning i 
Sør-Trøndelag framover.  

Havbruk representerer den største eksportnæringen i fylket. Reiselivsnæringen har de sein-
ere årene fått økt betydning for regionen, og det er satt spesielt fokus på kultur- og opplevel-
sesnæringer 

Dersom en legger sysselsettingsstatistikken til grunn, så er de desidert største næringene 
helse- og sosialtjenester og undervisning (offentlig sektor). Deretter følger varehandel og 
bygg- og anleggsvirksomhet. Annen forretningsmessig tjenesteyting er også en viktig 
næring, særlig i Trondheimsregionen. 

Klimagassutslipp fra næringsvirksomhet 
Regional utslippsstatistikk gir ikke tall for hvor store utslipp som skriver seg fra de enkelte 
næringene eller fra ”næringsvirksomhet” som helhet. Det er kun nasjonale tall for klimagass-
utslipp som er fordelt på næringer. Det er likevel klart at en stor del av utslippene i Sør-
Trøndelag er relatert til næringsvirksomhet, og det er derfor viktig at bedrifter, næringsorgani-
sasjoner og offentlige aktører sammen tar tak i utfordringene.  

Petroleumssektoren står for om lag en firedel av de norske klimagassutslippene på nasjonalt 
nivå. Også prosessindustrien genererer store utslipp, som er knyttet til selve produksjonen,  

 

Tabell: Utslipp av klimagasser etter næring 

Jordbruk og skogbruk 4 944 
Fiske 1 227 
Bergverksdrift og utvinning 15 304 
Industri 13 328 
Kraft- og vannforsyning 579 
Hotell- og restaurantvirksomhet 76 
Transport og kommunikasjon 8 368 
Eiendomsdrift, forretningsmessig tjenesteyting og utleievirksomhet 187 
Offentlig forvaltning 149 
Andre sosiale og personlige tjenester 1 261 
Husholdninger 5 265 

Tabellen viser utslipp av de tre viktigste klimagassene (CO2, CH4 og N2O) for-
delt på næringer. I tillegg er det vist utslipp fra husholdningene. Utslipp målt i 
1000 tonn CO2-ekvivalenter. Nasjonale tall, 2008.  

Tallene gir et bilde av situasjonen når det gjelder utslipp fordelt på næringer. Tolkning av statistikk-
en krever kjennskap til SSBs standard næringsinndeling. F.eks. omfatter hovedområdet Transport 
og kommunikasjon transport som tjenesteyting - og ikke privat bilkjøring eller transport som inngår i 
andre næringer. Kilde: SSB/SFT (www.miljostatus.no) 
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ikke til oppvarming og forbrenning. Mange norske industribedrifter har gjennomført betydelige 
forbedringer i sine produksjonsmetoder, noe som har resultert i nedgang i utslippene av 
klimagasser i perioden 1990-2007. Klimagassutslippene fra jordbruket har vært forholdsvis 
stabile over tid. De største utslippene fra jordbruket (målt i CO2-ekvivalenter) er metan- og 
dinitrogenmonoksid (lystgass) som har sammenheng med husdyrhold og bruk av mineral-
gjødsel. 

Nasjonale føringer 
Målet for regjeringens næringspolitikk er at vi skal ha størst mulig samlet verdiskapning 
(Prop. 1 S (2009-2010) Nærings- og handelsdepartementet). Statlige myndigheter arbeider 
derfor blant annet for at norske bedrifter skal ha klare og stabile rammebetingelser for sin 
produksjon. Innovasjon står sentralt i offentlig næringspolitikk i 2009/2010, med fokus på 
innsats for å stimulere til omstillingsevne og til fortsatt utvikling og nyskaping i næringslivet. 
Regjeringen la fram en samlet strategi på dette feltet våren 2009 (St.meld. nr. 7 (2008-2009) 
Et nyskapende og bærekraftig Norge). 

Miljøteknologi 
Regjeringen har en ambisjon om at Norge skal bli en foregangsnasjon innenfor miljøtekno-
logi, og det er lagt opp en nasjonal satsing i forhold til dette. Miljøteknologi betyr teknologi 
som direkte eller indirekte forbedrer miljøet. Det vil si både renseteknologier, mer miljøvenn-
lige produkter og produksjonsprosesser, mer effektiv ressurshåndtering og teknologiske 
systemer som reduserer miljøpåvirkningen. Utvikling og økt bruk av ny miljøteknologi kan 
bidra til å løse sentrale miljø- og ressursproblemer i Norge og internasjonalt. 

Olje- og gassvirksomhet 
Regjeringens mål for petroleumsvirksomheten er å sikre langsiktig forvaltning og verdiskap-
ing på norsk kontinentalsokkel innenfor miljømessig forsvarlige rammer og i sameksistens 
med andre næringer (Prop. 1 S (2009-2010) Olje og energidepartementet). Statlige myndig-
heter legger stor vekt på den positive betydningen av petroleumsvirksomheten for norsk 
næringsliv og sysselsetting for øvrig, og er opptatt av å styrke regionale ringvirkninger av 
aktiviteten.  

Primærnæringer 
Hovedmålet for regjeringens landbrukspolitikk er å opprettholde et levende landbruk over 
hele landet. Politikken skal gi grunnlag for økt verdiskapning og livskvalitet basert på en 
bærekraftig og klimariktig forvaltning av landbrukets og bygdenes ressurser. (Prop. 1 S 
(2009-2010) Landbruksdepartementet.)  

Fiskeri- og havbrukspolitikken skal bidra til langsiktig og bærekraftig verdiskaping for kyst-
samfunnene og samtidig medvirke til rettferdig fordeling av ressursene. Bærekraft, miljø og 
klima er helt sentrale elementer i regjeringas politikk for marin sektor. (Prop. 1 S (2009-2010) 
Fiskeridepartementet.) 

Utslippsreduksjoner 
Generelt forventes at alle norske bedrifter utøver samfunnsansvar, herunder ivaretakelse av 
miljøhensyn (sist tatt opp i St.meld. nr. 10 (2008-2009) Næringslivets samfunnsansvar i en 
global økonomi). 

Norsk klimapolitikk (St.meld. nr. 34 2006-2007 Norsk klimapolitikk og behandlingen av denne 
i Stortinget) fokuserer på mulighetene for utslippsreduksjoner innen bestemte næringer, og 
da i første rekke prosessindustri, landbruk og olje- og gassutvinning. (Foruten transport-
næringen; se kap. 4.3 om transport.)  

Stortingsmeldingen Klimautfordringene – landbruket en del av løsningen (St.meld. nr. 39 
(2008-2009)) er en oppfølging av klimameldingen. Regjeringen sier her at landbruket må ta 
sin del av ansvaret for å redusere klimagassutslippene, og det foreslås tiltak knyttet til hus-
dyrhold og gjødselhåndtering. Meldingen vektlegger også positive bidrag fra landbruks-
næringen, i form av fornybar energi samt karbonbinding i skog, trevirke og jord.  
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STOR VERDISKAPNING OG HØYE UTSLIPP.  Olje- og 
gass-sektoren genererer om lag en firedel av de samlede 
norske klimagassutslippene. Kildene er kraftproduksjon 
basert på fossile kilder, samt utslipp i forbindelse med 
fakling. Store utslippsreduksjoner kan først oppnås hvis 
kraftbehovet til petroleumsvirksomheten dekkes av andre 
energikilder enn gass og diesel.  

Petroleumssektoren inngår ikke i utslippsstatistikk for 
fylker og kommuner.  
© Roger Hardy / Samfoto  

 
 
UTSLAG. Prosesser i kjemisk og metallurgisk industri 
medfører høye utslipp av klimagasser, spesielt CO2. Et 
fåtall industribedrifter gir tydelige utslag i utslipps-
statistikken for noen fylker og kommuner. Utslippene fra 
industrien har likevel gått ned de siste årene, etter 
bevisst innsats fra bedriftene selv og fra statlige myndig-
heter. Det er et mål å redusere utslippene ytterligere.  
© Tore Wuttudal / NN / Samfoto  
(Bildet viser Holla smelteverk, Kyrkseterøra.)  

 
Det fokuseres på muligheter for utslippsreduksjoner også innen andre sektorer av nærings-
livet. For eksempel understreker regjeringens reiselivsstrategi at lave utslipp av klimagasser 
må være en del av innholdet i et bærekraftig reiseliv. Det arbeides også med utslipps-
reduksjoner i fiskerisektoren, blant annet gjennom bedre teknologi, energieffektiv drift og 
logistikk/planlegging. 

Regionale føringer 
Næringsutvikling står sentralt i en helhetlig, regional politikk. Trøndelagsplanen påpeker blant 
annet betydningen av samhandling mellom politiske organer, næringsliv og utdanningsinsti-
tusjoner for å støtte opp om trønderske bedrifter sin konkurranseevne. Forskning og utvikling 
for verdiskaping i samfunns- og næringsliv er et eget temaområde i planen. Det fokuseres 
blant annet sterkt på behovet for kunnskap om bærekraftige løsninger. 

Strategi 2 under temaet Klima som utfordring og mulighet for Trøndelag sier: 
- Trøndelag skal spille en ledende rolle i utvikling av klimavennlig teknologi og tilrette-

legging for miljøvennlige virksomheter og levemåter. 

Denne strategien fokuserer altså på to forhold – forskning og næringsutvikling innen energi- 
og klimateknologi, og innsats for å redusere utslippene av klimagasser: 

- Trøndelag har alle muligheter for å gi avgjørende nasjonale og globale bidrag i for-
hold til utvikling av ny energi- og klimateknologi.  

- Det er nødvendig å utvikle mer miljøvennlige virksomheter og levemåter. 

Politikerne ønsker at en større del av verdiskapningen knyttet til petroleumsvirksomheten 
skal komme i Trøndelag.  

Trøndelagsplanen slår fast at landbruk, fiskeri og havbruk sammen med avledede næringer 
er de viktigste distriktsnæringene. Arbeid med skogplanting, skogreising og aktiv utnyttelse 
og drift av skogen – også i en klimapolitisk sammenheng – må følges opp. Viktige områder 
vil blant annet være bruk av massivtre i større bygninger for lagring av CO2 i en lang periode.  

Strategier for videre utvikling av trøndersk landbruk er tatt opp i dokumentet Landbruks-
melding for Trøndelag, som skal behandles av begge fylkesting i 2010. 
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Et klimavennlig næringsliv 
Sentrale virkemidler for at næringslivet kan bidra til et klimavennlig samfunn er: 

- bransjespesifikke tiltak, for å redusere klimagassutslipp i de enkelte næringer og 
bedrifter 

- energiomlegging, utnyttelse av spillvarme 
- utvikling og produksjon av teknologi som kan bidra til reduserte klimagassutslipp 
- næringsaktivitet som bidrar til binding av CO2 (jordbruk, skogbruk og produksjon av 

treprodukter) 

Et generelt utgangspunkt er at næringslivet er samarbeidsvillig og positivt innstilt til klima-
tiltak. En undersøkelse gjennomført for Arena Trøndelag høsten 2008 viser for eksempel at 
næringslivet etterlyser tydeligere miljøkrav fra det offentlige for å gi insentiver til å satse på 
miljøvennlig produksjon. Undersøkelsen dokumenterer også at bedriftene er opptatt av å vise 
samfunnsansvar og ha et godt omdømme, som de blant annet kan oppnå gjennom å bidra til 
et godt miljø.  

Miljøhensyn er en viktig del av næringslivets generelle samfunnsansvar. Energisparing og 
utslippsreduksjoner kan oppnås gjennom energitiltak i bedriftenes egne bygg, samt omleg-
ginger og tilpasninger innen bedriftenes virksomhet (dvs. vareproduksjon eller tjenesteleve-
ranse), kontorhold og transport.  

Miljøteknologi 
Trøndelag har et særdeles sterkt teknologimiljø, både innen forskning og næringsliv. Lokali-
seringen av forskningsinstitusjonene NTNU og SINTEF i Trondheim er et svært godt ut-
gangspunkt for verdiskapning innen teknologi i regionen. Markedet for klimateknologi er i 
sterk vekst, og teknologibedrifter i fylket har store muligheter til sysselsetting og verdiskap-
ning på dette området.  

Petroleumssektoren 
Kraftproduksjon med bruk av naturgass og dieselolje er hovedårsaken til utslipp av CO2 fra 
norsk sokkel. Den nest største kilden til CO2-utslipp er gassfakling. Etter innføring av CO2-
avgift er det gjennomført energieffektivisering og utslippsreduserende tiltak som har redusert 
utslippene noe. Store utslippsreduksjoner kan først oppnås ved at kraftbehovet dekkes av 
andre energikilder enn fossil kraft. Regjeringen ønsker å intensivere arbeidet med elektri-
fisering av sokkelen. 

Prosessindustri 
Et fåtall store industribedrifter står for en stor del av utslippene i Sør-Trøndelag. Utslippene 
fra industrielle prosesser har gått ned over tid. Nasjonalt er det likevel fortsatt ambisjoner om 
ytterligere utslippsreduksjoner fra norsk industri. Bruk av fossilt kull til reduksjonsprosser er 
den viktigste årsaken til utslipp fra smelteverkene, og overgang til biokarbon kan være et av 
de viktigste tiltakene for å redusere utslippene fra denne industrien. Dette er ett av tiltakene 
som nå utredes på nasjonalt nivå (SFTs Klimakur 2020). 

Primærnæringer 
Utslippsreduksjoner innen landbruket skal skje innenfor rammene av gjeldende landbruks-
politikk, og i en situasjon der det samtidig er et mål å øke matproduksjonen. [St.meld. nr. 39 (2008-
2009).] De viktigste tiltakene for reduserte utslipp er: 

- nyttiggjøre husdyrgjødsel i biogassproduksjon (som både reduserer metanutslipp og 
gir økt produksjon av fornybar energi) 

- høyere produksjon per dyr i storfe- og småfehold slik at antall dyr kan reduseres 
- redusert nitrogengjødsling  

Det er til dels stor usikkerhet knyttet til målemetoder og datagrunnlaget for beregningene av 
utslipp fra landbrukssektoren. Det er derfor et mål å øke kunnskap og forbedre beregnings-
metoder for å ha et bedre grunnlag for å planlegge tiltak. Dette gjelder blant annet sammen- 
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Stortingsmeldingen om landbruk og klima fokuserer både på redu-
serte utslipp, i første rekke fra husdyrholdet, og på landbruks-
næringen som en positiv bidragsyter i en samlet strategi for å 
redusere utslippene av klimagasser.  
© Steve Halsetrønning / NN / Samfoto 

 

hengen mellom husdyrfôring og karbonutslipp, og virkningene av ulike former for gjødsel-
håndtering. 

Det nasjonale målet er en utslippsreduksjon på 1,1 mill tonn CO2-ekvivalenter innen 2020. 
Basert på hvor stor andel av produksjonen som ligger i Trøndelag, vil et naturlig mål for redu-
serte utslippsreduksjoner fra trøndersk landbruk ligge på 180 til 200 tusen tonn CO2-ekviva-
lenter inn 2020, i følge Sør-Trøndelag Bondelag. [Høringsuttalelse til Regional plan klima og energi Sør-Trønde-
lag.] 

En annen type virkemiddel er å øke lagringen av karbon i dyrka jord. Karbonet bindes gjen-
nom fotosyntesen, og vil bli frigjort til luft for eksempel ved overgang fra flerårig eng til åker-
bruk, og ikke minst ved omdisponering av dyrka jord. Beregninger anslår et årlig opptak på 
10 millioner tonn CO2 per år i norsk jordbruk, men det er behov for mer kunnskap om sam-
menhengene på dette området og hvor stort potensialet er for å øke bindingen gjennom 
tiltak.  

Klima/næringsliv – hvem kan gjøre hva? 
Næringslivet 
Næringslivet kan bidra til å redusere miljøbelastningene gjennom mer miljøvennlig og 
ressurseffektiv drift i egen virksomhet. Bedriftene kan bidra gjennom innovasjon til å utvikle 
prosesser eller teknologi for å redusere bruken av knappe ressurser og redusere miljø-
skadelige utslipp. Enkelte bedrifter er underlagt ordningen med klimakvoter og får regulert 
sine utslipp direkte gjennom dette.  

Bedriftene kan også bidra med nye og mer miljøvennlige produkter og tjenester til erstatning 
for eksisterende. Samarbeid i leveransekjeden og krav til høye miljømessige standarder hos 
bedriftens samarbeidspartnere, kan også være viktige bidrag. De mest avanserte bedriftene 
gjennomfører nå livsløpsanalyser for sine produkter og innfører rutiner med krav til under-
leverandørene. 

Trøndelag har en sterk satsing på verdiskapning knyttet til bruk av tre, både som bygnings-
materiale og i andre sammenhenger. Prosjektet ”Verdiskapning i trebransjen” (finansiert 
gjennom offentlige midler) har særlig støttet mindre bedrifter i distriktene som har utviklet nye 
treprodukter. ”TreSenteret” (organisasjon med et 40-talls private og offentlige medlemmer) er 
etablert for å øke bruken av tre i næringssammenheng. Senteret er involvert i flere typer pro-
sjekter, både utviklingen av Trondheim som en moderne treby, og fokus på bruk av tre-
materiale innenfor utdanningssystemet. Tresenteret er en kontaktarena mellom forsknings-
miljøer, næring og andre. 
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UTSLIPPSREDUKSJONER: Gjennom god logistikk, bruk av klimavennlig teknologi i produksjonen og 
gjennom energitiltak i produksjon og bygninger, kan de fleste bedrifter bidra til å realisere samfunnets 
mål om reduserte utslipp av klimagasser. 
© Bjørn Rørslett / NN / Samfoto - © Bjarne Nygård / Samfoto 

 

Kommuner og andre offentlige etater 
For å finne løsninger som kan redusere utslippene fra de enkelte bedrifter, kan det være 
ønskelig med rådgivning på klima- og energispørsmål. Overgang til klimavennlige løsninger 
innenfor produksjon, kontorhold og transport vil ofte kreve kompetanse som de enkelte 
bedriftene ikke selv besitter. Det offentlige bør vurdere å tilby hjelp fra konsulenter innen 
blant annet energiomlegging, som kan gå gjennom produksjon og drift og gi råd til bedriftene 
om hvilke tiltak som er mest effektive og mest lønnsomme (gir mest innsparing i forhold til 
investering).  

Det offentlige kan påvirke næringslivets produksjonsmetoder gjennom egne innkjøp (se 4.6 
om forbruk/levemåter) og gjennom direkte reguleringer og andre rammebetingelser.  

Bedriftenes investeringer i miljørettet innovasjon og næringsutvikling er blant annet avhengig 
av offentlig myndigheters reguleringer og rammebetingelser på området. Det er derfor viktig 
med et tett samspill mellom myndigheter og næringsliv for at rammebetingelsene utformes 
på en måte som stimulerer til utvikling av miljøteknologi. Innovasjon Norge forvalter sentrale 
virkemidler for bedriftsutvikling og internasjonalisering.  

Sør-Trøndelag fylkeskommune 
Næringsutvikling er et sentralt felt i fylkeskommunens rolle som regional utviklingsaktør. 
Fylkeskommunen har en tilretteleggende rolle, og arbeidet skjer i stor grad gjennom sam-
arbeid i partnerskap. Fylkeskommunen er tillagt lederrollen i det regionale partnerskapet. 
Arbeidet omfatter alt fra planarbeid til finansiering av konkrete utviklingsprosjekter. Med sin 
kompetanse/personellressurser bidrar fylkeskommunen i ulike partnerskap, i nettverk, i 
samarbeids- og utviklingsprosesser og i politiske prosesser/påvirkningsarbeid. Kommunene 
er viktige samarbeidsparter i det regionale utviklingsarbeidet. 

Fylkeskommunen forvalter ulike økonomiske virkemidler til fellestiltak, prosjekter og program-
mer. Innovasjon Norge er fylkeskommunens operatør for finansiering av enkeltbedrifter, og 
mottar årlig midler fra STFK til dette. Midlene nyttes som distriktsutviklingstilskudd, lån, eta-
blererstipend mv. Mange distriktskommuner mottar tilskudd til kommunale næringsfond. 

STFK har en sentral rolle i forvaltningen av refusjonsordningen som ble opprettet da den 
differensierte arbeidsgiveravgiften falt bort (RDA-midlene). Forvaltningen gjøres i tett sam-
arbeid med næringslivet i fylket. Fylkeskommunens bevilger for øvrig midler til prosjekter og 
programmer i tråd med fylkesplanens prioriteringer. Eksempler er Interreg-prosjekter, Blilyst, 
Kystprogrammet, Trøndelag Reiseliv AS, pilegrimsprosjekt, bredbåndsutbygging, filmsatsing, 
mv. Totalt utgjør de regionale utviklingsmidlene for 2009 ca 90 mill.kr.  

I forbindelse med tilsagn om støtte forutsettes det at prosjektet skjer innenfor fylkesplanens 
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målsettinger og at det ikke bryter med fylkeskommunens miljøprofil. Fylkeskommunen har 
diskutert muligheten for å stille strengere miljøkrav ved tildeling av økonomisk støtte, for 
eksempel at søker må redegjøre for miljøkonsekvenser og klimagassutslipp og opplyse om 
det er gjort tiltak for å redusere miljøbelastninger. 

Med regionreformen har fylkeskommunen fått nye oppgaver innenfor landbruket. Det gjelder 
blant annet innenfor verdiskaping og næringsutvikling samt styrket medvirkning i oppgaver 
knyttet til klima- og samfunnsplanlegging. 

Fornybar energi er ett av flere satsingsområder i planene om utviklingen av et Grønt kompe-
tansesenter i tilknytning til Skjetlein videregående skole og ressurssenter. Prosjektet Grønt 
kompetansesenter har som mål å gjøre skolen til en kompetansearena for vekstnæringer i 
naturbruk, og det legges vekt på samhandling mellom skole, næringsliv og FoU-miljøer.  

Konsekvenser for samfunn, natur og ressurser 
Gjennomføring av utslippsreduserende tiltak har ei kostnadsside, og i praksis vil bedriftene 
måtte ta hensyn til hva som er bedriftsøkonomisk mulig å gjennomføre.  

Klimamålene for landbruket er ambisiøse og vil få konsekvenser for driftsmåter og økonomi.  
 

Videre oppfølging 
1. I all søknadsbehandling i forhold til fylkeskommunens regionale utviklingsmidler skal 

det innføres obligatorisk vurdering av klima-/miljøkonsekvenser ved gjennomføring av 
det omsøkte tiltaket. Det forutsettes at dette også skal gjelde for Innovasjon Norge og 
for programmer/prosjekter som mottar tilskuddsrammer fra STFK.  

2. Fylkeskommunen skal støtte opp om større regionale initiativ innenfor miljøteknologi 
og fornybar energi. Dette gjelder også forskning på disse områdene. Fylkeskom-
munen skal gjennom partnerskapet prioritere prosjekter og tiltak som har klimaforbed-
ring som formål. 

3. Fylkeskommunen skal fortsatt vektlegge klima- og miljøtenkning som et sentralt ele-
ment i undervisningen (videregående opplæring), også når det gjelder programfag-
ene i opplæringen. 

Gjennom den opplæringa som skjer i de videregående skolene i fylket, legges mye av 
grunnlaget for holdningene som nye arbeidstakere tar med seg ut i arbeidslivet. Det 
er derfor svært sentralt hva som formidles av grunnleggende, generelle holdninger 
gjennom all undervisning. 

4. Fylkeskommunen er høringsinstans i saker etter petroleumsloven når det gjelder 
konsekvensutredninger for nye feltutbygginger. Fylkeskommunen vil blant annet 
fremme krav om bærekraftige løsninger innen petroleumsområdet i den forbindelse. 

4.6 Forbruk, levemåter 
Økningen i klimagassutslipp har nær sammenheng med velstandsutvikling og økt forbruk i 
den vestlige verden. Det er mulig å innarbeide klimahensyn og andre miljøhensyn i privat og 
offentlig forbruk, men dette krever både bevissthet, kunnskap og tilrettelegging. 

Bakgrunn 
Økonomisk vekst med påfølgende økt forbruk både av varer og tjenester har preget den 
vestlige verden i flere tiår. Husholdningenes forbruk i Norge ble tredoblet i perioden 1958-
2007 (målt i 2007-kroner), mens man i 2008 fikk en liten nedgang i forbruket i forhold til året 
før. [SSB, forbrukerundersøkelser.] 
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Det ikke er noen direkte og lineær sammenheng mellom et økende privat forbruk i sam-
funnet, målt i kroner, og økte klimagassutslipp eller andre miljøkonsekvenser. Økningen i 
utslippsvolum vil variere med hvordan vi tar ut det økte forbruket. Sammensetningen av 
forbruket har med andre ord avgjørende betydning for i hvor stor grad økt velstand slår ut i 
form av økte klimagassutslipp. Eksempler på forbruk som (vanligvis) gir lave klimagass-
utslipp, er kjøp av IKT-tjenester, kulturopplevelser og lokalt produserte matvarer.  

Vi vet likevel at den økte velstanden har medført kraftig økning i energiforbruk og i materielt 
konsum, med miljømessige konsekvenser: 

- høyt boligareal, energikrevende boliger og høyt forbruk av elektrisitet 
- prioritering av raske transportmidler med høye klimagassutslipp (bil og fly) 
- flere fritidsboliger av høy standard med et energiforbruk på nivå med bolig 
- et stadig større forbruk av møbler, klær og andre produserte varer 
- økt matvareimport 

For eksempel økte det private klesforbruket i Norge med 74 prosent og møbelforbruket med 
167 prosent i 2005 i forhold til 1990 i følge Grønn hverdag. [Basert på tall fra SSB.] 

Den økte omløpshastigheten for produktene vi kjøper, avspeiler seg gjennom økte avfalls-
mengder.  

- Norske husholdningenes avfallsmengder har vokst jevnt siden 1995, med til sammen 
71 prosent. I 2007 kastet vi 429 kilo avfall hver. Summen av husholdningsavfall 
oversteg 2 millioner tonn dette året.  

- De tilsvarende tallene så seint som i 2000 var 324 kilo og litt under 1,5 millioner tonn. 
- Avfall fra næringslivet (dvs. alle typer arbeidsplasser) utgjør 80 prosent av den totale 

avfallsmengden, omkring 8,6 millioner tonn i 2007. [SSB, avfallsstatistikk.] 

Det økte materielle forbruket i samfunnet gjenspeiles også i økt godstransport. Samlet 
transport med jernbane, bil og skip på norsk område økte fra 269 tonn i 1970 til 446 tonn i 
2007. [TØI 2008.] Varene fraktes i tillegg over lengre avstander enn før. 

Det er hevet over tvil at det økte materielle forbruket har hatt en rekke uheldige miljøkonse-
kvenser i form av uttak av ikke fornybare ressurser, forbruk av energi til produksjon og tran-
sport, utslipp av klimagasser og miljøgifter (både i vårt eget land og andre steder i verden), 
press på arealressurser og tap av biologisk mangfold. I tillegg genererer altså forbruket i seg 
sjøl en stor direkte miljøutfordring i form av store mengder avfall som må håndteres. Mange 
vil også hevde at det sterke fokuset på økonomi og forbruksvekst i samfunnet har negative 
konsekvenser rent menneskelig sett. 

Sammensetningen av forbruket er summen av mange små enkeltbeslutninger. Mange, både 
privatpersoner og representanter for bedrifter, har satt fokus på sitt eget innkjøpsmønster og 
begynt å undersøke hva de kan gjøre for å redusere klimagassutslipp og andre miljøbelast-
ninger i sin hverdag. Det pågår videre et viktig arbeid for å redusere miljøbelastningen hos 
leverandører og produkter i offentlige anskaffelser. Offentlig sektor kjøper varer og tjenester 
for over 300 milliarder kroner årlig. [SSB.] Offentlige innkjøp har så stort omfang at det totalt 
sett er retningsgivende for mye av vare- og tjenesteproduksjon i privat sektor. 

Nasjonale føringer 
Koblingen mellom produksjon/forbruk og miljøbelastninger er påpekt i flere regjeringspublika-
sjoner. Regjeringens strategi på dette feltet er å medvirke til produksjons- og forbruksmøn-
stre med mindre miljøbelastninger. Myndighetene er svært forsiktige med å legge føringer for 
privat konsum. Dette er et felt der man respekterer individets handlefrihet, samtidig som man 
må innse at det offentlige har få virkemidler. Regjeringen ønsker imidlertid å bidra til at det 
blir enklere for folk å velge miljøvennlige produkter i hverdagen, gjennom blant annet å sti-
mulere til merkeordninger. 

Regjeringen ønsker å forbedre kvaliteten på offentlige innkjøpsprosesser og har tatt opp 
dette gjennom stortingsmeldingen Det gode innkjøp (St.meld. nr. 36 (2008–2009)). Mel- 



 51 

 

 

 

 

 
 

OPPLEVELSER FRAMFOR TING?  Å bruke penger på 
kulturopplevelser er oftest forenlig med et klimavennlig 
forbruk. Fra Pstereofestivalen 2009. 
© Pstereo 

 

dingen setter søkelyset på innkjøpsregler, organisering og gjennomføring av konkurranser, 
kompetansebehov, og statusen til innkjøpsfaget. 

Regjeringen har tidligere vedtatt en treårig handlingsplan for miljø- og samfunnsansvar i 
offentlige anskaffelser. Formålet med dette arbeidet er å minimere miljøbelastninger knyttet 
til det offentliges forbruk av varer og tjenester. Statlige organer er pålagt å følge retningslinjer 
i handlingsplanen, og departementet oppfordrer også kommuner og fylkeskommuner å følge 
retningslinjene. 

Regionale føringer 
Trøndelagsplanen slår fast at det er ”nødvendig å utvikle mer miljøvennlige virksomheter og 
levemåter”. Dette er en delstrategi under temaet Klima som utfordring og mulighet for 
Trøndelag (”Trøndelag skal spille en ledende rolle i utvikling av klimavennlig teknologi og 
tilrettelegging for miljøvennlige virksomheter og levemåter”). Det sies i planen at dette også 
innebærer et fokus på de totale utslippene som forårsakes av oss som lever i Trøndelag, 
uavhengig av hvor utslippene skjer. 

Trøndelagsplanen påpeker kort at arbeidet med å møte klimautfordringene ”kan medføre 
løsninger som i noen grad reduserer materiell levestandard og våre muligheter for personlig 
valgfrihet”. 

Klimavennlig forbruk 
Sentrale virkemidler i arbeidet for et mer klimavennlig forbruk: 

- å etterspørre varer og tjenester som medfører lave utslipp 
- beregninger av hvilke varer og tjenester som reelt er mest klimavennlige, også i et 

livsløpsperspektiv 
- miljømerking 
- informasjon til forbrukere og næringsliv 
- bruke, og videreutvikle, mulighetene til å stille miljøkrav i offentlige innkjøp 
- bevisst bruk av IKT til å erstatte fysiske produkter og transport, og som virkemiddel 

for å fremme klimavennlige løsninger 
- arbeide for at kostnader ved et produkt skal avspeile reelle kostnader, for eksempel til 

transport, og slik sett gjøre det økonomisk fordelaktig for forbrukere og virksomheter å 
velge miljøvennlige produkter 

Usikkerhet om klimaeffekter knyttet til bestemte produkter gjør det vanskelig for enkelt-
personer å foreta riktige valg. Det blir ikke lettere av at man som bevisst forbruker også bør 
være opptatt av totale miljøvirkninger (ikke kun klimaeffekter), samt av etisk handel. Utslipps-
beregninger, informasjon og miljømerkeordninger er virkemidler som kan være til hjelp for 
den enkelte forbruker. Myndighetene kan også bruke miljøavgifter som et virkemiddel i å vri 
forbruket. 
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Regelverket for offentlige anskaffelser er utviklet for å sikre best mulige innkjøp gjennom 
konkurranse og åpenhet om offentlige kontrakter. Det er god anledning til å vektlegge miljø-
hensyn ved innkjøp, og miljøkrav kan stilles til produkt eller leverandør. Dette stiller imidlertid 
store krav til de som skal utforme anbud og kontrakter, slik at man kjenner både muligheter 
og begrensninger i lovverket. Man kan for eksempel bare vektlegge miljøforhold hos leveran-
døren hvis det er relevant for det produktet som etterspørres. 

Informasjonsteknologi kan i enda sterkere grad enn i dag anvendes som et effektivt verktøy 
for å redusere klimagassutslipp. Gode eksempler er: 

- Dematerialisering, som innebærer at fysiske produkter erstattes av immaterielle. 
Stikkord er elektronisk postgang, elektronisk arkivering, økt bruk av musikk, film og 
foto på fil i stedet for på cd, dvd og fotopapir, bruk av videokonferanser og andre 
former for virtuelle møter som kan erstatte en god del reisevirksomhet. 

- Prosesstyring, som legger til rette for blant annet redusert strømforbruk i bygg og 
optimale prosesser i industrien. 

- Håndtering av store mengder informasjon, og dermed gode planleggingsverktøy og 
beslutningsstøtte blant annet i logistikk-, transport- og arealplanlegging. 

Forbruk med klimaperspektiv – hvem kan gjøre hva? 
Befolkningen 
Som forbrukere kan vi bidra ved å ta ansvar for eget forbruk: kjøpe færre produkter, og 
videre etterspørre varer og tjenester som er produsert på en klimavennlig måte, resirkulerte 
produkter og, når det er mulig, brukte varer. Videre bør vi bidra til gjenbruk og avfallssorte-
ring. Vi kan også etterlyse informasjon om klimaeffekter og andre virkninger av forskjellige 
typer varer og tjenester. 

Næringslivet 
Bedrifter bør vurdere forbedringer innen egne innkjøpsrutiner og egen avfallshåndtering. 

Kommuner og andre offentlige etater 
Kommuner kan legge til rette for arbeid med miljøspørsmål og klimarelaterte problem-
stillinger i skoler og barnehager. 

Kommunene bør benytte mulighetene til å stille miljøkrav i egne innkjøp. Det er viktig å ha 
god kompetanse om regelverket og hva det innebærer av forpliktelser og muligheter. 

Kommunene har en sentral rolle innen håndtering av avfall. Avfallsplanlegging framheves i 
veiledningsmateriale som et av de viktigste temaene for kommunalt klimaarbeid.  

 

 

 

 

 

 

 
KLIMANØYTRAL HVERDAG?  Trondheim kommune arbeider med å 
utvikle en ”klimanøytral bydel” på Brøset. Her skal man komme fram til 
gode løsninger for miljøvennlig transport, energibruk i bygg og infra-
struktur, avfallshåndtering og klimatilpasning. Samtidig settes fokus på 
hvordan myndighetene gjennom god planlegging kan legge til rette for et 
miljøvennlig og ”lavutslipps”-liv for de som skal bo der. Prosjektet inngår i 
programmet Framtidens byer, og kommunen samarbeider med NTNU og 
SINTEF. 



 53 

Sør-Trøndelag fylkeskommune 
Fylkeskommunen har ansvar for å utforme rammeavtaler og inngå kontrakt for kjøp av varer 
og tjenester, gjeldende for en rekke offentlige etater i Sør-Trøndelag. Per desember 2009 
omfatter avtalen 20 kommuner, tre folkehøgskoler, Rørosmuseet, NGU, Fylkesmannen, 
revisjonstjeneste og interkommunalt arkiv i tillegg til fylkeskommunen.  

Fylkeskommunen har også fått tildelt rollen og ressursene knyttet til knutepunktsetableringen 
som er definert i regjeringens handlingsplan for miljø og samfunnsansvar i offentlige anskaff-
elser. Knutepunktene skal bistå statlige og kommunale virksomheter i Sør-Trøndelag med 
faglige råd og kompetanseheving angående miljø- og samfunnsansvar i anskaffelses-
prosesser. Aktuelle oppgaver kan være å bidra til bærekraftig innkjøpspolitikk for hele fylket, 
innarbeide miljøkriterier i rammeavtaler, hjelpe til med å tilrettelegge for gode innkjøps-
prosesser, og arrangere kurs og møter.  

Fylkeskommunene har ansvaret for videregående opplæring, og i Sør-Trøndelag er det nå 
igangsatt et prosjekt som skal resultere i et undervisningsopplegg knyttet til regionale klima- 
og miljøspørsmål.  Hensikten er at elevene skal få kunnskap om demokratiprosesser og 
regional politikk med utgangspunkt i Trøndelagsplanen 2009-2012 (felles fylkesplan) og 
temaene klima og miljø. Undervisningsopplegget planlegges utarbeidet i løpet av våren 2010 
av to lærere i samarbeid med Skolelaboratoriet ved NTNU, og administrasjonen i STFK. 
Høsten 2010 vil opplegget implementeres i undervisningen i samfunnsfag og naturfag for alle 
VG1-klasser. 

Fylkeskommunen driver informasjon, skolering og holdningsskapende arbeid. De ansatte i 
fylkesadministrasjonen har tilbud om foredragsserie om klimaspørsmål. Denne ”klimaskolen” 
drives i et samarbeid med Fylkesmannen i Sør-Trøndelag. Fylkeskommunen var sterkt invol-
vert i kommunikasjonsprosjektet ”Klimaråd underveis” sommeren og høsten 2009. En spesi-
alinnredet klimabuss besøkte alle kommunene i fylket. Prosjektet var et samarbeid mellom 
fylkeskommunen, Fylkesmannen og en rekke andre offentlige etater og private aktører. 

Grønn hverdag i samarbeid med fylkeskommunen og de videregående skolene gjennom-
fører en foredragsturné til de videregående skolene i fylket i skoleåret 2009-2010. Dette pro-
sjektet har som hovedmål å bevisstgjøre og skape engasjement blant elever i de videre-
gående skolene i Sør-Trøndelag når det gjelder forbrukermønsterets innvirkning på miljø og 
klima. Besøket legges opp med foredrag og tid til spørsmål og debatt. Elevene vil få tilbud 
om informasjonsmateriell som gir konkrete handlingsalternativer for å bli mer miljø- og klima-
bevisst i hverdagen. 

Videre oppfølging 
1. Fylkeskommunen skal bistå statlige og kommunale etater i Sør-Trøndelag med fag-

lige råd om bærekraftig innkjøpspolitikk, i tråd med rollen som knutepunkt. Det skal 
etableres og videreutvikles et nettverk med kommuner, statlige etater og leverandører 
i fylket for felles erfaringsutveksling og kompetanseheving.  

2. De videregående skolene i Sør-Trøndelag skal arbeide med klima-, energi- og 
miljøspørsmål gjennom læreplanene i de ulike fagene. Elevene skal også bevisst-
gjøres gjennom praktiske og lokalt/regionalt forankrede prosjekter med utgangspunkt 
i fylkesplanen. 

3. Fylkeskommunen skal legge til rette for økt bruk av nettmøter og videokonferanser 
gjennom godt og tilgjengelig teknisk utstyr, gode brukerveiledninger og brukerstøtte.  

4. Fylkeskommunen skal utarbeide en plan for håndtering av eget avfall. 
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5 KLIMATILPASNING  
Det er behov for å planlegge hvordan vi skal tilpasse oss til et framtidig klima med høyere 
temperaturer og mer ekstreme værforhold. Det pågår nå flere prosesser på nasjonalt nivå 
som vil være avklarende i forhold til framtidig arbeid med strategier lokalt og regionalt. 

5.1 Tilpasning til klimaendringer 

Bakgrunn 
Ulike utslippsscenarier viser at den globale gjennomsnittstemperaturen kan øke med 1,1 - 
6,4 
C i løpet av de neste hundre årene. Man vet ikke hvor store temperatur- og værmessige 
endringer det kommer til å bli, verken internasjonalt eller i Norge. Det arbeides likevel med 
strategier for at det norske samfunnet skal være forberedt på endringer. 

 
 

 

 

 
 
 

UTFORDRINGER. Vi må regne med at 
værforholdene blir annerledes enn vi er 
vant til. 
© Dag Røttereng / NN / Samfoto.  
(Bildet er fra Jaktøyen, Melhus.) 

Nasjonale føringer 
Regjeringen har opprettet ei koordineringsgruppe på tvers av departementene, som skal 
samordne innsatsen med tilpasninger til klimaendringer. Gruppa ledes av Miljøverndeparte-
mentet. Det praktiske samordningsarbeidet er lagt til et sekretariat hos Direktoratet for sam-
funnssikkerhet og beredskap (DSB). Viktige arbeidsoppgaver er å holde oversikt over status 
for klimatilpasning i Norge og legge til rette for kunnskapsutveksling. Gruppa har etablert en 
nettportal, som skal samle informasjon om konsekvenser av klimaendringer og publisere 
konkrete råd og eksempler på tiltak for klimatilpasning.  

Regjeringen har også oppnevnt et utvalg som skal utrede konsekvenser av klimaendringene 
for Norge og foreslå tiltak for at vi skal stå rustet til å møte dem. Utvalget legger fram en 
offentlig utredning (NOU) om temaet innen 1. november 2010. Disse analysene og de føring-
ene som legges i etterkant av dette arbeidet, vil gi retninger for arbeidet med klimatilpasning 
blant annet på regionalt nivå.  

Klimatilpasning er også et samarbeidstema innen prosjektet Framtidens byer. Det vil si at de 
13 største byene landet samarbeider om å planlegge hvordan byene skal tilpasse seg fram-
tidige klimaendringer. 

Regionale føringer 
Gjennom Trøndelagsplanen er det fastlagt som en av strategiene under temaet Klima at man 
skal ”forberede Trøndelag på de klimaendringene som kommer”. 
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”Natur- og værhendelser”, blant annet som en konsekvens av klimaendringer, er tatt inn i 
risiko- og sårbarhetsanalyse for Trøndelag (ROS Trøndelag; Trøndelagsrådet februar 2009). 
Dette er en av de 7 relevante hendelsene som er analysert i dokumentet. ROS Trøndelag er 
utarbeidet av en lang rekke aktører og er ment å skulle legge grunnlaget for beredskaps-
arbeidet i regi av etatene i Trøndelag. 

ROS-analysen påpeker at det er viktig å ha oppmerksomhet om klimaendringer i en slik 
sammenheng fordi: 

- vi må forebygge uønskede hendelser gjennom arealplanleggingen 
- vi må være forberedt på i større grad enn før å håndtere krisesituasjoner i forbindelse 

med værmessige hendelser som skred og flom 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OFTERE FLOM OG SKRED?  Risiko- og sårbarhetsanalyse for Trønde-
lag fra 2009 presenterer et oppdatert risikobilde, som grunnlag for mer 
detaljerte analyser og beredskapsplanlegging. 

Hva slags endringer? 
Økt konsentrasjon av klimagasser i atmosfæren vil bety økte temperaturer, mer nedbør og 
mer ekstremvær i framtida. Det vil bli regionale variasjoner. Årlig middeltemperatur i Norge 
forventes å stige med 2,5 - 3,5 
C de neste 100 årene. Temperaturen vil stige mest i 
innlandet og i nord. For Trøndelag forventes en temperaturøkning på 2 - 2,5 
C de neste 100 
årene. Andre forventede endringer i værforhold og naturhendelser: 

- Nedbør : Det forventes økt nedbør i Norge, mest om høsten. For Trøndelag er det 
antatt at samlet årlig nedbørmengde kan øke med 20 prosent. På grunn av 
temperaturøkningen vil større andel av nedbøren vinters tid vil komme som regn i 
stedet for snø. 

- Vind : Det forventes økende gjennomsnittlig vindhastighet, men ikke nødvendigvis så 
stor økning i maks vindstyrke. Vi vil antakelig få flere stormer med stor skade, og her 
vil Midt-Norge være utsatt. 

- Havnivåstigning : Hovedårsaken til at havet stiger, er at havet varmes opp og utvider 
seg. I tillegg vil issmelting også medføre stigende havnivå. Havnivåstigningen blir 
størst på Sørlandet og langs kysten av Vestlandet og Nord-Norge fordi landhevingen 
her er minst. Innerst i Oslofjorden og Trondheimsfjorden stiger fortsatt landområdene 
så mye at det utjevner noe av havstigningen. Forventet stigning i Trøndelag er inntil 
ca 20 cm i 2050 og inntil ca 75 cm i 2100. En stigning i havnivået kan få betydelige 
konsekvenser for kystkommunene. 

- Ekstremvær : Det forventes generelt mer urolig vær som følge av temperaturøkning 
på hele kloden. 

- Flom : Mer intense regnskyll vil kunne gi nye typer flommer – annerledes enn de 
klassiske flommene som er knyttet til snøsmelting. Det kan skje en forskyvning utover 
året mot større flommer på senhøsten. 

- Skred : Klimaendringer, sammen med menneskelig aktivitet, kan medføre økt skred-
fare i områder som til nå har vært lite berørt av skred. Ved mer nedbør og flere 
intense nedbørhendelser øker risikoen for skred, og bratte, masseførende elver vil 
være spesielt usikre med tanke på flomskred.  
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FOR TØFT? Ikke alle har like gode 
forutsetninger for å klare seg i et 
varmere klima.  
© Espen Bratlie / Samfoto 

 
I Trøndelag er store områder dekket med leire, og havsaltet, som er med på å binde leiren 
sammen, blir vasket ut over tid. Dette kan føre til at det dannes kvikkleire, som er svært  
ustabil, slik at det kan oppstå store og til dels katastrofale skred. Jordskred kan utløses i 
perioder med mye nedbør, når morenejord og stein i bratte skråninger løsner. 

Klimaendringer vil medføre endringer i det biologiske mangfoldet. Endringene vil også kunne 
true arter som hører hjemme i norsk flora og fauna, blant annet fordi varmere klima kan gjøre 
det lettere for fremmede arter å finne seg til rette i Norge.  

Hva slags utfordringer? 
Arbeidet med klimatilpasning involverer alle forvaltningsnivåer og de fleste samfunnssek-
torer. Tilpasning til klimaendringer medfører ikke en ny ansvarsfordeling. Den enkelte sektor 
eller det enkelte forvaltningsnivå har fortsatt et eget ansvar for å redusere konsekvenser av 
klimaendringer innenfor eget område. I dette ligger at den enkelte aktør skal kartlegge egen 
klimasårbarhet, planlegge for å møte klimaendringer, og iverksette og gjennomføre tiltak. 

De praktiske utfordringene vil blant annet omfatte: 
- Innen arealplanlegging: flere flom- og rasutsatte områder som vanskelig kan tas i 

bruk til byggeområder.  
- Dimensjonering av tekniske tiltak, for eksempel avløpsanlegg som må ta unna større 

mengde vann. 
- At havnivåstigning, storm, flom og skred truer flere eksisterende bebygde områder og 

infrastrukturanlegg.  
- Betydelige utfordringer for bygg- og anleggssektoren, fordi økt nedbør og fuktighet 

bidrar til større belastning på materialer og konstruksjoner. 
- Omstillinger for naturbaserte næringer og reiselivsnæringen. 

Det er viktig at det tas hensyn til estimert havnivåstigning og springflo når det gjelder utvikling 
av ny bebyggelse i områder som kan være utsatt for dette. En del tilpasninger følger direkte 
av kravene i Teknisk forskrift til plan- og bygningsloven (TEK) og NVEs retningslinjer for 
planlegging og utbygging i fareområder langs vassdrag. Dette dreier seg om at arealdispo-
nering og utbygging må ta hensyn til nedbørsflommer og nivå for stormfloer, man må ha 
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systemer for håndtering av flomvann og overflatevann (blant annet holde bekker åpne), gjen-
nomføre tiltak for å forebygge jordskred, mv. 

For næringslivet vil klimaendringer medføre både utfordringer og muligheter. Klimatilpasning 
handler også om å utnytte de mulighetene som følger med klimaendringene. 

Varierende og usikre værforhold har alltid vært en premiss for samfunnsplanleggingen i 
Norge. Det kan derfor hevdes at tilpasning til klimaendringer ikke innebærer noen grunn-
leggende ny måte å tenke på. Likevel kan det nok komme endringer som utfordrer det vi 
kjenner som identitet og livsstil. Det mest nærliggende eksemplet er antakelig overgangen til 
langt mer snøfattige vintre over store deler av landet. Dimensjonene på utfordringene reiser 
også vanskelige dilemmaer, som hvor mye vi skal være villige til å betale for sikre eien-
dommer og kulturverdier mot flom. I hvert fall vil det bli et økt behov for grundig og syste-
matisk planlegging på mange områder av samfunnet. 

Framtidig arbeid 
Det er behov for å utarbeide strategier og iverksette tiltak for å tilpasse Trøndelag til et fram-
tidig klima med høyere temperaturer og mer ekstreme værforhold.  

Fylkeskommunen deltar i beredskapssamarbeidet i Trøndelag. Ut over dette er det ikke lagt 
planer for hvordan fylkeskommunen innenfor eget arbeidsområde og i samarbeid med andre 
skal arbeide videre med klimatilpasning. Det pågår flere prosesser på nasjonalt nivå som vil 
være avklarende i forhold til å utarbeide strategier lokalt og regionalt.  
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6 OPPSUMMERING 
Regional plan klima og energi Sør-Trøndelag 2010-2014 legger føringer for det videre 
arbeidet med klima- og energispørsmål i fylket. Planen skal videreutvikles med et handlings-
program som konkretiserer oppfølgingspunktene når det gjelder tid, økonomi og ansvar.  

6.1 Punkter for videre oppfølging i regi av fyl-
keskommunen 
De vedtatte oppfølgingspunktene forplikter Sør-Trøndelag fylkeskommune, både innen sam-
arbeid med andre aktører og når det gjelder tiltak i egen virksomhet.  

Energiproduksjon 
Kraftproduksjon fra fornybare energikilder skal økes, som et virkemiddel for verdiskaping, 
kraftbalanse og økt andel fornybar kraft i energiforbruket. Kapasitet i linjenettet er en viktig 
forutsetning for utvikling og ny produksjon av fornybar energi. 

Fylkeskommunen skal: 
- arbeide for å få på plass en nettstruktur i fylket som legger til rette for ny fornybar 

energi og sikker kraftforsyning til regionen 
- vurdere oppretting av et forum bestående av beslutningstakere innenfor energi-

sektoren for samarbeid om produksjon og distribusjon av energi 
- bidra til å kartlegge arealer som er egnet for havbaserte vindkraftverk 
- videreutvikle Skjetlein videregående skole til å bli et grønt kompetansesenter for de 

nye næringene i landbruket 

Tidligere vedtatt fylkesdelplan for vindkraft legger føringer for videre utbygging av denne type 
energiproduksjon. 

Arealpolitikk 
Det skal føres en arealpolitikk som legger til rette for redusert transportarbeid. I denne sam-
menhengen er det særlig viktig å fokusere på utfordringene i Trondheimsregionen.  

Fylkeskommunen skal: 
- ha et særlig fokus på utfordringene i Trondheimsregionen de nærmeste årene, og i 

samarbeid med berørte kommuner legge grunnlaget for å utvikle et bærekraftig areal-
bruksmønster i dette tett befolkede området av fylket (jf IKAP og Orkdal 2040) 

- vurdere behovet for endringer i nasjonale og regionale mål og retningslinjer for areal-
politikken – gi tidlige innspill til statlige forventninger for regional og kommunal plan-
legging 

- bidra til videre drøfting av kriterier for en bærekraftig arealutvikling i hele fylket; hva de 
regionale målene innebærer for lokalisering av boliger, arbeidsplasser, sørvisfunk-
sjoner, fritidsboliger, samferdselsanlegg mv. i de ulike delene av Sør-Trøndelag 

- sørge for at lokalisering av fylkeskommunens egen virksomhet er  i tråd med prinsipp-
ene om bærekraftig arealutvikling 

Transport 
Samferdselspolitikken skal fortsatt rettes inn mot reduserte utslipp av klimagasser, gjennom 
tilrettelegging for gående og syklende, prioritering og videre utbygging av kollektivtrafikk, og 
tiltak for å fremme bruk av kjøretøy med lave klimagassutslipp. 
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Fylkeskommunen skal: 
- samarbeide med kommunene i Trondheimsregionen om å følge opp vedtatte sats-

inger innenfor programmet Miljøvennlig og effektiv kollektivtrafikk i Trondheims-
regionen og Miljøpakke for transport (Trondheim)  

- ta initiativ til et målrettet samarbeid for å koordinere regional transportplanlegging i 
hele fylket på en enda bedre måte enn i dag (samarbeid med Statens Vegvesen, 
Jernbaneverket, Fylkesmannen, Trøndelag kollektivtrafikk AS, kommuner, organisa-
sjoner) og bringe opp blant annet følgende temaer innenfor dette samarbeidet: 

· planlegging, opparbeidelse, vedlikehold og forbedring av gang- og sykkel-
veinett 

· videre samordning av rutetilbudet og plassering og tilrettelegging av gode 
holdeplasser, terminaler, knutepunkter og parkeringsplasser 

· muligheter for å tilrettelegge for miljøvennlig kollektivtrafikk også i distriktene 
- bidra til et godt utredningsarbeid om videre utvikling av jernbanenettet 
- ta initiativ til utredning av mer miljøvennlige driftsformer for Kystekspressen samt 

alternative og mer miljøvennlige transportløsninger på deler av Kystekspressens 
strekninger i forbindelse med at eksisterende avtale går ut i 2013 

- bidra til at klimavennlige kjøretøy tas i bruk i trafikken, og motivere til opplæring i øko-
kjøring i rutebil- og taxiselskapene 

- arbeide for fortsatt reduksjon av klimagassutslippene når det gjelder reiser i egen virk-
somhet  

- bidra i diskusjoner og framtidig utredningsarbeid om ny infrastruktur for å overføre 
gods fra vei til sjø og bane 

Energibruk i bygg 
Satsing på energieffektivisering og bruk av klimavennlig energi i offentlige og private bygg er 
viktige deler av den regionale energipolitikken. På dette feltet kan et stort antall privat-
personer, bedrifter og offentlige aktører bidra til å nå de regionale målene for klima og energi. 

Fylkeskommunen skal: 
- bidra til å fokusere på passivhus og de mulighetene som ligger i dette med hensyn til 

energireduksjon og dermed klimagassutslipp  
- benytte miljøvennlige materialer og miljøvennlige og energieffektive løsninger, inklu-

dert satse på alternative energikilder, ved rehabilitering av fylkeskommunens egne 
bygg  

- medvirke til å diskutere felles mål om energieffektivitet og/eller energiløsninger i kom-
munale og fylkeskommunale bygg 

- innen relevante fag i videregående skoler: sørge for at elever får opplæring på energi-
bruk i bygg, betydningen av tetthet og god håndverksmessig utførelse for å minske 
energitap, og oppdatert kunnskap om miljøvennlige energiløsninger 

Næringsliv 
Næringslivet i fylket har store muligheter innen utvikling av miljøteknologi og fornybar energi. 
Det er også viktig med tiltak for å redusere utslipp av klimagasser fra bedrifter og næringer 
gjennom tilpasninger i blant annet produksjon og transport.  

Fylkeskommunen skal: 
- innføre obligatorisk vurdering av klima-/miljøkonsekvenser i forbindelse med søk-

nadsbehandling for regionale utviklingsmidler (skal også gjelder for Innovasjon Norge 
og for programmer/prosjekter som mottar tilskuddsrammer fra STFK)  

- støtte opp om større regionale initiativ innenfor miljøteknologi og fornybar energi (inkl 
forskning), og gjennom partnerskapet prioritere prosjekter og tiltak som har klimafor-
bedring som formål 

- fortsatt vektlegge klima- og miljøtenkning som et sentralt element i undervisningen 
(videregående opplæring), også når det gjelder programfagene i opplæringen 
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- fremme krav om bærekraftige løsninger innen petroleumsområdet ved høring på 
konsekvensutredninger for nye feltutbygginger 

Forbruk 
Økningen i klimagassutslipp har nær sammenheng med velstandsutvikling og økt forbruk i 
den vestlige verden. Det er mulig å innarbeide klimahensyn og andre miljøhensyn i privat og 
offentlig forbruk, men dette krever både bevissthet, kunnskap og tilrettelegging. 

Fylkeskommunen skal: 
- bistå statlige og kommunale etater i Sør-Trøndelag med faglige råd om bærekraftig 

innkjøpspolitikk, i tråd med rollen som knutepunkt (etablere og videreutvikle nettverk 
med kommuner, statlige etater og leverandører i fylket for felles erfaringsutveksling 
og kompetanseheving)  

- arbeide med klima-, energi- og miljøspørsmål gjennom læreplanene i ulike fag i 
videregående skoler; elevene skal også bevisstgjøres gjennom praktiske og lokalt/ 
regionalt forankrede prosjekter med utgangspunkt i fylkesplanen 

- legge til rette for økt bruk av nettmøter og videokonferanser gjennom godt og til-
gjengelig teknisk utstyr, gode brukerveiledninger og brukerstøtte  

- utarbeide en plan for håndtering av eget avfall. 

6.2 Viktige oppgaver for andre aktører 
Den regionale planen beskriver også viktige tiltak/oppgaver for andre aktører i fylket innenfor 
temaområdene i planen. 

Fylkets innbyggere:  
- være med og påvirke arealutviklingen gjennom å delta i beslutningsprosesser og 

høringer, gjerne gjennom sin organisasjon  
- påvirke utslippene fra egen transport gjennom å være bevisst sine egne reisevaner: 

gå/sykle eller reise kollektivt når det er mulig, velge tog framfor fly på lengre strek-
ninger, kjøpe et klimavennlig kjøretøy når man skal bytte bil, og lære seg økonomisk 
bilkjøring  

- energitiltak i egen bolig samt valg av energitype 
- ta ansvar for eget forbruk, bidra til gjenbruk og avfallssortering og etterlyse informa-

sjon om klimaeffekter og andre virkninger av forskjellige typer varer og tjenester 

Næringsvirksomhet og arbeidsplasser 
- endret lokalisering? (rett virksomhet på rett sted) 
- informere ansatte og besøkende om kollektive transportløsninger, legge til rette for 

sykkelbruk, subsidiere sykling og kollektivreiser, mv. 
- motivere ansatte til å reise kollektivt i tjenestereiser og til å begrense antall tjeneste-

reiser 
- vurdere å påvirke rutetilbudet 
- logistikkplanlegging og samarbeid om transportoppgaver og transportløsninger  
- energitiltak i egne bygg og valg av energitype 
- bygningsbransjen har en sentral rolle og et viktig ansvar for at vi skal oppnå energi-

effektive bygg gjennom nybygg og rehabilitering 
- mer miljøvennlig og ressurseffektiv drift i egen virksomhet 
- utvikle prosesser eller teknologi for å redusere bruken av knappe ressurser og redu-

sere miljøskadelige utslipp 
- utvikle nye og mer miljøvennlige produkter og tjenester til erstatning for eksisterende  
- livsløpsanalyser for produkter; rutiner med krav til underleverandørene. 
- innkjøpsrutiner 
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- avfallshåndtering 

Kommuner; ev også andre offentlige etater 
- styre utbyggingsretning og lokalisering av ulike typer virksomhet og sørge for å 

samordne dette med gode transportløsninger 
- stille krav om at det skal legges til rette for gode transportløsninger i forbindelse med 

nye byggeprosjekter 
- parkeringspolitikk, tilrettelegging for gående og syklende og for kollektivtrafikk 
- legge til rette for energiløsninger som fjernvarme i forbindelse med utbygging, 

eventuell også ved omforming og fornying av eksisterende bebyggelse  
- rådgivningstjeneste til private og bedrifter om energitiltak i boliger og kontor- og 

næringsbygg 
- gode energiløsninger i egne bygg 
- stille miljøkrav i egne innkjøp 
- legge til rette for arbeid med miljøspørsmål og klimarelaterte problemstillinger i skoler 

og barnehager 
- sentral rolle innen håndtering av avfall 
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7 KILDER OG LITTERATUR  
Kap. 2 Bakgrunn 
Klimautfordringene: 

Miljøstatus 2009  
Publikasjon utgitt av Direktoratet for naturforvaltning og Statens forurensningstilsyn, 2009.  
www.miljostatus.no/miljostatus2009  

Nettside 
Mer informasjon kan blant annet hentes via nettsiden til Cicero, Senter for klimaforskning. 
www.cicero.uio.no/home/ 

Norsk klimapolitikk: 
Et klimavennlig Norge 
NOU 2006:18. Miljøverndepartementet. 
www.regjeringen.no/nb/dep/md/dok/NOU-er/2006/NOU-2006-18.html?id=392348 

Norsk klimapolitikk  
St.meld. nr. 34 (2006-2007). Miljøverndepartementet, 2007.  
www.regjeringen.no/nb/dep/md/dok/regpubl/stmeld/2006-2007/Stmeld-nr-34-2006-2007-.html?id=473411 

Avtale om klimameldingen i Stortinget (”Klimaforlik et”) 
www.regjeringen.no/Upload/MD/Vedlegg/Klima/avtale_klimameldingen.pdf 

Stortingets behandling av klimameldingen 
www.stortinget.no/inns/2007/inns-200708-145.html 

Regionale mål for klima- og energiarbeidet: 
”Kreative Trøndelag – her alt e mulig – uansett” 
Trøndelagsplanen. Felles fylkesplan 2009-2012 for Nord-Trøndelag fylkeskommune, Sør-Trøndelag 
fylkeskommune og Trondheim kommune. Trøndelagsrådet, 2008. 
www.trondelagsradet.no/NTFK/TRweb.nsf/tplan?OpenForm&T=KAT002 

Utslipp av klimagasser, regional og lokal statistikk: 
Nettside 
Statistikk og informasjon finnes på nettsiden til Miljøstatus i Norge / Kart og miljødata. 
www.miljostatus.no/Kart-og-miljodata/Norge/  

Binding av CO2 i skog: 
Klimautfordringene – landbruket en del av løsningen  
St.meld. nr. 39 (2008-2009). Landbruks- og matdepartementet 2009: se kap. 6.6 Opptak av CO2 og 
lagring av karbon i skog. 
www.regjeringen.no/nb/dep/lmd/dok/regpubl/stmeld/2008-2009/stmeld-nr-39-2008-2009-.html?id=563671 

Melding om kystskogbruket 
Prosjekt Kystskogbruket, 2008: se kap. 4 Skogen og klima. 
http://www.lu.no/content/view/2411/119/   eller   www.ntfk.no/PubEmneUnder.asp?Id=1180 

Kommunalt klima- og energiarbeid: 
Statlig planretningslinje for klima- og energiplanl egging i kommunene  
Miljøverndepartementet 2009 
http://www.regjeringen.no/nn/dep/md/dokument/lover-og-reglar/Retningsliner-og-juridiske-
rettleiingar/2009/planretningslinje-klima-energi.html?id=575764# 

Veiledere i kommunal energi- og klimaplanlegging 
Enova 2007 og 2008 (del 1 og del 2). 
www.enova.no/publikasjonsoversikt/publicationdetails.aspx?publicationID=259 
www.enova.no/publikasjonsoversikt/publicationdetails.aspx?publicationID=260 

Nettsider 
Prosjektet Framtidens byer 
www.framtidensbyer.no 

Kommunenes Sentralforbund 
www.ks.no/tema/Samfunnsansvar/Klima-og-miljo/ 
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Prosjektet Livskraftige kommuner  
www.livskraftigekommuner.no 

Oversikt over norske kommuners arbeid med klima- og energiplaner på Enovas nettsider 
www.norskeklimakommuner.no 

Sør-Trøndelag fylkeskommune, klima- og energiarbeid: 
Klima- og energiplan 
http://www.stfk.no/Tjenester/Plan_og_Miljo/Klima-og-energi/ 

Politiske vedtak 
Se www.stfk.no (Politikk og demokrati / Politiske møter) 

Kap. 3 Energi 
Energiproduksjon: 

Energinotat for Sør-Trøndelag 
Sør-Trøndelag fylkeskommune 2008.  
www.stfk.no/Tjenester/Plan_og_Miljo/Vindkraft/Nyheter/Energi-Sor-Trondelag/ 

Fylkesdelplan Vindkraft Sør-Trøndelag 2008-2020 
Vedtatt av Sør-Trøndelag fylkesting 16.12.2008. Del 1 Faktadel og Del 2 Retningslinjer. 
www.stfk.no/Tjenester/Plan_og_Miljo/Vindkraft/Nyheter/Sluttbehandling-av-fylkesdelplan-vindkraft/  

Notat om havbasert vindkraft 
Sør-Trøndelag fylkeskommune 2008. 
http://www.stfk.no/Tjenester/Plan_og_Miljo/Vindkraft/Notat-om-havbasert-vindkraft/ 

Nasjonal energipolitikk  
(Prop. 1 S (2009–2010) Statsbudsjettet, Olje- og energidepartementet)  
http://www.regjeringen.no/nb/dep/oed/dok/regpubl/prop/2009-2010/prop-1-s-20092010.html?id=580665 

Regjeringens miljøpolitikk og rikets miljøtilstand 
St.meld. nr. 26 (2006-2007). Miljøverndepartementet, 2007. 
www.regjeringen.no/nb/dep/md/dok/regpubl/stmeld/2006-2007/Stmeld-nr-26-2006-2007-.html?id=465279 

Retningslinjer for planlegging og lokalisering av v indkraftanlegg 
Miljøverndepartementet, 1997. 
www.regjeringen.no/nb/dep/md/dok/lover_regler/retningslinjer/2007/retningslinjer-for-vindkraft.html?id=472954 

Ressurskartlegging små vannkraftverk 
NVE 2004 
http://nve.no/no/Energi1/Fornybar-energi/Vannkraft/Ressurskartlegging/ 

Nettsider: 
Samarbeidsprosjektet BioKom 
www.biokom.no 

Fornybar energi 
www.fornybar.no/ 

Kap 4 Reduksjon av klimagassutslipp 
Arealpolitikk: 

Ny giv for Trondheimsregionen 2002-2011 (2030) 
Fylkesdelplan for arealbruk og  transport. Vedtatt i Sør-Trøndelag fylkesting febr. 2003.  
www.stfk.no/Tjenester/Plan_og_Miljo/Planlegging/Fylkesplan_og_regional_planlegging/ 

Planprogram, Interkommunal arealplan for Trondheims regionen 
Samarbeidsutvalget for Trondheimsregionen, 2008.  
www.trondheim.kommune.no/ikap 

Viktige arealpolitiske føringer 
St.meld. nr. 26 (2006-2007) Regjeringens miljøpolitikk og rikets miljøtilstand. Miljøverndepartementet. 
Boks 5.1. 
www.regjeringen.no/nb/dep/md/dok/regpubl/stmeld/2006-2007/Stmeld-nr-26-2006-2007-/5.html?id=465337 

Rikspolitiske retningslinjer for areal- og transpor tplanlegging (RPR for ATP) 
www.lovdata.no/cgi-wift/wiftldles?doc=/usr/www/lovdata/for/sf/md/td-19930820-0817-
0.html&emne=rikspolitiske*%20retningslinj*&& 
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Ny plan- og bygningslov (2009) 
Ot.prp. nr. 32 (2007-2008) Om lov om planlegging og byggesaksbehandling (plan- og bygningsloven) 
(plandelen). Miljøverndepartementet, 2008. 
www.regjeringen.no/nb/dep/md/dok/regpubl/otprp/2007-2008/otprp-nr-32-2007-2008-.html?id=500508 

Kjøpesenterstopp (fastsatt 2008) 
Forskrift om rikspolitisk bestemmelse for kjøpesentre 
www.lovdata.no/cgi-wift/ldles?doc=/sf/sf/sf-20080627-0742.html 

Transport: 
Nasjonal transportplan 2010–2019 
St.meld. nr. 16 (2008-2009). Samferdselsdepartementet, 2009. 
www.regjeringen.no/nb/dep/sd/dok/regpubl/stmeld/2008-2009/stmeld-nr-16-2008-2009-.html?id=548837 

Program for miljøvennlig og effektiv kollektivtrafi kk i Trondheimsregionen 
Vedtatt 2008. 
www.stfk.no/Tjenester/Plan_og_Miljo/Klima-og-energi/ 

Transportytelser i Norge 1946-2007 
Rideng og Vågane, 2008. TØI-rapport 979/2008. Transportøkonomisk institutt. 
www.toi.no 

Nettsider 
Transnova 
www.transnova.no 

Transportøkonomisk institutt 
www.toi.no 

Energibruk i bygg: 
Bygg for framtida 
Miljøhandlingsplan for bolig- og byggsektoren 2009-2012. Kommunal- og regionaldepartementet 2009.  
http://www.regjeringen.no/upload/KRD/Vedlegg/BOBY/handlingsplaner/H-2237_web.pdf 

Energieffektivisering 
Lavenergiutvalet. Avgitt til Olje- og energidepartementet 2009. 
http://www.regjeringen.no/upload/OED/Rapporter/OED_Energieffektivisering_Lavopp.pdf 

Skolebruksplan 3 
Sør-Trøndelag fylkeskommune, 2008.  

Prosjekteringsanvisning Energirobusthet i bygg 
Sør-Trøndelag fylkeskommune, rev. 2009.  
http://www.stfk.no/upload/Bygge%20og%20eiendom/Prosjekteringsanvisninger/PA%206%20Energirobusthet%20i%2
0bygg%20200909.pdf 

Energibruk og klimagassutslipp 
Mulig reduksjon av utslipp relatert til energibruk i fylkeskommunens egen bygningsmasse. Notat utarbei-
det for Sør-Trøndelag fylkeskommune. Fdv-Consult 2009. 
www.stfk.no/Tjenester/Plan_og_Miljo/Klima-og-energi/ 

Velholdte bygninger gir mer til alle 
Om eiendomsforvaltningen i kommunesektoren. NOU 2004:22. Kommunal- og regionaldepartementet, 
2004. 
www.regjeringen.no/nb/dep/krd/dok/nouer/2004/nou-2004-22.html?id=387767 

Nettsider 
Husbanken 
www.husbanken.no 

Enovas råd om energibruk 
www.minenergi.no 

Næringsvirksomhet: 
Nasjonale mål 
(Prop. 1 S (2009-2010) Statsbudsjettet, Nærings- og handelsdepartementet)  
http://www.regjeringen.no/nb/dep/nhd/dok/regpubl/prop/2009-2010/prop-1-s-20092010.html?id=580573 

Nyskaping 
St.meld. nr. 7 (2008-2009) Et nyskapende og bærekraftig Norge. Nærings- og handelsdepartementet, 
2008. 
www.regjeringen.no/nb/dep/nhd/dok/regpubl/stmeld/2008-2009/stmeld-nr-7-2008-2009-.html?id=538010 
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Samfunnsansvar 
St.meld. nr. 10 (2008-2009) Næringslivets samfunnsansvar i en global økonomi. Utenriksdepartementet, 
2009. 
www.regjeringen.no/nb/dep/ud/dok/regpubl/stmeld/2008-2009/stmeld-nr-10-2008-2009-.html?id=542966 

Klima og næringsliv 
Norsk klimapolitikk – Tid for handling. Næringslivets klimahandlingsplan (NHO) 
http://www.nho.no/energi-og-miljoe/norsk-klimapolitikk-tid-for-handling-article21463-90.html 

Klimautfordringer – landbruket en del av løsningen 
St.meld. nr. 39 (2008-2009). Landbruks- og matdepartementet, 2009. 
www.regjeringen.no/nb/dep/lmd/dok/regpubl/stmeld/2008-2009/stmeld-nr-39-2008-2009-.html?id=563671 

Nettsider 
Innovasjon Norge 
www.innovasjonnorge.no 

TreSenteret 
www.tresenter.no 

Forbruk, levemåter: 
Miljø- og samfunnsansvar i offentlige anskaffelser 
Handlingsplan 2007 – 2010. Miljøverndepartementet, Fornyings- og administrasjonsdepartementet og 
Barne- og likestillingsdepartementet, 2007. 
http://www.regjeringen.no/nb/dep/md/dok/rapporter_planer/planer/2007/t-1467-miljo--og-samfunnsansvar-i-
offent.html?id=473352 

Det gode innkjøp 
St.meld. nr. 36 (2008-2009). Fornyings- og administrasjonsdepartementet, 2009. 
http://www.regjeringen.no/nb/dep/fad/dok/regpubl/stmeld/2008-2009/stmeld-nr-36-2008-2009-.html?id=559323 

Rapport om miljøbelastninger av forbruk 
Miljøbelastningen fra norsk forbruk og norsk produksjon 1987-2007. Hille, m.fl. Rapport nr 2/2008. 
Vestlandsforskning, 2008. 
 
Nettsider 
Grønn hverdag 
www.gronnhverdag.no 

Klimavennlig forbruk 
www.klimaklubben.no 

Statistisk Sentralbyrå 
www.ssb.no 

Kap. 5 klimatilpasning 
Risiko- og Sårbarhetsanalyse for Trøndelagsfylkene 
Vedtatt febr. 2009. 
www.rostrondelag.no 

Nettsider om klimatilpasning 
Nettportal fra regjeringens arbeid, Klimatilpasning Norge 
www.klimatilpasning.no 

Klimatilpasning i norske kommuner 
www.klimakommune.no 

Klimatilpasningsutvalget (arbeidet med ny utredning) 
nou.klimatilpassing.no 
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VEDLEGG 
Vedlegg 1: Klima- og miljøvedtaket i Sør-
Trøndelag fylkeskommune 
Fylkestinget vedtok i desember 2007 følgende føringer for klima- og miljøarbeidet:  
[Sak FT 121/07.] 

Trøndelag skal være en foregangsregion innenfor bær ekraftig utvikling og miljø. Det skal 
utvikles systematiske planer for at regionen tar si n del av den globale dugnaden. 

- Fylkeskommunen skal vedta en klima- og energiplan senest innen 2009. Fylkeskommunen tar også 
initiativ til få med alle kommuner i Sør-Trøndelag i en felles plan for å redusere de samlede klima-
gassutslippene i Sør-Trøndelag og i den enkelte kommune med minst 30 % * innen 2020. 

- Fylkeskommunen skal gå foran med et godt eksempel og skal ha en høyere ambisjon for sin egen 
virksomhet. Det skal derfor utredes om det er mulig å redusere utslippene med 50 % fra fylkes-
kommunens virksomheter innen 2020. 

- Næringsliv, interesseorganisasjoner og innbyggere må involveres både i planprosessen og i gjennom-
føringen av planene. Bedrifter og organisasjoner bør utfordres til å sette egne mål for utslippsreduk-
sjoner og understøttes av det offentlige i sitt arbeid. Fylkeskommunen skal miljøsertifiseres. Det må leg-
ges til rette for regelmessig erfaringsutveksling mellom de lokale aktørene, både innenfor og på tvers av 
kommunene. 

- Det skal forankres og etableres en egen samhandlingsgruppe med ansvar og økonomi for å koordinere, 
lede og drive framover klima-arbeidet mellom de offentlige og private virksomhetene i Trøndelag. 

- Nye utbygginger av vindkraft eller små vannkraftprosjekter må skje innenfor rammene av fylkesplaner 
som ivaretar viktige naturvernhensyn. Fylkeskommunen vil legge særlig vekt på offshore vindkraft (hav-
møller) siden det er mindre naturinngrep knyttet til disse.  

- Klima- og energiplanene skal stimulere til avvikling av all bruk av oljefyring innen 2020, fylkeskom-
munen skal gå foran i dette arbeidet. Her og vil nær- og fjernvarmeanlegg basert på bioenergi kunne 
erstatte oljefyring og elektrisk oppvarming. 

- Veksten i energiforbruket i regionen skal dekkes uten nye klimautslipp. 
- Overgangen fra bensinmotor til dieselmotor skaper utfordringer for allergikere og astmatikere. For å 

ivareta innbyggernes helse skal det arbeides aktivt for et påbud om partikkelfilter på alle dieseldrevne 
kjøretøyer. 

- Det skal innføres en grønn innkjøpspolitikk for fylkeskommunen, hvor det totale utslippet av klima-
gasser knyttet til ordren, skal inngå som en del av innkjøpsvilkårene. 

- Gjennom forskningsmiljøene i Trondheim har Trøndelag noen av de sterkeste fagmiljøene i landet 
innen miljøforvaltning, fornybar energi og -teknologi. Fylkeskommunen vil sammen med disse miljøene 
etablere et Norsk Senter for Miljøteknologi. Dette skal representere det beste av våre etablerte miljøer, 
og samtidig bidra til å trekke nye miljøer til regionen. 

- Regionen skal bli ledende innen fornybar energi og miljøteknologi. 
- Det er viktig at allmennheten har tilgang til natur og friluftsliv i hele fylket. Dagens praksis på strand-

sonevern må derfor opprettholdes, spesielt i områdene i nærheten av Trondheim der tett bebyggelse 
mange steder stadig stenger igjen for fri ferdsel for allmennheten. Også fjellområdene er presset, og det 
er nødvendig med en mer helhetlig forvaltning på dette området. Det trengs ytterligere forskning, kunn-
skapsinnhenting, erfaringsutveksling og avklaringer knyttet til fredning, bruk og vern av naturen i hele 
fylket. 

- Vi skal være restriktive til dispensasjoner fra kommuneplanene. 
 

* Ved beregningen av utslipp og utslippsreduksjoner må det tas hensyn til de utslippene strømforbruket 
utløser i et europeisk marked med stort innslag av fossilkraft. Disse utslippene bør primært reduseres gjen-
nom reduksjoner i strømforbruket, spesielt men ikke bare til oppvarmingsformål. Ut over dette kan elektri-
sitet som etter avtale skaffes fra nye, fornybare kilder regnes til fradrag i utslippene. 
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Vedlegg 2: Utslipp av klimagasser i Sør-
Trøndelag 
 
 
Dette notatet er utarbeidet  på bakgrunn av informasjon fra: 

- Miljøstatus: www.miljostatus.no 
- Statens forurensningstilsyns klimakalkulator: http://www.sft.no/artikkel____40919.aspx 
- Beregninger AF Energi & Miljø har utført for Sør-Trøndelag fylkeskommune 

De forskjellige klimagassene 
Kyotoprotokollen omfatter 6 ulike klimagasser (eller grupper av gasser). Den langt største 
andelen av de menneskeskapte klimagassutslippene består av CO2, karbondioksid. Som det 
framkommer av tabellen (jf. kolonnen for oppvarmingspotensial), er de andre gassene sterk-
ere og bidrar mer til global oppvarming sett i forhold til mengden. Oppvarmingspotensialet 
(GWP-verdi) avhenger av gassens evne til å absorbere infrarød stråling og av gassens leve-
tid i atmosfæren. I utslippsstatistikk, klimamål mv. oppgir man vanligvis mengden av de 
sterkere gassene i CO2-ekvivalenter, dvs. de omregnes til en styrke tilsvarende karbon-
dioksid. 

 
Tabell: Oversikt over de forskjellige klimagassene med utslippskilder, oppvarmingspotensial 
og omtrent hvor stor andel de utgjør av verdens uts lipp (CO 2-ekv.; utslippstall fra 2000) 
 
Gass Kilder til utslipp Oppvarmings- 

potensial (100 år) 
Andel globale utslipp 
(prosent) 

Karbondioksid - CO2 forbrenning av fossile 
brensler, industrielle 
prosesser, avskoging 
tropeskoger mv. 

1  73,5 

Metan - CH4  søppelfyllinger, 
landbruk, utvinning av 
fossilt brennstoff mv. 

21 16,8 

Dinitrogenmonoksid 
(lystgass) - N2O  

produksjon og bruk av 
mineralgjødsel, 
forbrenning av fossile 
brensler mv. 

310 8,7 

Hydrofluorkarboner – 
HFK  

2547 0,7 

Perfluorkarboner – PFK  6648 0,2 
Svovelheksafluorid - SF6 

kjøleanlegg og 
industrielle prosesser 

23900 0,1 
SUM   100 
Kilde: SFT, Miljøstatus.  

Om regional statistikk for klimagassutslipp 
Statistisk sentralbyrå (SSB) og Statens forurensningstilsyn (SFT) samarbeider om statistikk 
over utslipp til luft i Norge. Utslippene beregnes årlig både på nasjonalt og regionalt nivå 
(fylke og kommune), og man kan hente ut statistikk fordelt på både utslippskilder, næringer 
og forskjellige gasser.  

De første utslippsberegningene for CO2 ble gjort i 1987. Tall for klimagassutslipp fra fylker og 
kommuner er tilgjengelige tilbake til 1991. Kommunetallene omfatter utslipp av CO2, CH4 og 
N2O, som utgjør 97 prosent av de samlede norske klimagassutslippene. Utslipp av fluor-
holdige klimagasser er altså ikke inkludert i de regionale tallene. For Sør-Trøndelag kan man 
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likevel se bort fra disse gassene. 

Klimagassregnskapet kan i noen grad støtte seg på utslippsmålinger fra industribedrifter, 
men for det aller meste er det basert på en eller annen form for beregninger. Man bruker 
beregninger av typen:  

Utslipp = Aktivitetsdata  x  utslippsfaktor. 

Aktivitetsdata kan for eksempel være tonn fyringsolje i en næring, mens utslippsfaktoren er 
et forholdstall som sier noe om hvor mye utslipp av en komponent hvert tonn av aktivitets-
data gir (for eksempel tonn CO2 per tonn fyringsolje). Utslippsfaktorene er som regel basert 
på en eller annen form for utslippsmåling nasjonalt eller internasjonalt.  

Metodene for å beregne utslipp forbedres stadig. Det gjelder nye og bedre utslippsfaktorer, 
bedre bakgrunnsinformasjon for å fordele utslippene på fylker og kommuner, mm. Nye opp-
lysninger fører til at man tilbakedaterer beregningene for tidligere år.  

Tallene for de fleste utslippskilder er mer usikre på kommunenivå enn på nasjonalt nivå, fordi 
beregningene av kommunetallene er gjort med utgangspunkt i nasjonale totaltall. Tall for 
noen kilder er imidlertid sikrere på kommunenivå fordi disse utslippene er beregnet på kom-
munenivå og siden aggregert opp til nasjonalt nivå (eksempel: prosessutslipp av CO2 i indu-
strien). Kvaliteten i kommuneberegningene varierer fra komponent til komponent, utslipps-
kilde til utslippskilde og mellom kommuner. 

Statistikken fanger ikke opp alle lokale tiltak, for eksempel innen tilrettelegging for miljøvenn-
lig kollektivtrafikk. Det er med andre ord ikke bestandig at tiltak som medfører faktiske ut-
slippsreduksjoner, gir utslag i utslippsberedningene. 

Utslippsregnskapet beregner ikke klimagassutslipp knyttet til bruk av elektrisitet. 

Forbruksorienterte regnskap 
Statistikken angir de direkte utslippene fra transport, produksjon, oppvarming mv. innenfor 
den aktuelle kommunen. Den tar med alle utslippene fra transport og produksjon, uavhengig 
av hvem som skal bruke produktene, hvem som trafikkerer på veiene, osv. Utslipp knyttet til 
varer som importeres, innbyggernes reiser i andre kommuner og i andre land, kommer ikke 
med i kommunens statistikk. 

Denne måten å måle på fører til at enkelte kommuner får høye utslippstall i forhold til folke-
mengden. Dette er typisk for kommuner som har mye industri knyttet til produkter som skal 
eksporteres ut av kommunen. Det gjelder også kommuner med få innbyggere og stor gjen-
nomfartstrafikk. 

En alternativ måte å beregne utslippene på, er å korrigere for eksport og import og se på 
hvor store utslipp kommunens innbyggere forårsaker, ofte omtalt som ”fotavtrykk”. Det er 
utviklet flere modeller for slike forbruksorienterte klimagassregnskap. De gir på mange måter 
et riktigere bilde og kan være et bedre utgangspunkt når man skal diskutere innsatsen for å 
redusere utslippene i kommunen.  

Forbruksorienterte regnskap bør imidlertid bare brukes i tillegg til, og ikke i stedet for, norsk 
offisiell statistikk. Tallene fra SSB og SFT er lett tilgjengelige, og det er kurant å sammen-
ligne utslippsstatistikk fra år til år og mellom områder. Det er også denne metoden som skal 
brukes når Norge rapporterer om sine utslipp i forhold til Kyotoprotokollen. 

Status for Sør-Trøndelag 
De totale utslippene av klimagasser i Sør-Trøndelag per år er ca 1 754 000 tonn CO2-ekviva-
lenter. Dette er tall fra 2007, som er de siste som foreligger. Endelige tall for 2008 kan for-
ventes ca mars 2010. 
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Tabell: Utslipp i CO 2-ekvivalenter, alle fylker. Totalt og per innbygger  

 

Fylke 
Utslipp, 1000 t 

CO2-ekv.  Antall innb.  

Utslipp, tonn 
CO2-ekv. per 

innb.  
Finnmark 2 185 72 492 30,1 

Telemark 3 896 167 548 23,3 

Sogn og Fjordane 1 519 106 457 14,3 

Nordland 3 037 235 380 12,9 

Rogaland 4 393 420 574 10,5 

Hordaland 4 531 469 681 9,7 

Møre og Romsdal 2 233 248 727 9,0 

Nord-Trøndelag 1 079 130 708 8,3 

Vest-Agder 1 215 168 233 7,2 

Oppland 1 330 184 288 7,2 

Hedmark 1 337 190 071 7,0 

Vestfold 1 454 229 134 6,3 

Sør-Trøndelag 1 764 286 729 6,2 

Østfold 1 581 268 584 5,9 

Troms 877 155 553 5,6 

Buskerud 1 346 254 634 5,3 

Aust-Agder 556 107 359 5,2 

Akershus 2 181 527 625 4,1 

Oslo 1 282 575 475 2,2 
Hele landet, summen av 
fylkesvise tall 37 795 4 799 252 7,9 
Hele landet inkl. bl a olje-
/gassvirksomhet offshore 55 050 4 799 252 11,5 
STFK 2009. Tall fra SFT/SSB. 

Hvis vi forenkler og sier at tallene for 2007 fortsatt representerer status, er klimagassutslipp-
ene per innbygger i Sør-Trøndelag 6,2 tonn CO2-ekvivalenter per år. Utslipp per innbygger 
varierer mye fra fylke til fylke. Det er lavest i Oslo og høyest i Finnmark, der etableringen av 
LNG-anlegget på Melkøya alene medførte en flerdobling av fylkets samlede klimagass-
utslipp. I det hele tatt er det fylker med omfattende prosessindustri som har høye utslipp i for-
hold til innbyggertallet.  

Om en fordeler de fylkesvise utslippene på hele landets befolkning, kommer man fram til et 
gjennomsnittlig utslipp på 7,9 tonn CO2-ekvivalenter per nordmann.  

Fylkestallene (og kommunetallene) skiller seg fra de nasjonale tallene ved at de ikke inklu-
derer utslipp fra olje- og gassvirksomheten på sokkelen, fra innenriks sjøfart og fiske utenfor 
havn, samt luftfart over 100 meter. Når disse utslippskildene blir regnet med i tillegg, blir 
utslippene per nordmann totalt 11,5 tonn.  

Utslipp i Sør-Trøndelag 2007, fordelt på de tre viktigste klimagassene: 
- ca 1 324 270 tonn CO2, tilsvarende samme antall CO2-ekvivalenter 
- ca 11 900 tonn metan CH4, tilsvarende ca 249 925 tonn CO2-ekvivalenter 
- ca 600 tonn dinitrogenmonoksid (N2O), tilsvarende ca 189 811 tonn CO2-ekvivalenter 
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Tabell: Utslipp av klimagasser, Sør-Trøndelag 2007,  fordelt på utslippskilder og klimagasser. 
Tonn utslipp av metan (CH 4), karbondioksid (CO 2) og dinitrogenmonoksid (lystgass, N 2O). 
Utslippene omregnet til tonn CO 2-ekvivalenter i kolonnen til høyre.  
 

Utslippskilde CH4 CO2 N2O Sum CO 2-
ekv. 

Industri og bergverk 6  96 585 1  97 251 

Husholdninger 457  24 593 1  35 114 

Forbrenning av avfall 
og deponigass 

  22  23 845 4  25 486 

Andre næringer 22  51 841   0  52 603 

Stasjonær 
forbrenning i alt 

 509  196 863 6  210 456 

Industri og bergverk 51  434 810 3  436 741 

Luftutslipp fra 
avfallsdeponier 

2453   1    51 535 

Landbruk 8784   498  338 037 

Annet 28  8 521 22  17 352 

Prosessutslipp i alt  11 285   443 331 527  843 662 

Veitrafikk 87  543 586 28  554 328 

Skip og båter, 
avgasser 

0  17 484 0  17 646 

Luftfart 0   801 0   811 

Annen mobil 
forbrenning 

16  122 197 47  137 090 

Mobil forbrenning i 
alt 

107  684 068 75  709 881 

Utslipp i alt 11 901  1 324 270 613 1 764 006 

Kilde: SSB og SFT 2009 /  www.miljostatus.no 

Framtidige klimagassutslipp 
AF Energi & Miljø har utarbeidet prognose for utslippene av klimagasser fra Sør-Trøndelag i 
hhv 2012 og 2020. Prognosen viser en fortsatt økning på omkring 328 tusen tonn CO2-ekvi-
valenter fram mot 2020. I Figur 2 i denne publikasjonen (side 8) vises denne framskrivningen 
grafisk. 

Prognosen bygger på  
- SSB og SFT sine vurderinger av forventet utvikling på nasjonalt nivå 
- informasjon fra lokale energiutredninger 
- kunnskap om forventet befolkningsvekst, trafikkvekst og planlagte industrietableringer 

Denne framskrivningen viser forventet utvikling dersom det ikke iverksettes klimatiltak ut over 
de som nå er vedtatt. Det er et mål i samfunnet å få redusert utslippene, og framskrivningen 
skal dermed betraktes mer som en rettesnor for planlegging enn som en beskrivelse av hvor-
dan det faktisk kommer til å gå.  

Det skal også understrekes at det er betydelig usikkerhet knyttet til å estimere nivået på 
framtidige klimagassutslipp. 

 


